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Piše: Jova Pavlov UVODNIKSADRŽAJ U ovom broju čitaćete

D ra gi ru ko met ni pri ja te lji, je se nje iz da
nje Ma ga zi na 40x20 na ja vlju je mo u 
jednomlepomraspoloženjusobzirom
na sve ono što se u srp skom ru ko me tu 
izdogađalo prethodnog leta. Na na

slovnimstranicamaXIVbrojanašegprojekta,koji
smozapočeliuproleće2019.godine,naćićesepuno
slavljeničkihmotiva,jersunamzatonašinajbolji
rukometašiirukometašicedalipovoda.

Osvajanjem bronzane medalje na Evropskom pr
ven stvu za ju ni o re u Por tu ga li ji, na ša ge ne ra ci ja 
2002probudilajenovuenergijumeđurukometnom
po pu la ci jom i po ka za la da ru ko met na ovim pro sto
rima jošuvek imaštadakaže ipokaže.Bronzano
odličje, prvo kada je reč omlađimmuškim repre
zen ta tiv nim se lek ci ja ma, je ste i na gra da svim onim 
stručnjacimakoji suulagalimesece igodineura
zvojtihmladihigračapoklubovima.Njihovindivi
dualninapredakjedokazdauSrbijijošuvekrastu
ta len ti i da ima tre ne ra ko ji taj ta le nat mo gu da iz
bruseipostavegaispredvodećihsvetskihsilakoje
radeunajboljimmogućimuslovima.

Juniorskamedaljabilaješlagnatortizauspehna
Me di te ran skim igra ma gde su na še dve se lek ci je ta
kođezavršilenapobedničkompostolju.

Otimuspesimanašihselekcija,razmišljanjimatre
neraARKUSmuškeiženskeligenastartunovese
zo ne, raz go vo ru sa po vrat ni kom u srp ski ru ko met 
VladanomMatićem,uznezaobilaznestručneteme,
čitajtenanarednimstranicamamagazina40x20...

Danamsvakanarednasezonapočnesamedaljama.

Uživajte.

Živeorukomet.

Je se nje iz da nje 
u to no vi ma 
uspe ha

Na na slov nim stra ni ca ma 
XIV bro ja na šeg pro jek ta, 
kojismozapočeli 
uproleće2019,naćiće 
sepunoslavljeničkih 
mo ti va, jer su nam za to 
na ši naj bo lji ru ko me ta ši 
i ru ko me ta ši ce da li 
po vo da
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OSVRT Jul 2022. ćemo pamtiti po uspesima   na međunarodnoj sceni

BRON ZA NO LE TO 
 – tri me da lje za srp ski ru ko met

A ko se po le tu 2022. go di ne bu de oce-
nji va la bu duć nost srp skog ru ko me-
ta, on da lju bi te lji jed nog od naj tro-
fej ni jih spor to va u na šoj ze mlji, ne 
bi tre ba lo da bri nu. Jul me sec, ia ko 

bron zan po svim pa ra me tri ma, bi će upi san zlat-
nim slo vi ma u no vi ju isto ri ju srp skog ru ko me ta, 
kao do kaz do brog ra da i pu to kaz ka ko bi tre ba lo 
ići da lje.

U sa mo dve ne de lje na gru di ma mla dih srp skih ru-
ko me ta ša i ru ko me ta ši ca za si ja le su tri bron za ne 
me da lje sa tri tak mi če nja. Pr vo su sport sku i ru ko-
met nu jav nost ob ra do va le me di te ran ske se lek ci je, 
ko je su na Igra ma u al žir skom Ora nu do šle do me-
da lja po sle se ri je do brih par ti ja pred vo đe ne se lek-
to ri ma To ni jem Đe ro nom i Uro šem Bre ga rom.

Kao šlag na tor tu iz Por tu ga la je sti gao uspeh mu-
ške ju ni or ske re pre zen ta ci je – ge ne ra ci je 2002, 
ko ja je osvo ji la bron za nu me da lju na Evrop skom 
pr ven stvu. To je i pr vo od lič je mu ških re pre zen-
ta tiv nih se lek ci ja pod ime nom “Sr bi ja”, a na nju se 
če ka lo pu nih 17 go di na od po sled njeg uspe ha ge-
ne ra ci je 1986.

Bron za ni “or li ći” 
– zlat na de ca

Du go se če ka la, ali će ući u ana le srp skog ru ko me ta. 
Ju ni or ska ge ne ra ci ja 2002 pred vo đe na se lek to rom 
Đor đem Te o do ro vi ćem na pra vi la je isto rij ski uspeh 
za naš ru ko met osva ja njem bron ze na Evrop skom 
pr ven stvu u Por tu ga lu, pr ve pod ime nom Sr bi ja. 
Naj bli ži do sa da ka da su u pi ta nju mla đe re pre zen-
ta tiv ne se lek ci je, bi la je ka det ska ge ne ra ci ja 1992, 
ko ja je na Evrop skom pr ven stvu u Cr noj Go ri osvo-
ji la pe to me sto, sa da već dav ne 2010. go di ne.

Se lek ci ja pred vo đe na Ste fa nom i Ma te jom Do di-
ćem, Mi lo šem Ko som i dru gim sjaj nim mla dim 
igra či ma na pra vi la je ve li ki is ko rak u od no su na 
Evrop sko pr ven stvo u ka det skoj kon ku ren ci ji pro-
šle go di ne, ka da je osvo ji la 13. me sto.

U bor bi za bron zu sa vla da na je se lek ci ja Šved ske 
30:26 (17:12) po dru gi put na Pr ven stvu, a pre to-
ga upi sa ne su po be de nad Ita li jom, Ne mač kom, re-
mi sa Islan dom…

Do kaz da do bar rad i od li čan ru ko met još uvek sta-
nu ju u Sr bi ji.
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U ŽIŽI Početak septembra doneo borbe za   prve pehare u srpskom rukometu u sezoni 2022/2023

P o če tak sep tem bra do neo je i bor be za 
pr ve pe ha re u srp skom ru ko me tu u 
se zo ni 2022/2023. Do kaz da će se zo-
na is pred nas bi ti ja ko za ni mlji va je su i 
utak mi ce u Ja go di ni i Lo zni ci u ko ji ma 

su se naj bo lje eki pe iz pro šle se zo ne nad me ta le u 
bor bi za Su per Kup Sr bi je.

Ru ko me ta ši ce Ja go di ne otvo ri le su se zo nu na naj-
bo lji mo gu ći na čin ube dlji vom po be dom nad ak tu-
el nim šam pi on ka ma ŽRK Že le zni čar iz In đi je.

Het-trik Ja go din ki 
u Su per Ku pu

Ja go din ke, ko je su u let njoj pa u zi ima le do sta iz-
me na u sa sta vu, po no vi le su uspeh iz dve pret hod-
ne se zo ne i ta ko upi sa le het-trik u Su per Ku pu, re-
van ši ra ju ći se ti mu Vla de Ši mi či ća za eli mi na ci ju u 
po lu fi na lu pro šlo se zon skog plej-ofa.

ŽORK Ja go di na – ŽRK Že le zni čar 36:28 (19:15)

ŽORK JAGODINA: Ra di vo je vić, Adžić 4, Koj čić 12, 

Si ma to vić, Pe jo vić, Su kur 7, Ni ša vić, Gu gač, Hlo gik, 
Mar ko vić, Bo ji čić 2, Đu ra ši no vić, Sa vić, Sto ja no vić, 
Mi tro vić 11

ŽRK ŽELEZNIČAR: Žak, Ča vrić, Ta bak 9, To do ro vić, 
Zo rić, Ko va čić, Pa u nić 4, Ža ku la, Si mić 8, Živ kov 2, 
Čin ku, Ig nja to vić 2, Obre no vić, Jo va no vić 3, Va silj-
ko vić, Te šić

Tre ner Ja go din ki, Dra gan Mar kov, na sta vio je niz 
tro fe ja sa klu bom iz Po mo ra vlja:

– Že leo bih da se za hva lim Že le zni ča ru iz In đi je ko-
ji je uči nio da svi lju bi te lji ru ko me ta uži va ju u ovoj 
utak mi ci. Si gur no je da i mi i oni mo že mo kva li-
tet ni je, ali bi la je ovo bor be na utak mi ca sa mno-
go že lje, a to je ne što što si gur no lju di vo le. Mo jim 
de voj ka ma bih za i sta če sti tao na osva ja nju tro fe ja 
jer ovo je pot pu no no va eki pa u od no su na pret-
hod nu go di nu i ve o ma je bit no za ova kvu eki pu da 
ose te po be du u ova kvoj utak mi ci, pro tiv ova kvog 
pro tiv ni ka, pro šlo go di šnjeg šam pi o na. To nam je 
bi lo bit no – da ova eki pa shva ti šta sve mo že. Što se 
sa me utak mi ce ti če, ima stva ri ko je mo gu da bu du 
bo lje, ali ovo nam je pr va za jed nič ka utak mi ca, sa 
go mi lom pro ble ma i de voj ke su uspe le da se iz dig-

nu iz nad svih tih stva ri i po ka žu sport ski ka rak ter. 
Osvo ji li smo pr vi tro fej i na dam se da će se u ovom 
du hu se zo na na sta vi ti. Hva la de voj ka ma, gra du, 
klu bu, lju di ma ko ji nas po dr ža va ju, pu bli ci iz In đi ji 
ko ja je ve če ras bi la na utak mi ci i do pri ne la do broj 
at mo sfe ri. Pre sve ga za hval nost ovim de voj ka ma 
za tro fej, le po je osvo ji ti ga po no vo.

Tre ner po ra že nih šam pi on ki, Vla da Ši mi čić, ova ko 
je vi deo po raz u Ja go di ni: 

– Če stit ke eki pi Ja go di ne na za slu že noj po be di. Ni-
smo od i gra li od bra nu na do volj nom ni vou, ni smo 
ima li do vo ljan broj pre ki da za jed no fi na le, ni smo 
uspe li ni na šim gol ma ni ma da po mog ne mo. Broj 
go lo va ko ji smo pri mi li ni je ka rak te ri sti ka ko ja či-
ni ovu eki pu, ali ni smo se sa mo mi pi ta li, pi ta la se 
i eki pa Ja go di ne. Ima i stva ri ko ji ma sam za do vo-
ljan, mi slim da smo na pad od i gra li do bro, tran zi-
ci ju, vra ća nje na zad. Po je di ne stva ri smo igra li bo-
lje ne go što je to bio slu čaj pret hod ne se zo ne, ali 
da nas su od bra na i gol ma ni pod ba ci li, to je mo ja 
kri vi ca i sa da zna mo na če mu tre ba da ra di mo do 
po čet ka pr ven stva. Još jed nom če stit ke Ja go di ni i 
mi slim da smo od i gra li do bru utak mi cu s ob zi rom 

na to da je ovo pr va tak mi čar ska utak mi ca u no-
voj se zo ni, pu no tem pa, pu no tr ča nja i sa te stra ne 
sma tram da smo za do vo lji li pu bli ku i da su lju di u 
pre no su ima li šta da vi de.

Pr vi osva jač Su per Ku pa Sr bi je u žen skoj kon ku-
ren ci ji 2018. go di ne bi la je eki pa Be ka men ta Bu-
ko vič ka Ba nje.

Pr vi tro fej Vla da na Ma ti ća 
u srp skom ru ko me tu

Pro sla vlje no ime ju go slo ven skog ru ko me ta, Vla-
dan Ma tić, za po čeo je tre ner ski deo ka ri je re na 
do ma ćoj sce ni na naj bo lji mo gu ći na čin. U pr vom 
zva nič nom me ču, ne ka da šnji tre ner Pik Se ge da, 
Ce lja Pi vo var ne La ško i Ta ta ba nje, pred vo de ći svoj 
ma tič ni klub ša bač ku Me ta lo pla sti ku, do šao je do 
tro fe ja sa vla dav ši ak tu el ne šam pi o ne, no vo sad sku 
Voj vo di nu 29:28 (12:15) u Lo zni ci.

To je Šap ča ni ma pr vi tro fej u Su per Ku pu, a no vo-
sad ski tim sa vla da li su i u fi na lu Ku pa Sr bi je pro šle 

Ja go di ni i Me ta lo pla sti ci tro fe ji Su per Ku pa Sr bi je 2022
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INTERVJU BROJA Vladan Matić, nekadašnji proslavljeni    reprezentativac SR Jugoslavije i povratnik u srpski rukomet

Bi o gra fi ja
Da tum ro đe nja: 28. april 1970.     Me sto ro đe nja: Ša bac     Po zi ci ja: le vo kri lo

Igrač ka ka ri je ra: Me ta lo pla sti ka (1988– 1993), Par ti zan (1993– 1995), Cr ve-
na zve zda (1995– 1997), Par ti zan (1997– 2001), Pik Se ged (2001– 2007)

Re pre zen ta ci ja: SR Ju go sla vi ja (105 utak mi ca).

Tre ner ska ka ri je ra: Pik Se ged (2007– 2009), Ma đar ska – po moć ni tre ner (2009), 
Fe ren cva roš (2009– 2011), Ce lje (2011– 2013), Sr bi ja (2013– 2014), Ta ta ba nja 

(2014– 2021), Me ta lo pla sti ka (2022– )

N e ka da šnji pro sla vlje ni re pre zen ta-
ti vac SR Ju go sla vi je u či jem je dre-
su osvo jio dve bron za ne me da lje na 
Svet skim pr ven stvi ma 1999. i 2001. 
go di ne, a po sled njih 15 se zo na je dan 

od naj u spe šni jih srp skih struč nja ka u ino stran stvu, 
Vla dan Ma tić, vra tio se pro te klog le ta u srp ski ru-
ko met. Struč njak ko ji je u EHF Li gi šam pi o na vo dio 
eki pe ma đar skog Pik Se ge da i slo ve nač kog Ce lja 
Pi vo var ne La ško, pri hva tio je po ziv svog ma tič nog 
klu ba, ša bač ke Me ta lo pla sti ke i po sle vi še od dve 
de ce ni je od ka ko je na pu stio beo grad ski Par ti zan 
kao vr hun sko le vo kri lo, vra tio se na na še te re ne.

Pe de set dvo go di šnji tre ner, ko ji je u svo joj klup skoj 
ka ri je ri vo dio i ti mo ve Fe ren cva ro ša i Ta ta ba nje, a 
kao se lek tor ra dio sa re pre zen ta ci jom Sr bi je 2013. 
i 2014. go di ne, od no sno, bio uklju čen u rad sa se-
lek ci jom Ma đar ske, bio je sa go vor nik ma ga zi na 
40x20.

Ka ko je do šlo do sa rad nje sa Me ta lo pla sti-
kom i po vrat ka u srp ski ru ko met?

Sve se iz do ga đa lo u dan-dva. Imao sam odre đe no za-
si će nje u Ta ta ba nji. Ne mo gu da ka žem da me je upra-
va pre va ri la, ali ta kav je bio splet okol no sti. Pro me ni la 
se po li ti ka u gra du. Od jed nog sta bil nog klu ba i eki pe 
sa odre đe nim pla no vi ma i ci lje vi ma, do šli smo do fa ze 
bu kval nog pre ži vlja va nja. Na čuo sam da bi je dan no vi 

spon zor mo gao da nas spa se od pro pa da nja i mi slio 
da mo gu iz dr ža ti u ne u slo vi ma u ko ji ma smo bi li, ali 
do sta to ga se na go mi la lo. Mo ji bo lo vi i zdrav stve no 
sta nje sa ku ko vi ma, kao i stres jer smo do šli do to-
ga da kao čer ga ri ide mo po Evro pi i od i gra va mo dve 
utak mi ce na go stu ju ćem te re nu gde god se ne ko po-
nu dio da pla ti sme štaj. Vi de lo se da je sve zbr da zdo-
la. Ni je to bi la Ta ta ba nja ka kva 
je bi la ne ka da. Pu kao mi je 
film u jed nom tre nut-
ku i re kao sam da 
vi še ne mo gu. Bi li 
su ko rekt ni pri ra-
stan ku. Ostao sam pod 
ugo vo rom do kra ja se zo ne, 
osam me se ci sam prak tič no bio 
na bo lo va nju. Po sve tio sam se se-
bi i re ša va nju pro ble ma. Ura dio sam 
ope ra ci ju ku ka, ob no vio fi zič ki i psi hič ki, 
na pu nio no vom ener gi jom. U tom tre nut ku 
svi am bi ci o zni klu bo vi su ima li re še no pi ta nje tre ne-
ra za na red nu se zo nu. Ni je mi bio pro blem da če kam, 
ia ko 15-16 go di na ni sam bio u ta kvoj si tu a ci ji. U tom 
ne kom pe ri o du ja vi la se i Me ta lo pla sti ka. Ose tio sam 
že lju da ra dim, ali i da se vra tim ma lo ku ći. Otac mi je 
ostao sam u Šap cu, a tu je i brat sa nje go vom po ro di-
com. Re kao sam se bi „haj de da vi dim ka ko i gde mo gu 
da po mog nem“. Lju di iz klu ba su bi li ko rekt ni, od mah 
su po nu di li sa rad nju na du že sta ze, ali na mo je in si sti-

Želim sklop 
dobrih ljudi 
i sportista

ra nje smo se do go vo ri li na go di nu da na. Že leo sam jed no-
stav no da vi dim da li sam ja za njih i oni za me ne. Du go 

sam van ze mlje i ne po zna jem pri li ke baš naj bo lje.

O če mu ste raz go va ra li, šta upra va klu ba oče-
ku je od vas, a ka kva su va ša oče ki va nja?

Ni šta mi ni su po seb no tra ži li, već is ko rak 
na pred i to da se igra lep ši ru ko met. Sve-

stan sam da se po ja vi la i ma la eu fo ri ja jer 
je do šao Mat ke, ali Mat ke ni je ču do tvo rac. 

Stal no to go vo rim, do šao je i Želj ko Obra-
do vić u Par ti zan sa 10 ti tu la evrop skih 
ti tu la, pa se ni je de si lo ču do. Eki pu sam 
na sle dio, upo zna jem mom ke, do bri su 
i ko rekt ni lju di, ali ne će bi ti la ko. Mo ja 
že lja, ko ja se mo žda ne po kla pa sa ne-
kim mi šlje nji ma, je ste da na pra vim 
do bre lju de i spor ti ste, i da im na 

osno vu svog pet na e sto go di šnjeg 
is ku stva iz Li ge šam pi o na i Li ge 

Evro pe, pre do čim u kom prav cu 
ide ru ko met. Da ih na u čim ka ko 

da se po na ša ju na te re nu i van 
nje ga, šta je vi še, a šta ma nje 

bit no. Za to sam i že leo sa-
rad nju na go di nu da na, da 

vi dim da li mo že ta kva fi-
lo zo fi ja da pro đe ov de. 
Ni sam ni naj pa met ni ji, 
ni naj bo lji, ali ho ću da 
na pra vim sklop do-
brih lju di i spor ti sta. 
Ta kvu sam mi si ju imao 
u Ce lju, gde smo od mo-
ma ka iz ju ni or skog po-
go na stvo ri li do bre ru-
ko me ta še i lič no sti. 
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AKTUELNO ARKUS LIGA za rukometašice u sezoni     2022/2023

V eć sam po če tak ARKUS li ga za že ne 
u se zo ni 2022/2023 na go ve stio je 
da će tak mi če nje naj bo ljih srp skih 
ru ko me ta ši ca bi ti ve o ma za ni mlji vo 
i ne i zve sno. Je da na est naj bo ljih srp-

skih ti mo va (ŽRK Vr bas je odu stao od tak mi če nja) 
bo ri će se za če ti ri me sta ko ja vo de u plej–of, kao i 
za iz be ga va nje po sled nje tri po zi ci je ko je ša lju u 
Su per B li gu. U ta kvoj po de li ka ra ta, prak tič no ne-
ma ti ma ko ji ne će ima ti kon kret ne am bi ci je i ve li-
ki iza zov u nji ho vom ostva re nju.

O oče ki va nji ma od no ve se zo ne, am bi ci ja ma i kva-
li te tu nji ho vih sa sta va, kao i sa me li ge, za Ma ga zin 
40x20 go vo ri li su tre ner ŽRK Voj vo di na Ra dan 
Rov ča nin, ŽRK Mla dost No va Pa zo va Slav ko Kr nja-
jac i ŽRK Bor Zi jin Cop per, Zo ran Ki za Bar bu lo vić.

No va Voj vo di na – i ško la 
i su per li ga ški sta tus

Ne ka da šnji se lek tor 
ju ni or ske re pre zen-
ta ci je Sr bi je, Ra dan 
Rov ča nin, sa mla dim 
N o  v o  s a  đ a n  k a  m a 
za po čeo je se zo nu 
na naj bo lji mo gu ći 
na čin po be da ma u 
Bo ru i nad kra gu je
vač kim Rad nič kim 

pred svo jim na vi ja či ma u „Sla noj ba ri“ i ta ko 
na go ve stio da bi Voj vo di na mo gla da se iz bo ri 
sa ozbilj nom kon ku ren ci jom u bor bi za oču va-
nje su per li ga škog sta tu sa...

– Eki pa je mno go pod mla đe na u od no su na 
pret hod ne se zo ne, po seb no po sled nju. Gro ti-
ma či ne ju ni or ke, za to je ne za hval no pro gno-

zi ra ti bi lo šta, s ob zi rom da su kod mla dih 
igra či ca nor mal ne i oče ki va ne osci la ci je usled 
ne do stat ka is ku stva. Na ša ide ja je da de voj ke 
ras tu iz utak mi ce u utak mi cu, a že lja da osta-
ne mo sta bi lan su per li gaš. Li ga će bi ti iz u zet no 
za htev na s ob zi rom da zna mo da će tri eki pe is-
pa sti na kra ju. Do sta eki pa će kao pri o ri tet po-
sta vi ti op sta nak u dru štvu naj bo ljih. Ra zli ke u 
kva li te tu ni su ve li ke, ta ko da će pu no to ga za vi-
si ti od zdrav stve no bil te na i tre nut ne si tu a ci je 
– ka že ne ka da šnji tre ner beo grad skog Vo ždov-
ca, gde je imao slič nu ulo gu, da odr ža va su per-
li ga ški ni vo uz afir mi sa nje mla dih igra či ca.

– Već to kom pro šle se zo ne do šlo je do re se to va-
nja eki pe ka da je da ta šan sa mla đim igra či ca ma. 
Na sta vi li smo u tom tren du. Oko sni ca su de voj ke 
2005. go di ne i na me ra nam je da u na red ne dve 
tri se zo ne na pra vi mo ba zu od tih de vo ja ka ko je 
će u jed nom sta bil nom okru že nju is ko ri sti ti svoj 
pun po ten ci jal. Pri o ri tet klu ba je ra zvi ja nje omla-
din ske ško le. Sve de voj ke su u tak mi če nji ma Li ge 
mla đih ka te go ri ja Voj vo di ne. Že li mo da stvo ri mo 
la nac, ko ji će bi ti sve ja či iz go di ne u go di nu, gde 
će pr va eki pa ima ti ko ri sti i sta bil nost, a kraj nje 
ci lje ve će mo odre đi va ti shod no bu dže tu.

Si stem tak mi če nja na me će za klju čak da će li ni-
ja, ko ja raz dva ja bor bu za plej-of i op sta nak u 
li gi, bi ti ta nja ne go ika da...

– Svi će se bo ri ti za ne što, li ga će bi ti iz u zet no in te-
re sant na. Na ma će op sta nak bi ti pri o ri tet, a ve ru-
jem da ta ko raz mi šlja ve li ki broj mo jih ko le ga po 
klu bo vi ma. I bor ba za plej-of će bi ti ja ko za ni mlji-
va. Uvod na dva ko la na go ve sti la su da su iz ne na-
đe nja mo gu ća. Kva li tet je skon cen tri san u dve-tri 
eki pe, a za osta le bi će ne i zve sno do po sled njeg ko-
la. Po me ni je eki pa Ja go di ne i da lje ne pri ko sno ve-
na. Ia ko su pro šle se zo ne kik snu li u plej-ofu, i da-
lje ih sma tram eki pom ko ja ima naj re al ni je šan se 
da do đe do šam pi on skih pe ha ra. Že le zni čar iz In-

đi je ni je kre nuo na kri li ma zva nja ak tu el nog šam-
pi o na, ali si gu ran sam da će se po di ći i bi ti kon ku-
ren tan do kra ja bor be za plej-of i tro fe je. Pa zo va 
je po be di la In đi ju i ta ko po ka za la da ima ve o ma 
is ku snu eki pu ko ja mo že da na pra vi pre va gu. Na i-
sa je sa no vim tre ne rom Te o do ro vi ćem i igrač kim 
ka drom ko ji od ska če. To su naj kva li tet ni je eki pe 
u ovom tre nut ku. Ni Be ka ment ni je za pot ce nji va-
nje, jer tu uvek tre ba uze ti u ob zir tra di ci ju klu ba 
i is ku stvo. Li ga će bi ti ja ko ujed na če na i una pred 
osvo je nih bo do va ne ma što je i sam start po ka zao. 
Naj re al ni je je da će o ti tu li odlu či va ti Ja go di na i Že-
le zni čar – ja san je Rov ča nin.

ARKUS li ga u žen skoj kon ku ren ci ji pu na je 
mla dih igra či ca, ju ni or ki i ka det ki nja. Mo že se 
na zva ti i pra vom „ra zvoj nom li gom“...

– Po sto ji par ti mo va ko ji se osla nja na is ku stvo, 
ali ve ći na je sa sta vlje na od mla dih igra či ca. Mo-
žda je to i pre ra no za ne ki uz rast, ali okol no sti su 
ta kve. Do sta mla dih de vo ja ka će do bi ti šan su i 
ima ti za htev ne ulo ge u svo jim klu bo vi ma. To sva-
ka ko mo že bi ti do bro za nji hov ra zvoj, a na nji-
ma je da tu pri li ku i is ko ri ste. Dra go mi je da je i 
ge ne ra ci ja 2004 do bi la ve ću pa žnju, da je do bi la 
ade kva tan pro stor i vre me za jed no. Na dam se da 
će te de voj ke na sta vi ti da se ra zvi ja ju u pra vom 
sme ru – za klju ču je Rov ča nin, tre ner sa bo ga tim 
is ku stvom u ra du sa mla di ma.

Cilj sre di na ta be le, ali ne 
odu sta je mo ni od če ga

Ne ka da šnji tre ner au strij skog Lin ca ko ji je u 
srp ski žen ski ru ko met za ko ra čio an ga žma nom 
u ŽRK Cr ve na zve zda, Slav ko Kr nja jac, sa svo-
jim ti mom Mla do sti iz No ve Pa zo ve na po čet ku 
tak mi če nja na go ve šta va do bre par ti je.

Od tr ke za plej-of do bor be 
za plej-of sa mo par ko ra ka

– De sio se naj bo lji mo gu ći sce na rio za nas. Sa-
vla da li smo šam pi o na iz In đi je u lo kal nom 
der bi ju po sle ne ko li ko go di na. Sa vla da li smo i 
Me di ci nar. Znao sam da eki pa po se du je mno go 
ve ći po ten ci jal ne go što je to po ka zi va la. Pre u-
zeo sam sa stav u dru goj po lu se zo ni. Znao sam 
i šta nam je po treb no da bi smo taj po ten ci jal 
ostva ri li. Pr vo i osnov no pi ta nje je ste bi lo da 
do ve de mo gol ma na kao što je Go ca Đi las. Tu se 
po klo pi la na ša na me ra i nje na že lja da se vra ti 
ku ći. Po go di lo se sve i hva la Bo gu, pre za do volj-
ni smo ka ko funk ci o ni še – ka že Kr nja jac i od-
go va ra na pi ta nje ka kve su mo guć no sti Mla do-
sti u se zo ni 2022/2023.

– Zna mo da is pa da ju tri klu ba iz Su per li ge, ali 
ne mo gu da ka žem da je op sta nak u li gi moj 
cilj. Am bi ci o zan sam tre ner ta ko da ću re ći da 
je to sre di na ta be le. Ne odu sta je mo ni od bor be 
za plej-of. Ako se uka že šan sa da će mo sve od 
se be da je is ko ri sti mo. Ako se to de si, uz i mam i 
ne pi tam za ce nu.

Sa stav Mla do sti je spoj mla do sti i is ku stva 
pred vo đen sjaj nim le vim be kom Le po sa vom 
Glu ši com, ko ja bri lji ra na te re nu...

– To je že na zmaj. Le-
pa je pro fe si o na lac 
od a do š. Sprem na je 
da tre ni ra dan i noć. 
Mo ra stal no da se 
pri ča sa njom da ne 
bi tre ni ra la to li ko u 
tim go di na ma. Mla-
đe igra či ce mo ram 
da te ram da pru že 
svoj mak si mum na tre nin gu, dok Glu ši cu mo-
ram da za u sta vljam. U nje nim go di na ma, igra-
či ca bi tre ba lo ma nje da tre ni ra, vi še da ima 
pro sto ra za od mor. Sve što mla đi ma mo ram da 
pri čam, u kon tra sme ru ide ka da raz go va ram 
sa Le pom. Pra vi je li der na te re nu. Po ma že svi-
ma, de voj ka ma, me ni i klu bu. Kao čo vek bes-
pre kor na, po ma že klu bu na sva ki mo gu ći na-
čin, i u ve zi mar ke tin ga, opre me...

Od tr ke za plej-of do bor be za op sta nak u li gi 
de li će eki pe sa mo par bo do va...

– Li ga je ja ko ujed na če na. Ne će bi ti kao pro šle 
se zo ne ka da su se br zo is kri sta li sa la ne ka me
sta. Ono što je si gur no je ste da je Ja go di na naj-
pro fe si o nal ni ja u sve mu. Vi di se jed na sta bil-
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do da va njem. Ta ko đe, u si tu a ciji ka da je gol man od-
bra nio šut, a lop ta ni je osta la u nje go vom po se du 
već je u gol au tu, za da tak gol mana je da što br že 
do đe u po sed lop te i vra ti je u igru ka ko bi se br zo 
za po čeo na pad. U ta kvim si tu a ci ja ma br zi na re ak-
ci je gol ma na po kre će ceo si stem i eki pa pre la zi ve-
o ma br zo iz fa ze od bra ne u fa zu na pa da. Ta ko đe, 
is ta si tu a ci ja se de ša va i ka da je pri mljen gol, a tak-
tič ka za mi sao eki pe da se igra br zi cen tar. Ta da se 
ulo ga gol ma na ogle da u što br žem pre no su lopte iz 
go la do igra ča ko ji iz vo di po čet no ba ca nje.

Ulo ga gol ma na u na pa du svo je eki pe je sve de-
na na mi ni mum ako uzima mo u ob zir sa mo igru 
u po zi ci o nom na pa du. Novim pra vi li ma po sto-
ji mo guć nost da se gol man za me ni sa sed mim 
igra čem u po lju ta ko da u toj iz me ni gol man mo-
ra da bu de skon cen tri san i fo ku si ran na sop stve-
ni za da tak tj. ade kvat nu i pra vo vre me nu iz me nu 
sa igra čem iz fa ze na pa da i vra ća nje na svo ju po-
zi ci ju. Ta ko đe, zna čaj na ulo ga gol ma na se od vi-
ja u si tu a ci ja ma ka da pro tiv nič ka eki pa do đe u 
po sed lop te, a gol man svo jim po sta vlja njem na 
uda lje nost od 9-10 me ta ra od svo ga go la mo že 
da spre či da pro tiv nič ki gol man ba ci di rekt nu 
lop tu za kon tra na pad. 

Gol man ima zna čaj nu ulo gu u na pa du svo je eki pe 
u si tu a ci ja ma ka da pro tiv nik na pa da 7:6, tj. ka da 
ume sto gol ma na pro tiv nič ke eki pe ula zi u igru još 
je dan na pa dač. U ta kvim si tu a ci ja ma se neret ko 
de ša va da na kon ne u spe šnog na pa da 7:6, gol man 
od bram be ne eki pe di rekt nim šu tem na pro tiv nič-
ki gol po sti že po go dak, pre ne go što se sed mi igrač 
u po lju na pa dač ke eki pe za me ni sa svo jim gol ma-
nom.

Gol man je igrač sa po seb nim zna ča jem i spe ci fič-
nim za da ci ma u ru ko met noj eki pi. Po zi cija ko ju 
gol man ima u igri omo gu ća va mak si mal no ek spo-
ni ra nje in di vi du al nih kva li te ta i mo to rič ke kre a-
tiv no sti, ali i na me će po tre bu za funk ci o nal nom 
sa rad njom sa sa i gra či ma. Ono što je ote ža va ju ća 
okol nost sva kog gol ma na je to što ne ma ju pra vo 
na gre šku tj. vre me da je is pra ve. 

Psi ho fi zič ki mo del gol ma na 
u mo der nom ru ko me tu

Ka da go vo ri mo o psi ho fi zič kom mo de lu mo der-
nog gol ma na mi sli mo na dva naj bit ni ja seg men ta: 
mo to rič ke (fi zič ke) pre di spo zi ci je i psi ho lo ški sta-

tus. To kom ni za go di na ra zvo ja ru ko me ta i sa me 
po zi ci je gol ma na, de fi ni sa lo se ne ko li ko pri mar nih 
oso bi na ko je kva li te tan gol man tre ba da po se du-
je, a to su: odre đe ne an tro po me trij ske di men zi je, 
gip kost, ek splo ziv na sna ga, br zi na re ak ci je, ko or-
di na ci ja, hra brost, lu ka vost, po zi tiv na agre siv nost 
i smi re nost.

Te le sna visi na je va žan kri te ri jum za gol ma ne ka ko 
na pro fe si o nal nom ni vou ta ko i na ni žim ni vo i ma 
ba vlje nja ru ko me tom. Gol man sa te le snom vi si-
nom pre ko 190cm i ve li kim ra spo nom ru ku (du-
ži na ek stre mi te ta) bi će u mo guć no sti da od bra ni 
sve šu te ve upu će ne u gor nje uglo ve nje go vog go la, 
i sa mim tim će bi će u pred no sti u od no su na ni ske 
gol ma ne. Iz tog ra zlo ga, pri li kom se lek ci je po ten-
ci jal nih gol ma na u mla đim ka te go ri ja ma, te le sna 
vi si na i du ži na ek stre mi te ta igra ju ve o ma zna čaj-
nu ulo gu.

Ta ko đe, br zi na re ak ci je na odre đe ni na dra žaj je ve-
o ma bitna i u ve li kom pro cen tu uro đena. Gol man 
ko ji ima br zu re ak ci ju pra vo vre me no će re a go va ti 
na lop tu upu će nu ka nje go vom go lu. 

Flek si bil nost (gip kost) se de fi ni še kao spo sob nost 
čo ve ka da iz ve de po kret sa što ve ćom am pli tu dom. 
Ko e fi ci jent uro đe ne flek si bil no sti je pri lič no ni zak, 
ta ko da po sto ji mo guć nost nje nog ra zvo ja (Do-
der, 2010). Gip kost je jed na od bit ni jih mo to rič kih 
spo sob no sti kod gol ma na. Gip kost na vi so kom ni-
vou (po go to vo do njih ek stre mi te ta) omo gu ća va 
gol ma nu da do seg ne sve uglo ve svo ga go la i ta ko 
spre či po sti za nje go la.

Odre đe ne ko na tiv ne i kog ni tiv ne spo sob no sti ta-
ko đe mo ra ju bi ti na nad pro seč nom ni vou. Gol man 
mo ra bi ti hra bar, po ma lo lu ci dan i lu kav, mo ti va-
tor, smi ren ka da je to ne op hod no, a agre si van u 
odre đe nim mo men ti ma.

Gol ma ni ko ji ne po se du ju sve ove spo sob no sti 
osta ju na pro seč nom ni vou ili pak svo je ne do stat-
ke kom pen zu ju ne kom dru gom ek strem no kva-
li tet nom oso bi nom, pa ta ko mo že mo ima ti i vr-
hun skog gol ma na ni žeg ras ta, ko ji je is to vre me no 
iz u zet no brz i lu kav, in te li gen tan i „či ta ju ći“ sve 
šu te ve pro tiv nič kih igra ča na dok na đu je svoj ne do-
sta tak te le sne vi si ne. 

U ta be li 1 pred sta vlje ne su te le sne vi si ne i ma se 
te la ne ko li ko svet skih vr hun skih gol ma na. Iz pri-
lo že nog mo že mo kon sta to va ti da je te le sna vi si na 
ve o ma bit na ka rak te ri sti ka vr hun skog gol ma na u 

Uloga golmana 
u zonskoj odbrani 5:1

R u ko met ni gol man pred sta vlja spe-
ci fičnu igrač ku po zi ci ju u ru ko me-
tu. On je „po sled nja li ni ja od bra ne“, 
tj. po sled nja pre pre ka ko ja mo že 
da spre či po sti za nje go la od stra-

ne pro tiv nič ke eki pe. Sva ka gol ma no va gre ška ili 
ne pra vo vre me na in ter ven ci ja sko ro uvek do vo di 
do re a lizaci je pro tiv ni ka i to je „bes po vrat na“ si-
tu a ci ja. Da bi se to iz be glo, u ra du sa gol ma ni ma 
ne op ho dan je in di vi du al ni pri stup ko ji je naj vi-
še usme ren na ra zvi ja nju i usa vr ša va ju nje go vih 
mo to rič kih spo sob no sti i iz grad nji nje go vih teh-
nič ko-tak tič kih zna nja. 

Se lek ci ja gol ma na se vr ši već u mla đim ka te go ri-
ja ma. Isku san tre ner pri me nju ju ći odre đe ne te sto-
ve, kao i kroz tre nin ge i igru, mo že da pro ce ni ko ji 
de čak ili de voj či ca ima ju pre di spo zi ci je za do brog 
gol ma na. 

Po zi ci ja gol ma na 
u ru ko met noj eki pi

Gol man je igračka po zi ci ja ko ju de fi ni šu od ređene 
spe ci fič no sti ko je se mo gu po sma tra ti iz ne ko li ko 
uglo va. U to ku igre on de lu je kao za seb na igrač ka 
po zi ci ja u okvi ru ru ko met ne eki pe, po seb no ka da 
pri ča mo o fa zi od bra ne. Nje go vi teh nič ki i tak tič ki 
za da ci se bit no ra zli ku ju od za da ta ka svih osta lih 
igra ča u eki pi. 

Jedna od bit nih spe ci fič no sti je i ta da se je di no 
gol man kre će u ogra ni če nom pro sto ru od 6m (gol-
ma no vom pro sto ru) ko ji je prak tič no „za bra njen“ 
za sve osta le igra če. Ta ko đe, sva ki po ku šaj po sti-
za nja go la od stra ne pro tiv nič ke eki pe se za vr ša-
va od bra nom ili po ku ša jem od bra ne gol ma na, gde 
do la zi do iz ra ža ja is klju či vo gol ma no va sprem nost 
i kon cen tra ci ja da spre či po sti za nje go la.

Gol ma no vo po sta vlja nje se uči i usa vr ša va to kom 
ce le ka ri je re, s tim da se pri la go đa va odre đe nim 
po zi ci ja ma oda kle je šut upu ćen kao i pro tiv nič-
kim eki pa ma, u za vi sno sti ka kve na pa da če ima ju 
u svo jim re do vi ma i oda kle su naj o pa sni ji. Gol man 
se ra zli či to po sta vlja za šu te ve sa be kov skih po zi-
ci ja, sa kril nih po zi ci ja, sa po zi ci je pi vot me na i pri-
li kom od bra ne sed me ra ca. Da bi se pra vo vre me no 
po sta vio i bio u pri li ci da od bra ni šut, gol manska 
teh ni ka i teh ni ka nje go vog kre ta nja mo raju bi ti na 
za vid nom ni vou. 

Ulo ga i zna čaj gol ma na

Ulo ga gol ma na u ru ko me tu je po seb na iz vi še fak-
to ra. Do bar gol man u eki pi pred sta vlja ve li ku pred-
nost. Nje go va ulo ga je vi še stru ka a je dan njen deo 
se od no si na „upra vlja nje igrom“ u fa zi od bra ne. U 
za vi sno sti od vrste od bra ne, me nja se i ulo ga sa-
mog gol ma na, ali ono što je za jed nič ko za sve je da 
je gol man po sled nja pre pre ka sva koj lop ti da uđe 
„u mre žu“ i da je gol man “ko man dant” sva kog od-
bram be nog si ste ma, a sve u ci lju spre ča va nja eki pe 
u na pa du da po stig ne gol. Po do go vo ru, gol man ra-
spo re đu je osta le igra če, uka zu je na gre ške u po sta-
vlja nju, do go va ra se za blokira nje šu te va, šta ra di ti 
u si tu a ci ja ma sa igra čem vi še ili igra čem ma nje u 
po lju i slič no. Ta ko đe, do bra igra gol ma na iz u zet-
no po zi tiv no uti če na mo ral ce le eki pe. Do bre od-
bra ne po ve ća va ju ce loj eki pi sa mo po u zda nje, dok 
sla be in ter ven ci je uno se ne si gur nost i ner vo zu u 
ce lu eki pu.

Ulo ga gol ma na u fazi tran zi ci je iz od bra ne u na pad 
je ve o ma zna čaj na bi lo da se ra di o si tu a ci ja ma ka-
da je lop tu od bra nio i na la zi se u nje go vom po se du 
ili je lop ta za vr ši la po red go la. Kada gol man od bra-
ni šut i lop ta je u nje go vom po se du, naj bit ni ji za da-
tak gol ma na je da lop tu pre nese naj bli žem igra ču 
ili da sa mo stal no za poč ne kon tra na pad du gač kim 
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A RKUS li ga za mu škar ce u se zo ni 
2022/2023, elit no klup sko tak-
mi če nje u na šoj ze mlji za po če la je 
u dru goj po lo vi ni sep tem bra u no-
vom si ste mu od i gra va nja, sa kva

li tet ni jim i am bi ci o znijm sa sta vi ma u od no su 
na pret hod ne se zo ne. Ume sto grup ne fa ze tak-
mi če nja, ove se zo ne naj bo lji srp ski ru ko me ta ši 
igra će u kla sič nom li ga for ma tu (14 ti mo va) sa 
26 ko la po sle če ga sle di odav no opro ba ni for-
mat plej-ofa če ti ri naj bo lje eki pe u li gi ko je će 
odlu či ti o pla sma nu u evrop ske ku po ve i ti tu li 
šam pi o na. Iz li ge će is pa sti če ti ri naj lo ši je eki-
pe što će da ti po se ban pe čat za ni mlji vo sti tak-
mi če nja.

Uti sak da je sva ki bod zla ta vre dan od pr vog 
mi nu ta se zo ne pro i zveo je no vu ener gi ju ko ja 
je vi dlji va od sa mog star ta. Za ma ga zin 40x20 
go vo ri li su tre ne ri su per li ga ša sa ra zli či tim ci-
lje vi ma i am bi ci ja ma u me se ci ma is pred nas – 
šef stru ke kra gu je vač kog Rad nič kog Ži ki ca Mi-
lo sa vlje vić, RK Cr ve na zve zda Rat ko Đur ko vić i 
aran đe lo vač kog Ša mo ta, Slo bo dan Je dok sić.

– Se zo nu smo otvo-
ri li ja ko le po po-
be dom nad kva li
tet nim sa sta vom 
pan če vač kog Di na-
ma i po sle to ga smo 
bi li svi za do volj ni. 
Već po raz u Kra gu-
jev cu po ka zao je da 
još ne ke stva ri mo-

ra ju da se do ra de što se ti če Cr ve ne zve zde u 
ovom tre nut ku. Ima li smo utak mi cu u svo jim 
ru ka ma, ali je is ku sni gol man do ma ći na Zla ta-
no vić odlu čio po bed ni ka od bra nom sed mer ca. 
Re zul ta ti na star tu po ka zu ju da će Li ga bi ti in-
te re sant na, od no sno, da će se sa mu kom uz i-
ma ti bo do vi u go sti ma. Po be da nad Ju go vi ćem 

nam je po mo gla da se vra ti mo na po bed nič ki 
ko lo sek i skon cen tri še mo na na sta vak se zo ne 
– ka že tre ner beo grad skog cr ve no–be lom ti ma 
Rat ko Đur ko vić i do da je:

– Na še am bi ci je su ve za ne za pla sman u plej-
of. U sa stav je do šlo osam no vih igra ča ta ko 
da nam je po treb no vre me da sva ko pro na-
đe svo je me sto. Tre ba nam vre me da se bo lje 
ose ti mo. Dva po vre đe na igra ča Ivan Hor vat i 
Mi loš Bu ji šić su bli zu po vrat ka na te ren, ta-
ko da ima mo do vo ljan broj igra ča da iz ne se-
mo se zo nu na pra vi na čin. Sti gao sam u klub 
pro šlog ja nu a ra i znam ka ko je ka da imaš 12 
igra ča u sa sta vu. Ja ko te ško. Za to bi ova si tu a-
ci ja u ko joj se sa da na la zi mo tre ba lo da bu de 
na ša pred nost. To mo gu da na zo vem slat kim 
mu ka ma, jer nas če ka du ga se zo na i kva li tet-
no tak mi če nje. Ve ru jem u svo ju eki pu, na dam 
se da će mo bi ti is pra će ni na pra vi na čin u sva-
kom smi slu i da će mo ima ti vre me na da ras-
te mo kao tim. Zve zda je klub ko ji je go di na ma 
bio u bor bi za op sta nak i na dam se da smo svi 
sve sni to ga. Zdra vo je ima ti vi so ke am bi ci je, i 
lič no sam uvek bio ta kav, ali vre me će po ka-
za ti da li u pro ce su stva ra nja mo že mo da ide-
mo ne što br že od ono ga što je nor mal no i što 
du go go di šnji pla no vi pred vi đa ju. Za po vra tak 
Zve zde u sam vrh srp skog ru ko me ta po treb-
no je vre me za ui gra va nje i str plje nje. Vi di mo 
svi ka ko funk ci o ni še Voj vo di na kao du go go-
di šnji šam pi on dr ža ve. Go di na ma se gra di la i 
na do gra đi va la po sto je ći sa stav, ali to za ne ke 
evrop ske pri li ke ni je bi lo do volj no. Že lim da 
se svi do bro ose ća mo, da ispra vlja mo stva ri iz 
utak mi ce u utak mi cu, a na tom pu tu nor mal-
no je da će bi ti uspo na i pa do va.

Ne ka da šnji tre ner Pe li ste ra, Lov će na, ba nja-
luč kog Bor ca, ma đar skih ti mo va Ko mlo i Oroš-
ha ze, is ti če pro me nu si ste ma tak mi če nja kao 
po zi tiv nu stvar za ARKUS li gu.

– To će pre du pre di ti bi lo ka kve kal ku la ci je. 
Igra či se vra ća ju, do sta eki pa se po ja ča lo, svi 
su do bi li ne ke bo lje uslo ve i sa ma za ni mlji vost 
i in te re so va nje za li gu je po dig nu to pro me nom 
si ste ma tak mi če nja. I za nas uče sni ke, i za na-
vi ja če i me di je, ovo je pu no za ni mlji vi je. Igra će 
se i vi še der bi utak mi ca, da to ne bu de sa mo re-
ci mo Voj vo di na – Me ta lo pla sti ka, već da naj bo-
lji ti mo vi ima ju šan su da igra ju i u re gu lar nom 
de lu i u plej-ofu. 

Fa vo ri ti osta ju is ti, a bor ba za plej-of, pre ma 
mi šlje nju ne ka da šnjeg pro sla vlje nog pi vot me-
na re pre zen ta ci je SCG, bi će ja ko za ni mlji va.

– U fa vo ri te svr sta vam u pr vom re du eki pe ko je 
su osva ja le tro fe je pret hod nih go di na, Voj vo di-
nu i Me ta lo pla sti ku. Ne bih na bi jao pri ti sak ni-
ko me, ali u bor bi za plej-of vi dim i Di na mo, Par-
ti zan, svo ju Cr ve nu zve zdu, pa za tim Rad nič ki i 
ne ke dru ge eki pe. Ni jan se će odlu či va ti, eki pe 
su pri bli žnog kva li te ta. Odlu či va će i zdrav stve-
ni bil ten, ko ima du žu klu pu ili oni ko ji ne ma-
ju ši rok sa stav, da li ima ju po sta vu sprem nu da 
kva li tet no iz ne se se zo nu bez po vre da.

U li gi je i do sta tre ne ra sa in ter na ci o nal nim is
ku stvom, po put po vrat ni ka u srp ski ru ko met 
Vla da na Ma ti ća u Me ta lo pla sti ci, vas, Ži ki ce Mi-
lo sa vlje vi ća u Kra gu jev cu. I ta či nje ni ca je va-
žna za ra zvoj sa mog tak mi če nja...

– Si gur no je da lju di, bez ob zi ra da li to bi li igra-
či ili tre ne ri, sa in ter na ci o nal nim is ku stvom 
po ja ča va ju kon ku ren ci ju i da ju jed nu no vu no-
tu li gi. Zve zda 30 go di na ni je ima la stran ca u 
eki pi, ima mo dvo ji cu Izra el ca i Tu ni ša ni na. To 
si gur no di že kva li tet i ni vo do ma ćih igra ča što 
mo že da do ve de do to ga da u re pre zen ta ci ji 
ima mo vi še mo ma ka iz do ma će li ge u bu duć-
no sti – za klju ču je Đur ko vić.

Stva ri idu na bo lje

Pro sla vlje no ime ju go slo ven skog ru ko me ta, 
ne ka da naj bo lje de sno kri lo na pla ne ti, Ži ki ca 
Mi lo sa vlje vić, za su kao je ru ka ve na po zi ci ji še-
fa stru ke kra gu je vač kog Rad nič kog. Tim iz Šu-
ma di je je bio jed no od naj pri jat ni jih iz ne na đe-
nja u pret hod noj se zo ni 2021/2022, a am bi ci je 
u ha li „Je ze ro“ osta ju is te, ve za ne za gor nji dom 
srp skog ru ko me ta. 

– Ušli smo sa ozbilj-
nim na me ra ma u 
se zo nu. Na pa šće mo 
plej-of ia ko smo u 
sa sta vu ko ji je ne što 
sla bi ji ne go pro šle se-
zo ne. Ako uz me mo u 
ob zir da su se mno ge 
eki pe to kom le ta po-
ja ča le, a da je si stem 
tak mi če nja pro me njen, pr vi deo se zo ne bi će po-
pri lič no te žak i ozbi ljan. Ni sam pe si mi sta, bez 
ob zi ra na sve. Imam do bar i di sci pli no van sa stav, 
bor be nu gru pu či ji adut mo že bi ti i to što se ni je 
pre vi še me nja la u od no su na pro šlu se zo nu. Po-
tru di će mo se da bu de mo naj bo lji što mo že mo u 
da toj si tu a ci ji, s tim što smo u po tra žnji za još jed-
nim–dva igra ča. Ne že li mo da do vo di mo bi lo šta i 
bi lo ko ga, već ne što što je kva li tet ili je u per spek-
ti vi ne ko ko bi mo gao da nam bu de od ko ri sti.. Ne 
žu ri mo. Po la ko sa ku plja mo bo do ve. Naj va žni je je 
po be đi va ti kod ku će pred svo jim na vi ja či ma, a sa 
go sto va nja do ne ti sve što je re al no mo gu će – ja san 
je Mi lo sa vlje vić.

Fa vo rit za osva ja nje šam pi on skog pe ha ra, po 
mi šlje nju tre ne ra Kra gu jev ča na, je ste ak tu el ni 
šam pi on iz No vog Sa da.

– Voj vo di na je naj si gur ni ja što se ti če pla sma na 
u plej-of i pr va u re du da do đe do tro fe ja na kra-
ju se zo ne. Or ga ni za ci ja klu ba i fi nan si je su na 
stra ni No vo sa đa na, tu pred nja če ozbilj no. Cr ve-
na zve zda sa no vim ula ga njem i ve li kim bro jem 
igra ča mo že da bu de ozbilj na. Par ti zan u sa sta vu 
ima šest mla dih re pre zen ta ti va ca, ali i ne to li ko 
du gu klu pu. Di na mo je ušao sa ve li kim oče ki va-
nji ma u se zo nu, ši ro kim ro ste rom i dva is ku sna 
gol ma na, a Me ta lo pla sti ka je do ve la tre ne ra ko ji 
ima za vid no zna nje i is ku stvo. Re al no to su če ti ri 
eki pe ko je će se bo ri ti za pre o sta la tri me sta. Ne 
iz ba cu jem ni svoj Rad nič ki iz te bor be, a i Du bo-
či ca, bez ob zi ra na start, eki pa je ko ja će ne ko me 
po mr si ti ra ču ne. To je ne ki krug od šest eki pa ko-
ji će odlu či va ti o pla sma nu u plej-of.

Li ga je, pre ma re či ma tre ne ra ko ji je pro šle se zo-
ne ra dio u Cr ve noj zve zdi, kva li tet ni ja ne go ra ni je.

– Idu stva ri na bo lje. Do bi li smo do sta igra ča po-
vrat ni ka iz ino stran stva. Ve li ku ulo gu je ima la i 
fi nan sij ska po moć dr ža ve od 5.500.000 di na ra u 
dva-tri na vra ta. Mo žda taj no vac ne pred sta vlja 

Sve kva li tet ni ja, 
ni kad za ni mlji vi ja
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IZ ZTRSS Održan Centralni seminar Zajednice     trenera RSS

organizovan je i „refrešing“ za EHF Master Coach 
program u saradnji sa Rukometnim savezom Sr-
bije. Tako je našim trenerima, koji imaju obavezu 
učešća na „refrešingu“, omogućeno da ujedno pris-
ustvuju i Centralnom seminaru ZT RSS.

Predstavnici Zajednice su aktivno učestvovali u izra-
du akata za narednu sezonu u cilju zaštite interesa 
članova Zajednice kroz odredbe Disciplinskog pravil-
nika i Propozicija takmičenja, a po pitanju zloupotre-
be trenerskih licenci. Prethodnih meseci radilo se na 
ažuriranju spiska ispunjenosti uslova za dobijanje li-
cence u narednoj takmičarskoj sezoni. Kontinuirano je 
praćen postupak edukacije trenera za rad sa decom.

Od momenta objavljivanja novih propisa vezanih 
za licenciranje zabeležena je, do sada neviđena 
ekspanzija, učlanjenja novoškolovanih trenera, 
kao i reaktiviranje trenera koji u protekle tri-če-
tiri godine nisu radili. Aktivacija njihovog statusa 
je signal da su klubovi ozbiljno shvatili obavezu 
angažovanja trenera određenih kategorija koji is-
punjavaju obavezu licenciranja za određeni step-
en takmičenja. Pogotovo se registruje „potraga“ za 
trenerima koji ispunjavaju uslove za nivo 1, odnos-
no, onih koji mogu da rade sa decom do 16 godi-
na. Tu je Zakon o sportu jasan i isključiv, jer bez 
odgovarajuće dozvole ekipe ne mogu učestvovati 
u takmičenjima mlađih kategorija.

C entralni seminar Zajednice trenera 
Rukometnog saveza Srbije okupio 
je sredinom juna na završetku tak-
mičarske sezone tradicionalno u 
kragujevačkim Šumaricama srpske 

trenere koji su u tri dana mogli da čuju dosta toga 
interesantnog od strane eminentnih predavača iz 
različitih oblasti. O trenažnoj filozofiji holandske 
rukometne akademije, koja je dovela do toga da 
devojke iz zemlje lala postanu ekstra klasa i dođu 
do svetske titule 2019. godine, govorila je u tom 
trenutku aktuelna selektorka Monika Tijsterman. 
Selektor muške reprezentacije Srbije, Toni Đero-
na, upoznao je polaznike seminara sa novim ten-

dencijama u preuzimanju inicijative u odbrani te-
orijskim i praktičnim prikazom.

„Praktičan prikaz kvalitativne analize Evropskog 
prvenstva 2022 za muškarce“ održanog u Mađar-
skoj i Slovačkoj imao je Zoltan Marčinka ispred Ev-
ropske rukometne Federacije. Predstavnici Zajed-
nice sudija i kontrolora RSS govorili su o izmenama 
i dopunama pravila rukometne igre.

U okviru seminara za obnovu EHF pro licence 
Marčinka je zajedno za Zoltanom Koljom govorio o 
digitalnom planiranju korišćenjem platforme „My 
handball system“. U sklopu Centralnog seminara 

Rad na zaštiti interesa trenera po pitanju zloupotrebe licenci
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BRON ZA NO LE TO 
 – tri me da lje za srp ski ru ko met

A ko se po le tu 2022. go di ne bu de oce-
nji va la bu duć nost srp skog ru ko me-
ta, on da lju bi te lji jed nog od naj tro-
fej ni jih spor to va u na šoj ze mlji, ne 
bi tre ba lo da bri nu. Jul me sec, ia ko 

bron zan po svim pa ra me tri ma, bi će upi san zlat-
nim slo vi ma u no vi ju isto ri ju srp skog ru ko me ta, 
kao do kaz do brog ra da i pu to kaz ka ko bi tre ba lo 
ići da lje.

U sa mo dve ne de lje na gru di ma mla dih srp skih ru-
ko me ta ša i ru ko me ta ši ca za si ja le su tri bron za ne 
me da lje sa tri tak mi če nja. Pr vo su sport sku i ru ko-
met nu jav nost ob ra do va le me di te ran ske se lek ci je, 
ko je su na Igra ma u al žir skom Ora nu do šle do me-
da lja po sle se ri je do brih par ti ja pred vo đe ne se lek-
to ri ma To ni jem Đe ro nom i Uro šem Bre ga rom.

Kao šlag na tor tu iz Por tu ga la je sti gao uspeh mu-
ške ju ni or ske re pre zen ta ci je – ge ne ra ci je 2002, 
ko ja je osvo ji la bron za nu me da lju na Evrop skom 
pr ven stvu. To je i pr vo od lič je mu ških re pre zen-
ta tiv nih se lek ci ja pod ime nom “Sr bi ja”, a na nju se 
če ka lo pu nih 17 go di na od po sled njeg uspe ha ge-
ne ra ci je 1986.

Bron za ni “or li ći” 
– zlat na de ca

Du go se če ka la, ali će ući u ana le srp skog ru ko me ta. 
Ju ni or ska ge ne ra ci ja 2002 pred vo đe na se lek to rom 
Đor đem Te o do ro vi ćem na pra vi la je isto rij ski uspeh 
za naš ru ko met osva ja njem bron ze na Evrop skom 
pr ven stvu u Por tu ga lu, pr ve pod ime nom Sr bi ja. 
Naj bli ži do sa da ka da su u pi ta nju mla đe re pre zen-
ta tiv ne se lek ci je, bi la je ka det ska ge ne ra ci ja 1992, 
ko ja je na Evrop skom pr ven stvu u Cr noj Go ri osvo-
ji la pe to me sto, sa da već dav ne 2010. go di ne.

Se lek ci ja pred vo đe na Ste fa nom i Ma te jom Do di-
ćem, Mi lo šem Ko som i dru gim sjaj nim mla dim 
igra či ma na pra vi la je ve li ki is ko rak u od no su na 
Evrop sko pr ven stvo u ka det skoj kon ku ren ci ji pro-
šle go di ne, ka da je osvo ji la 13. me sto.

U bor bi za bron zu sa vla da na je se lek ci ja Šved ske 
30:26 (17:12) po dru gi put na Pr ven stvu, a pre to-
ga upi sa ne su po be de nad Ita li jom, Ne mač kom, re-
mi sa Islan dom…

Do kaz da do bar rad i od li čan ru ko met još uvek sta-
nu ju u Sr bi ji.
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– Bi la je pre sud na utak mi ca sa Ne mač kom. Ta da smo 
ose ti li da mo že mo sa svi ma, jer smo u to ku utak mi ce 
shva ti li da ima mo pot pu nu kon tro lu i da oni te ško mo-
gu sa na ma, a va že za fa vo ri te i ve le si lu. Ka da smo se 
vra ti li u ho tel po sle te utak mi ce ima li smo sa sta nak na 
ko me smo za jed nič ki re ši li da ni šta ni ko me ne da mo 
do kra ja. Ta ko je funk ci o ni sa lo do osva ja nja me da lje. 
Izu zi ma ju ći ma li gaf na star tu po lu fi na la sa Špa ni jom, 
to ga smo se dr ža li do kra ja tur ni ra i od i gra li jed no re-
spek ta bil no pr ven stvo. – re kao je po sle osva ja nja me-
da lje, se lek tor Đor đe Te o do ro vić.

– Šve đa ni su za i sta ja ka re pre zen ta ci ja, iz ma klo im je 
fi na le za gol pro tiv Por tu ga la. Ni ko se ne bi za ču dio 
da su osvo ji li zlat nu me da lju. Ta kvu re pre zen ta ci ju 
po be di ti u ne ko li ko da na dva pu ta je pra vi po dvig. 
Ono što ra du je je di sci pli na iz vr ša va nja do go vo ra u 
po gle du tak ti ke. To su mom ci u oba me ča sa Šved-
skom ura di li ne ve ro vat no. Do ka za li su da ima ju 
sport sku zre lost u ovim mla dim go di na ma. Ve li ki po-
nos ose ćam što smo po be di li ta kvu ru ko met nu na ci-
ju na ova kav na čin – do dao je Te o do ro vić i na gla sio.

– Naj ve ći adut je bio to što nas ni gde ni je bi lo. Re-
ši li smo da do ka že mo da srp ski ru ko met ni je to 
što lju di mi sle, da ov de ima iz van red nih igra ča i 
da je mo me nat da se vra ti mo na me sto ko je nam 
pri pa da. Ima mo naj bo ljeg igra ča u Evro pi. MVP je 
Ste fan Do dić. Ima ti naj bo ljeg me đu naj bo lji ma je 
ve li ka pre mi ja. Mar ko Ta sić je naj bo lji de fan zi vac 
Evro pe. To je ključ. Za i sta je kao ko man dant vo dio 
od bra nu, a mom ci su po red nje ga pre u zi ma li od-
go vor nost i iz me ča u meč po ka zi va li da je mo gu će 
za u sta vi ti bi lo ko ju re pre zen ta ci ju.

Ju ni or ska bron za je šlag na tor tu po sle me da lja na 
Me di te ran skim Igra ma…

– Fe no me nal no le to. Zdra vi je je ne go pro šli put. Ne 
tre ba za bo ra vi ti da smo pre 10 go di na bi li vi ce šam-
pi o ni Evro pe, ali to ka da se osvo ji na se ni or skom ni-

vou ne ma 
p o  d l o  g u . 
Ovo je sa sta vlje-
no od mo ma ka ko ji 
mo gu du go pred-
sta vlja ti ze mlju na 
vi so kom ni vou. Ose ti-
li su krv na zu bu i sa da 
ima ju ose ćaj da mo gu sa 
svi ma. Ove ge ne ra ci je iz vo-
de ćih evrop skih re pre zen ta ci ja 
će ih pra ti ti i bi ti nji ho vi ri va li. I 
Me di te ran ci su igra li u ega lu sa 
Špa ni jom. Mi slim da ne ma zi me, da 
je ovo ja ko zdrav te melj i da će po tra-
ja ti uspeh srp skog ru ko me ta – re kao je 
Đor đe Te o do ro vić.

Naj ko ri sni ji igrač Evrop skog pr ven-
stva za ju ni o re bio je Ste fan Do dić:

– Ose ti li smo po dr šku lju di iz ru ko me ta 
i to nam je da lo ve tar u le đa. Zdra va at-
mo sfe ra u eki pi do pri ne la je da sva ko 
pro na đe svo ju ulo gu u eki pi. To je pre-
su di lo u ne kim bit nim utak mi ca ma. 
Zna li smo da mo že mo da se no si mo 
sa svi ma. Na dam se da će mo na-
sta vi ti u ovom rit mu. Ni sam 
oče ki vao ti tu lu naj bo ljeg igra-
ča Evro pe. Bron za me je vi še 
odu še vi la, ali in di vi du al ne na-
gra de mi pu no zna če za na sta vak 
ka ri je re. Po sle Me di te ra na ca i mi 
smo uze li me da lju. Na dam se da 
će sve to ići na bo lje u bu duć no sti.

Le vi bek Mi loš Kos bio je pra vi 
mo tor eki pe…

– Od pr vog oku plja nja se stvo ri la 

har mo ni ja u svla či o ni ci. Funk ci o ni sa lo je sve ka ko 
tre ba sa struč nim šta bom. Išli smo i ra sli iz utak mi-
ce u utak mi cu do sjaj nog re zul ta ta. Po je di nač no je 
sva ko dao vi še od svog mak si mu ma. To se vi de lo na 

utak mi ca ma. Funk ci o ni sao sam od lič no sa Ste-
fa nom, to se vi de lo na utak mi ca ma i van 

te re na. U bu duć no sti će mo osta vlja ti 
sr ce na te re nu i da va ti sve od se be. 
Ako to ra di mo i re zul tat će do ći.

Pred sed ni ca 
UO RSS Mi le na De lić: 

Isto rij ska me da lja 
– O ru ko me tu se 

po no vo pri ča

Pred sed ni ca Uprav nog od bo-
ra Ru ko met nog sa ve za Sr bi je, 
Mi le na De lić, bi la je pre sreć na 
osvo je nim me da lja ma, a kao 
na ro či to va žnu apo stro fi ra la 
je uspeh ge ne ra ci je 2002:

– Ovo je isto rij ska me da lja za 
srp ski ru ko met u ovom uz ra stu. 
Če ka li smo me da lju 17 go di na, 
po sve ti li se i ve ro va li ovoj ge ne-
ra ci ji. Omo gu ći li smo im do bre 
pri pre me i ja ke tre ning utak mi-
ce. To je bi la pri pre ma za ono što 
ih oče ku je na sa mom pr ven stvu. 

Osvo ji li smo tri me da lje za 14 da-
na. To je re vo lu ci ja u ru ko me tu. Ru ko-

met je za ži veo, o na šem spor tu se po no vo 
pri ča. Izu zet no mi je dra go da nam mla đe 

sna ge da ju ve ru i da ne će po sto ja ti strah 

za srp ski ru ko met u bu duć no sti. Sve ono što ra di mo i 
što im pru ža mo stvar no ne bi smo mo gli bez re sor nog 
mi ni star stva, mi ni stra Va nje Udo vi či ća, a na pr vom 
me stu pred sed ni ka Re pu bli ke Sr bi je, Alek san dra Vu-
či ća. Hva la im što vo le i ula žu u sport. Ako na sta vi mo 
ovim tem pom da ra di mo sa mla di ma, ve ru jem da u 
bli skoj bu duć no sti mo že mo oče ki va ti ve će re zul ta te 
i daj Bo že da do đe mo do me da lje i u se ni or skoj kon-
ku ren ci ji. To ni Đe ro na je stvar no uneo ne ki pre po rod 
što se ti če od no sa i pri stu pa ra du, ali bu duć nost je 
u mla di ma. U se ni or skoj re pre zen ta ci ji mo že mo da 
na pra vi mo ne ki re zul tat, ali ako ne po sto ji te me ljan 
rad u kon ti nu i te tu sa mla di ma, on da je sva ki uspeh 
krat kog da ha. To smo vi de li 2012. i 2013. go di ne ka-
da smo osvo ji li me da lje, bi li do ma ći ni, ali se ni je ra di-
lo sa ge ne ra ci ja ma ko je do la ze. Je di no ta ko je mo gao 
da se obez be di kon ti nu i tet vr hun skih re zul ta ta. Na-
ža lost, to se ta da ni je de si lo. Od pr vog da na sam bi la 
sve sna da vi še ra da, vre me na i sred sta va mo že mo da 
po sve ti mo mla đim se lek ci ja ma. To se sa da i vra ti lo.

Re zul ta ti ju ni or ske re pre zen ta ci je na EHF EURO 
2022.

Island – Sr bi ja 28:28 (18:15)

ISLAND: Si gur jon son (13 od bra na), Astor son 3, 
Adal ste in son 3, Ru nar son 3, T. Gu nar son, To ri son, 
Gu staf son 1, Oskar son 7, Fin son 1, Top ste in son (1 
od bra na), G. Gu nar son, Tor sten sen, Jo na son 3, Gu-
djon son 2, An dra son 3, Vi dar son 2

SRBIJA: Mr do vić (12 od bra na), Si mić 2, Kos 5, Mir-
ko vić 1, Ta sić, Pe rić, M. Do dić 4, Po du na vac, Šmi gić 
1, Sta men ko vić 2, S. Do dić 6, Bar ba te sko vić, Pre-
do vić, Ro gan 4, Sta ni sa vlje vić 3, Ze kić (5 od bra na) 

Sr bi ja – Ne mač ka 33:30 (16:17)

SRBIJA: Mr do vić (8 od bra na), Si mić 1, Kos , Mir ko-
vić , Ta sić, Pe rić, M. Do dić 5, Po du na vac, Šmi gić 4, 
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Sta men ko vić , S. Do dić 4, Bar ba te sko vić, Pre do vić, 
Ro gan 5, Sta ni sa vlje vić 3, Ze kić (1 od bra na)

NEMAČKA: Fraj ho fer 3, Ste in ha us, Šol tes 3, Se ic 5, 
Lang hof 2, Ne u dek, Kranc man 1, Ei sing, Lu dvig (6 
od bra na), Uscins 4, Vil helm 2, Fi šer 4, Gru pe (7 od-
bra na), Šotl, Or lov 6, Si u dad Be ni tez 

Ita li ja – Sr bi ja 29:34 (11:19)

ITALIJA: Ri va (2 od bra ne), De lo gu, Hro va tin 4, Fa-
da ne li 8, Vi e rer, Vi sen tin, Bar to li 8, Al ba ni ni (8 od-
bra na), Ko po la, De An đe lis 1, Ri a hi (5 od bra na), 
Son ta či 1, Al di ni, Ma noj lo vić 2, Ka ber 5

SRBIJA: Mr do vić (4 od bra ne), Si mić 1, Kos 3, Mir-
ko vić 1, Ta sić, Pe rić, M. Do dić 4, Po du na vac, Šmi gić 
1, Sta men ko vić, S. Do dić 6, Bar ba te sko vić, Pre do-
vić 4, Ro gan 7, Sta ni sa vlje vić 7, Ze kić (10 od bra na)

Šved ska – Sr bi ja 27:32 (12:15)

ŠVEDSKA: Sjo gren 7, Man son 2, Ham berg, Ljung-
mark 3, Do nald son, Ljung kvist 2, Ka men hed 1, Pal-
mar 5, Me ler 3, Erik son, Hel mer son 3, Jo sef son 1, 
Lin den (18 od bra na), Ro berts, Sa vin ger (1 od bra-
na), Elov son

SRBIJA: Mr do vić (3 od bra ne), Si mić 1, Kos 6, Mir ko-
vić, Ta sić, M. Do dić 6, Po du na vac, Šmi gić 3, Ča bri lo, 
Sta men ko vić, S. Do dić 6, Bar ba te sko vić, Pre do vić 
3, Ro gan 4, Sta ni sa vlje vić 3, Ze kić (13 od bra na)

Sr bi ja – Fran cu ska 28:38 (13:18)

SRBIJA: Mr do vić (2 od bra ne), Si mić 3, Kos 2, Mir-
ko vić, Ta sić 5, M. Do dić , Po du na vac 5, Šmi gić 1, 
Ča bri lo 2, Sta men ko vić 1, S. Do dić, Bar ba te sko vić 
1, Pre do vić 5, Ro gan 2, Sta ni sa vlje vić 1, Ze kić (8 
od bra na)

FRANCUSKA: Za haf (10 od bra na), Bzdin ga 3, Klej 
3, Lon ge rin 2, Fa du il 4, Ven san 7, Pi men ta, Ben ter-
ki 4, Džo blon 4, Manc 1, Men di 4, Še va li je 5, Vi la in, 
Ka rer, Lo re don 1

Polufinale

Sr bi ja – Špa ni ja 29:32 (10:15)

SRBIJA: Mr do vić (6 od bra na), Si mić 3, Kos 9, Mir-
ko vić 1, Ta sić, M. Do dić 1, Po du na vac, Šmi gić , Ča-
bri lo, Sta men ko vić 1, S. Do dić 4, Bar ba te sko vić, 
Pre do vić 2, Ro gan 4, Sta ni sa vlje vić 4, Ze kić (5 od-
bra na)

ŠPANIJA: Fu run da re na Ma iz, Ro dri gez Mo re no 2, 
Uru zo la Pa ga zar tun dua, Gu ri Are gaj 6, Mar ti nez 

Ja ma za res 6, So ler Bi e skas 2, Mu hi ka San tja go 1, 
Se ra no Ro dri gez 4, Ni e to Mar kos, Mar ti nez Hi me-
nez (2 od bra ne), Re gu ar Ma sa na 4, Pe re ra Iba njez 
1, Do me nek Ka la ta jud (12 od bra na), Lo dos Gar si ja 
5, Al va rez Do min gez 1, Fer nan dez Gu zman

Utak mi ca za bron za nu me da lju

Šved ska – Sr bi ja 26:30 (12:17)

ŠVEDSKA: Sjo gren 2, Man son 1, Ham berg 4, Ljung-
mark 2, Do nald son, Ljung kvist , Ka men hed , Pal mar 5 
, Me ler 2, Erik son 6, Hel mer son , Jo sef son , Lin den (6 
od bra na), Ro berts 1, Sa vin ger (9 od bra na), Elov son 3

SRBIJA: Mr do vić (9 od bra na), Si mić 1, Kos 8, Mir-
ko vić, Ta sić, M. Do dić 5, Po du na vac, Šmi gić 4, Ča-
bri lo, Sta men ko vić, S. Do dić 3, Bar ba te sko vić, Pre-
do vić , Ro gan 5, Sta ni sa vlje vić 4, Ze kić (3 od bra ne)

Bron za ni Oran 
– ve li ko is ku stvo

Mu ška me di te ran ska re pre zen ta ci ja Sr bi je po no-
vo se na šla na po bed nič kom po sto lju u al žir skom 
gra du Ora nu. Po sle 13 go di na od osva ja nja zlat ne 
me da lje na Me di te ran skim Igra ma u Pe ska ri, iza-
bra ni ci se lek to ra To ni ja Đe ro ne osvo ji li su no vo 
od lič je za srp ski ru ko met i ste kli ne op hod no is ku-
stvo ko je će im po mo ći da se br že i lak še uklo pe u 
kon cep ci ju i si stem A re pre zen ta ci je.

“Or lo vi” su na ovom tur ni ru sla vi li u če ti ri i bi li 
po ra že ni u dva me ča. Pa da le su u gru pi se lek ci je 
Slo ve ni je, Ita li je i Tu ni sa. U du e lu za bron zu sa-
vla da na je se lek ci ja Se ver ne Ma ke do ni je 34:29, a 
pre tr plje ni su po ra zi od fi na li sta, Egip ta i Špa ni-
je, ko ja je za klju či la ne ve ro vat no le to još jed nom 
zlat nom me da ljom po red onih na ka det skom i 
ju ni or skom ni vou.

– Izu zet no mi je dra go zbog ove po be de. U dru gom 
po lu vre me nu ia ko smo ima li do sta is klju če nja, ko-
rak po ko rak uve ća va li smo pred nost. Ne do sta ja lo 
nam je ve ća ro ta ci ja, mom ci su bi li za i sta umor-
ni i že leo bih da če sti tam svim igra či ma jer je ova 
bron za na me da lja ve o ma va žna. Igra li smo istin ski 
ja ke utak mi ce i ovo je ve li ko is ku stvo za sve igra-
če – re kao je po sle osva ja nja me da lje, se lek tor To ni 
Đe ro na.

O va žno sti osvo je ne me da lje, kao i sa mom pro ce su 
tre nin ga i tak mi če nja, go vo rio je i po moć nik se lek-
to ra, Ži ki ca Mi lo sa vlje vić:

– Vla da od lič na at mo sfe ra po sle ove osvo je ne 
me da lje. Ima li smo sja jan put na ovim Me di te ran-
skim igra ma, ali je bi lo iz u zet no te ško. Sko ro tri 
ne de lje smo bi li za jed no i ono što je naj va žni je je 
da se vra ća mo sa jed nom me da ljom. Je ste da je 
bron za na, ali kon ku ren ci ja je bi la iz u zet no ja ka. 
Izu zet no mi je dra go zbog me da lje, dra go mi je 
zbog ovih igra ča, zbog struč nog šta ba, dra go mi je 
zbog svih nas, jer vi de lo se ka ko mom ci iz da na u 
dan ras tu, ka ko iz tre nin ga u tre ning po bolj ša va-
ju svo je per for man se i da po či nju da shva ta ju šta 
je to i ka ko je to igra ti u si ste mu. Za i sta su ove tri 
ne de lje bi le div ne, ia ko je bi lo na por no i za slu že-
no smo osvo ji li ovu me da lju – re kao je tre ner kra-
gu je vač kog Rad nič kog i pro sla vlje no de sno kri lo 
na šeg na ci o nal nog ti ma.

Ita li ja – Sr bi ja 33:34 (16:15)

ITALIJA: Vo la re vić, Mo re ti 1, L. Prant ner, Da pi ran, 
Bul ca mi ni 1, Sa vi ni 3, M. Men gon 5, Dan ti no 6, Ko-
le lu o ri, Ar ći je ri 7, S. Men gon 2, Mar ti ni, Bor to li 2, 
Ope di sa no, Pa ri zi ni 5, M. Prant ner 1

SRBIJA: Bo ma štar, Vor ka pić 2, Mi lić 8, Bor zaš 4, 
Jan drić, Tr na vac, Ko ja di no vić 2, Pa vlo vić, Go lu bo-
vić, V. Po po vić 1, M. Vi gnje vić, Šo tić 1, Pe trić, I. Po-
po vić 7, Mi lo sa vlje vić 4, Gro zda nić 5

Slo ve ni ja – Sr bi ja 27:31 (15:15)

SLOVENIJA: Skle dar, Hor vat 2, Ma zej, Taj nik 2, Co-
kan 4, Kljun 2, Dro bež, Mi li če vić 1, Ža gar 1, Ro-
zman 2, Pip 6, Grm šek 1, Sla ti nek Jo vi čić 5, Si ko šek 
Pel ko 1, Do baj, Ko tar

SRBIJA: Bo ma štar, Vor ka pić 4, Mi lić 7, Bor zaš 2, 
Šo tić 1, I. Po po vić 2, Mi lo sa vlje vić 5, Jan drić, Ko ja-
di no vić, Pa vlo vić 1, Go lu bo vić, V. Po po vić, Vi gnje-
vić, Pe trić 1, Gro zda nić 8

Sr bi ja – Egi pat 28:35 (12:16)

SRBIJA: Bo ma štar, Vor ka pić 4, Mi lić 3, Bor zaš 2, 
Jan drić (13 od bra na), Tr na vac, Ko ja di no vić 1, Pa-
vlo vić 1, Go lu bo vić 1, V. Po po vić 1, Vi gnje vić, Šo tić 
2, Pe trić 2, I. Po po vić 3, Mi lo sa vlje vić 1, Gro zda nić 
7

EGIPAT: Ab du, Na sra la, Abu sa lem 2, El ma sri, El va-
kil 4, J.El de ra 4, Ka dah 3, S. El de ra 3, Ab de lak 3, 
Sad 2, Elah mar 6, Me si li 4, Hen da vi (7 od bra na), 
Mo ha med, Sa nad 4, El ta jar (6 od bra na)

Sr bi ja – Tu nis 35:29 (19:13)

SRBIJA: Bo ma štar, Jan drić, Vor ka pić 7, Mi lić 3, Bor-
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zaš 6, Tr na vac, Ko ja di no vić 1, Pa vlo vić 2, Go lu bo-
vić, V. Po po vić, Vi gnje vić, Šo tić, Pe trić 3, I. Po po vić 
4, Mi lo sa vlje vić 4, Gro zda nić 5

TUNIS: Bel ka i ed, Ba no ur 1, Ab de li 2, Bhar, Bo u-
gan mi 3, Ma ref, Rzig 8, Ba ča 4, Mu sta fa, To u mi 2, 
Ma o ua 1, Ja ba la 6, Dar mul 1, Čo u i ref 1, Ja zi ri

Polufinale

Špa ni ja – Sr bi ja 42:38 (22:21)

ŠPANIJA: Ro dri gez La rio, Her nan dez, Gar si an dia 4, 
Ba zan Le ga sa 3, Va le ra Ro vi ra 1, Ta ra fe ta Se ra no 4, 
Mar ti nez Lo ba to, Iz ker do La ba jen, Mar kez 6, Odri-
o zo la 6, Fol kes Or tiz 3, Se ra no 5, Fer nan dez 6, Ga-
lje go Mu ro 1, Ni e to Mar kos 3, Mar tin Bo tet

SRBIJA: Bo ma štar, Jan drić, Vor ka pić 3, Mi lić 7, Bor-
zaš 7, Tr na vac, Ko ja di no vić 2, Pa vlo vić, Go lu bo vić, 
V. Po po vić 3, Vi gnje vić, Šo tić, Pe trić, I. Po po vić 4, 
Mi lo sa vlje vić 5, Gro zda nić 7

Utak mi ca za bron za nu me da lju

Se ver na Ma ke do ni ja – Sr bi ja 29:34 (13:15)

SEVERNA MAKEDONIJA: Ki zić, Go gov, Đo nov 2, 
Gjor gi ev 2, Mi tev, Ko ste ski 2, Pet kov ski 3, Iva no ski, 
Mla de no vić, Ja gu ri no ski 3, Stoj ko vić 3, Se ra fi mov 
3, Si mo no ski, Pe. Ata na si je vić 4, Pe trov 5, Pa. Ata-
na si je vić 1

SRBIJA: Bo ma štar, Jan drić, Vor ka pić 6, Mi lić 4, Bor-
zaš 4, Tr na vac, Ko ja di no vić 3, Pa vlo vić, Go lu bo vić, 
V. Po po vić 3, Vi gnje vić 2, Šo tić, Pe trić, I. Po po vić 2, 
Mi lo sa vlje vić 5, Gro zda nić 5

Bron za ne da me 
– za log za bu duć nost

Žen ska me di te ran ska se lek ci ja Sr bi je, ta ko đe, vra-
ti la se na po bed nič ko po sto lje u Ora nu. Po sle de vet 
go di na od tri jum fa na ših da ma na MI u Mer si nu, 
tim ko ji je sa klu pe pred vo dio se lek tor Uroš Bre-
gar, sti gao je do no vog od lič ja – bron za nog. Isko ri-
stio je struč ni štab pri li ku da kroz tre na žni i tak mi-
čar ski pro ces pro ve ri ne ka no va li ca i pro ši ri ba zu 
kan di da ta za se ni or ski sa stav ko ji oče ku je Evrop-
sko pr ven stvo u no vem bru ko je je odr ža va u Slo ve-
ni ji, Se ver noj Ma ke do ni ji i Cr noj Go ri.

– Že lim da za hva lim de voj ka ma na po be di i ovom 
tur ni ru na Me di te ran skim igra ma na ko jem smo da le 
sve od se be. Od Ba ji ne Ba šte gde smo se oku pi le, gde 

bu duć no sti za ko je mi slim da će br zo do ći – re kao 
je se lek tor Uroš Bre gar.

Srp ki nje su sa vla da le se lek ci je Por tu ga la (dva pu-
ta), Se ver ne Ma ke do ni je i Tur ske, a upi san je po raz 
od Hr va ti ca u po lu fi na lu.

Sr bi ja – Por tu gal 21:20 (13:12)

SRBIJA: Si mić, Ra de vić, Mi ja i lo vić, Ćet ko vić, Obre-
no vić, Vu kaj lo vić 2, In đić, Su kur 1, Bo gu no vić,1 
Đu ra ši no vić, Jo va no vić 2, Nu ko vić 2, Ve lič ko vić 2, 
Jo vo vić 11, Ta bak, Bo ji čić

PORTUGAL: Fi gu e i ra, Nu njez Mon te i ro 2, Ro dri gez 6, 
Ro sa, Var gas Fe re i ra, Bri to, Re zen de Re be lo 1, Fa gun-
des Mo ra iš 1, Pi res, Ben to de Kam pos, M. Du ar te 3, 
Ko sta 1, Min si u na 1, Kla u di njo 3, N. Du ar te 2

Se ver na Ma ke do ni ja – Sr bi ja 18:26 (8:10)

SEVERNA MAKEDONIJA: Čur li nov ska, Jo va nov ska, 
Ko lov ska, Đa tev ska, M. Jan ku lov ska, Du ko ska 5, A. 
Jan ku lov ska, Ko ce va, Mi nov ska 1, Ki pri ja nov ska 5, 
Se dlo ska 3, Ar se ni ev ska 3, Ri zo ska, Ste fa nov ska, 
Ko ce va, Mla de nov ska 1

SRBIJA: Si mić, Đu ra ši no vić, Ra de vić 1, Mi ja i lo vić, 
Ćet ko vić 2, Obre no vić 1, Vu kaj lo vić 5, In đić, Su kur, 
Bo gu no vić 1, Jo va no vić, Nu ko vić 2, Ve lič ko vić 1, Jo-
vo vić 8, Ta bak 2, Bo ji čić 3

Tur ska – Sr bi ja 26:31 (14:17)

TURSKA: Go ker, Dur du, Ka ra čam 1, Ozbo luk 4, 

Iskit 5, Aj din 3, Gok te pe Ak gun 2,Tur ko glu 2, So-
zmen, Jil maz 2, Sa hin 3, Ca li skan 2, Ka ra, Ku cu kjil-
diz, Gok de mir 1, De mir če len 1

SRBIJA: Si mić, Đu ra ši no vić, Ra de vić 2, Mi ja i lo vić, 
Ćet ko vić 1, Obre no vić, Vu kaj lo vić 2, In đić, Su kur 5, 
Bo gu no vić 4, Jo va no vić 5, Nu ko vić 3, Ve lič ko vić 2, 
Jo vo vić 5, Ta bak, Bo ji čić 2

Polufinale

Sr bi ja – Hr vat ska 20:31 (12:16)

SRBIJA: Si mić, Ra de vić, Mi ja i lo vić, Ćet ko vić, Obre-
no vić, Obre no vić, Vu kaj lo vić 8, In đić, Su kur, Bo gu-
no vić 3, Đu ra ši no vić, Jo va no vić, Nu ko vić 2, Ve lič-
ko vić, Jo vo vić 3, Ta bak 4, Bo ji čić

HRVATSKA: Be šen, Šen vald 2, Po sa vec 1, Ja pun dža 
1, Pa vlo vić 8, Ši ma ra, Ma lec, Ba ri šić 8, Pe ti ka 3, Tu-
ca ko vić, Ja rak 7, Voj no vić, Gu skić 1, Be bek, Tu pek

Utak mi ca za bron za nu me da lju

Por tu gal – Sr bi ja 22:26 (12:10)

PORTUGAL: Fi gu e i ra, Ro sa, Var gas, Nu njez Mon te-
i ro 2, Ro dri gez 3, Bri to 2, Re zen de Re be lo, Fa gun-
des, Pi res, Ben to de Kam pos, M. Du ar te 4, Ko sta 1, 
Min si u na 2, Kla u di njo 4, N. Du ar te 4

SRBIJA: Si mić, Đu ra ši no vić, Ra de vić 5, Mi ja i lo vić, 
Ćet ko vić, Obre no vić, Vu kaj lo vić 7, In đić, Su kur, Bo-
gu no vić 1, Jo va no vić 2, Nu ko vić 1, Ve lič ko vić, Jo vo-
vić 7, Ta bak, Bo ji čić 3

smo kre nu le da se upo zna je mo, da se ui gra va mo, svi-
ma je bi lo te ško, ali mi smo uspe le da iz vu če mo us-
peh iz sve ga to ga i dra go mi je što smo iz utak mi ce u 
utak mi cu ra sle. Od pri ja telj skih su sre ta uo či tur ni ra 
shva ti le smo ozbilj no ono što se tra ži lo od nas, tru di-
le se da ras te mo i na pre du je mo kao eki pa i u od bra ni 
i u na pa du. Pre sve ga smo se tru di le oko do bre od-
bra ne ka ko bi smo što vi še po mo gle na šim gol ma ni-
ma, da bu de mo ja če i sta bil ni je, a sa mim tim u na pa-
du do đe mo do lak še re a li za ci je. Dra go mi je što smo 
uspe le i po ka za le smo da tim po be đu je. Dr ža le smo 
se do go vo ra da ne će mo odu sta ti, šta god da bu de, da 
će mo da ti sve od se be i da će mo po gi nu ti na te re nu 
za na šu dr ža vu – re kla je jed na od naj i sku sni jih u me-
di te ran skoj po sta vi, Alek san dra Vu kaj lo vić.

– Za nas su bi le vr lo bit ne Me di te ran ske igre jer 
je ve li ki broj mla dih ru ko me ta ši ca do bio pri li ku 
da igra i da se is ka že. To je i bio ra zlog što smo ih 
po zva li, pa su ne ke od njih i sa da na pri pre ma ma 
za tro fej Kar pa ta. Ka da smo na pra vi li ne ku ana-
li zu vi de li smo da je Je le na Đu ra ši no vić bi la pr vi 
igrač te re pre zen ta ci je na Me di te ran skim igra ma, 
za tim da su Jo vo vić i Vu kaj lo vić ima le naj bit ni ju 
ulo gu do sad u re pre zen ta ci ji, da su Edi ta Nu ko vić 
i Ka ta ri na Bo ji čić baš do bro od re a go va le i da su u 
ro ta ci ji bi le na vi so kom ni vou, da smo do bi li mla-
da kri la, Ćet ko vić i Ra de vić, pred nji ma je još dug 
put, ali smo ma lo osve ži li re pre zen ta ci ju i za to 
smo ih po zva li i sa da, da na do gra đu je mo si stem. 
Isti na je da je re pre zen ta ci ja sa da ma lo dru ga či ja, 
po di že mo po la ko ni vo i spre ma mo ih ne ke da ne u 
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N e ka da šnji pro sla vlje ni re pre zen ta-
ti vac SR Ju go sla vi je u či jem je dre-
su osvo jio dve bron za ne me da lje na 
Svet skim pr ven stvi ma 1999. i 2001. 
go di ne, a po sled njih 15 se zo na je dan 

od naj u spe šni jih srp skih struč nja ka u ino stran stvu, 
Vla dan Ma tić, vra tio se pro te klog le ta u srp ski ru-
ko met. Struč njak ko ji je u EHF Li gi šam pi o na vo dio 
eki pe ma đar skog Pik Se ge da i slo ve nač kog Ce lja 
Pi vo var ne La ško, pri hva tio je po ziv svog ma tič nog 
klu ba, ša bač ke Me ta lo pla sti ke i po sle vi še od dve 
de ce ni je od ka ko je na pu stio beo grad ski Par ti zan 
kao vr hun sko le vo kri lo, vra tio se na na še te re ne.

Pe de set dvo go di šnji tre ner, ko ji je u svo joj klup skoj 
ka ri je ri vo dio i ti mo ve Fe ren cva ro ša i Ta ta ba nje, a 
kao se lek tor ra dio sa re pre zen ta ci jom Sr bi je 2013. 
i 2014. go di ne, od no sno, bio uklju čen u rad sa se-
lek ci jom Ma đar ske, bio je sa go vor nik ma ga zi na 
40x20.

Ka ko je do šlo do sa rad nje sa Me ta lo pla sti
kom i po vrat ka u srp ski ru ko met?

Sve se iz do ga đa lo u dan-dva. Imao sam odre đe no za-
si će nje u Ta ta ba nji. Ne mo gu da ka žem da me je upra-
va pre va ri la, ali ta kav je bio splet okol no sti. Pro me ni la 
se po li ti ka u gra du. Od jed nog sta bil nog klu ba i eki pe 
sa odre đe nim pla no vi ma i ci lje vi ma, do šli smo do fa ze 
bu kval nog pre ži vlja va nja. Na čuo sam da bi je dan no vi 

spon zor mo gao da nas spa se od pro pa da nja i mi slio 
da mo gu iz dr ža ti u ne u slo vi ma u ko ji ma smo bi li, ali 
do sta to ga se na go mi la lo. Mo ji bo lo vi i zdrav stve no 
sta nje sa ku ko vi ma, kao i stres jer smo do šli do to-
ga da kao čer ga ri ide mo po Evro pi i od i gra va mo dve 
utak mi ce na go stu ju ćem te re nu gde god se ne ko po-
nu dio da pla ti sme štaj. Vi de lo se da je sve zbr da zdo-
la. Ni je to bi la Ta ta ba nja ka kva 
je bi la ne ka da. Pu kao mi je 
film u jed nom tre nut-
ku i re kao sam da 
vi še ne mo gu. Bi li 
su ko rekt ni pri ra-
stan ku. Ostao sam pod 
ugo vo rom do kra ja se zo ne, 
osam me se ci sam prak tič no bio 
na bo lo va nju. Po sve tio sam se se-
bi i re ša va nju pro ble ma. Ura dio sam 
ope ra ci ju ku ka, ob no vio fi zič ki i psi hič ki, 
na pu nio no vom ener gi jom. U tom tre nut ku 
svi am bi ci o zni klu bo vi su ima li re še no pi ta nje tre ne-
ra za na red nu se zo nu. Ni je mi bio pro blem da če kam, 
ia ko 15-16 go di na ni sam bio u ta kvoj si tu a ci ji. U tom 
ne kom pe ri o du ja vi la se i Me ta lo pla sti ka. Ose tio sam 
že lju da ra dim, ali i da se vra tim ma lo ku ći. Otac mi je 
ostao sam u Šap cu, a tu je i brat sa nje go vom po ro di-
com. Re kao sam se bi „haj de da vi dim ka ko i gde mo gu 
da po mog nem“. Lju di iz klu ba su bi li ko rekt ni, od mah 
su po nu di li sa rad nju na du že sta ze, ali na mo je in si sti-

Želimsklop 
dobrih ljudi 
i sportista

ra nje smo se do go vo ri li na go di nu da na. Že leo sam jed no-
stav no da vi dim da li sam ja za njih i oni za me ne. Du go 

sam van ze mlje i ne po zna jem pri li ke baš naj bo lje.

O če mu ste raz go va ra li, šta upra va klu ba oče
ku je od vas, a ka kva su va ša oče ki va nja?

Ni šta mi ni su po seb no tra ži li, već is ko rak 
na pred i to da se igra lep ši ru ko met. Sve-

stan sam da se po ja vi la i ma la eu fo ri ja jer 
je do šao Mat ke, ali Mat ke ni je ču do tvo rac. 

Stal no to go vo rim, do šao je i Želj ko Obra-
do vić u Par ti zan sa 10 ti tu la evrop skih 
ti tu la, pa se ni je de si lo ču do. Eki pu sam 
na sle dio, upo zna jem mom ke, do bri su 
i ko rekt ni lju di, ali ne će bi ti la ko. Mo ja 
že lja, ko ja se mo žda ne po kla pa sa ne-
kim mi šlje nji ma, je ste da na pra vim 
do bre lju de i spor ti ste, i da im na 

osno vu svog pet na e sto go di šnjeg 
is ku stva iz Li ge šam pi o na i Li ge 

Evro pe, pre do čim u kom prav cu 
ide ru ko met. Da ih na u čim ka ko 

da se po na ša ju na te re nu i van 
nje ga, šta je vi še, a šta ma nje 

bit no. Za to sam i že leo sa-
rad nju na go di nu da na, da 

vi dim da li mo že ta kva fi-
lo zo fi ja da pro đe ov de. 
Ni sam ni naj pa met ni ji, 
ni naj bo lji, ali ho ću da 
na pra vim sklop do-
brih lju di i spor ti sta. 
Ta kvu sam mi si ju imao 
u Ce lju, gde smo od mo-
ma ka iz ju ni or skog po-
go na stvo ri li do bre ru-
ko me ta še i lič no sti. 
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Star to va li ste tri jum fom u Su per Ku pu nad 
Voj vo di nom i po be da ma u uvod nim me če
vi ma šam pi o na ta. Da li je pro šlo do volj no 
vre me na da pro ce ni te kva li tet tak mi če nja?

Ne mo gu da ka žem da sam ra ni jih go di na pra tio li gu. Još 
uvek sam u fa zi upo zna va nja ti mo va i igra ča. Do sta je 
to uda lje no od ne kog evrop skog ni voa, ali za ni mlji vo je 
po što su se po ja vi li ne ki no vi mo men ti i am bi ci je odre-
đe nih ti mo va. Voj vo di na je tu stan dard na i po mom mi-
šlje nju naj re spek ta bil ni ji sa stav i naj bo lje or ga ni zo van 
klub. Po ja vlju je se sa da i Zve zda sa Dra ga nom Škr bi ćem 
i Ne na dom Pe ru ni či ćem, i ne kim pla nom na pet go di-
na. Daj Bo že da se to i ob i sti ni. Di na mo ula že ogrom na 
sred stva, tu je i mla di sa stav Par ti za na, za tim sta bil ni 
Rad nič ki iz Kra gu jev ca. Tu smo i mi u gru pi ti mo va ko ji 
že le da do đu do plej-ofa ia ko mi slim da ne će bi ti ni ma lo 
jed no stav no. Li ga će bi ti ja ko za ni mlji va. 

Ka ko oce nju je te svoj sa stav. Do sta je mla
dih igra ča...

Dar ko Ar sić i Vo ja Bra jo vić su sta ri ji, a osta lo su uglav-
nom mla đi igra či želj ni in for ma ci ja i zna nja. To mi de-
lu je ja ko sim pa tič no. Po go di li smo sa Bo žom Si mi ćem, 
pra vim sred njim be kom ko ji po ve zu je be ko ve i ra di za 
eki pu. Naj sreć ni ji ću bi ti ako sta ri ji mom ci bu du za do-
volj ni, a da za go di nu Bra na Mir ko vić, Aljo ša Dam nja-
no vić, Lu ka Iva nić na le vom be ku, kao i 17-go di šnji Lu-
ka Ka rić, za tim Mar ko Jev tić vi dlji vo na pre du ju. Vo leo 
bih i da Ma te ja Do dić do đe do sta tu sa A re pre zen ta tiv-
ca. Tu su i Sr da no vić, pa Mi lo va no vić na le vom kri lu, 
in te re su je me nji hov in di vi du al ni na pre dak. Naj bit ni je 
mi je da oni na pre du ju, a da uz to kao gru pa ura di mo 
ne što do bro i po ku ša mo da do đe mo do plej-ofa i bor-
be za vi sok pla sman. Po ku ša vam da ih na u čim da či ta-
ju igru pro tiv ni ka, da se spre ma ju za sva ki sle de ći ko-
rak sa što ma nje gru bih fa u lo va. Da bi smo se od bra ni li 
i po sti za li la ke go lo ve po tre ban je do bar rad no gu. Na 
star tu se zo ne se su o ča va mo sa gru bom igrom pro tiv-

na pri me tio. Ide u do brom prav cu. Mar ko Sr da no vić 
ni šta ne za o sta je za njim. U ma lom Bra ni Mir ko vi ću, 
ko ji je bio do sta du go po vre đen, le ži pu no po ten ci ja la. 
Ma lo je spo ri ji, ali ima dva me tra i le vu ru ku. U od bra ni 
mo že da igra dvoj ku i troj ku. Ja ko za ni mljiv ma te ri jal. 
In te re sant ni su ta ko đe Iva nić i Jev tić, ali kao što re koh, 
Do dić je tre nut no naj bli ži vr hun skom ru ko me tu.

Kao igrač ka ri je ru ste za vr ši li u ma đar
skom Pik Se ge du, gde ste prak tič no iz pa
ti ka ostva ri li pr vi ve li ki tre ner ski uspeh – 
osva ja njem šam pi on ske ti tu le 2007. go di ne 
pro tiv moć nog Ve spre ma. Mo že te li na pra
vi ti ne ku pa ra le lu iz me đu ma đar skog i srp
skog ru ko me ta?

Kao na ci ja ta len to va ni ji smo od njih. Oni ima ju upor-
nost i fa na tič ne rad ne na vi ke. Svi pri ča mo o ne kom si-
ste mu, pu na su nam usta si ste ma i sve je to u re du, a 
osno va sve ga je u dr ža vi. Sta nje u dr ža vi na me će i sta nje 
u sa mom spor tu. Ve li ke kri ti ke tr pi ma đar ski pre mi jer 
Vik tor Or ban od opo zi ci je zbog nje go vog enor mnog 
ula ga nja u sport. Ma đar ska je pr vo ulo ži la u in fra struk-
tu ru. Pu no nov ca je oti šlo na no ve sta di o ne, are ne i ba-
ze ne. Stvo ri li su iz vr snu in fra struk tu ru. Po sle to ga oti šli 
su ko rak da lje i po če li da pra ve aka de mi je. Opre de li li su 
se za če ti ri spor ta – fud bal, ru ko met, ko šar ku i va ter-
po lo. U ru ko me tu ima ju če ti ri mu ške i tri žen ske. Mu-
ške aka de mi je su na Ba la to nu, Se ge di nu, Bu dim pe šti i 
tu je NEKA kao pro je kat La jo ša Mo ča ia. Moj sin je član 
Aka de mi je u Se ge di nu. Ima 14 go di na i uslo ve bo lje od 
svih su per li ga ških eki pa ov de. Opre ma, vi ta mi ni za ci ja, 
re ha li bi ta ci o ni cen tar, ade kvat na is hra na, ima ju de ca 
ta kve uslo ve da je to te ško opi sa ti. Naš Vla dan Jor do vić 
ga tre ni ra u pro jek tu na ci o nal ne Aka de mi je, a na stu pa 
i za se lek ci ju Pik Se ge da. Sve to fi nan si ra dr ža va. Sva ka 
Aka de mi ja ima odre đe ni bu džet, a tre ne ri su za do volj-

Sve stan sam da se po ja vi la i ma la eu fo ri ja jer je 
došaoMatke,aliMatkeniječudotvorac.Stalnoto
govorim,došaojeiŽeljkoObradovićuPartizansa
10titulaevropskihtitula,pasenijedesiločudo.
Ovu eki pu Me ta lo pla sti ke sam na sle dio, upo zna jem 
momke,dobrisuikorektniljudi,alinećebitilako

ni i do bro pla će ni za rad sa de com. Sva ka ka te go ri ja u 
Aka de mi ji ima kon di ci o nog tre ne ra, ma se ra, glav nog i 
po moć nog tre ne ra, čo ve ka ko ji se ba vi vi de om. O če mu 
pri ča ti vi še? Ma đa ri ima ju dva naj bo ga ti ja klu ba u Evro-
pi, Ve sprem i Se ged. Ni je is to je dan evro u Ma đar skoj i 
u Fran cu skoj ili Ne mač koj. U Ma đar skoj je sve ne to, to 
ni je is to kao ka da vi di te bru to ci fre u Bun de sli gi. To su 
re al no dva naj bo ga ti ja klu ba u Evro pi. Oni su iz nad svih. 
Bo re se iz me đu se be, ne bak ću se sa osta li ma. Od tre ćeg 
do 12. me sta u li gi je jed no to tal no dru go tak mi če nje, 
šam pi o nat u šam pi o na tu.

Ma đa ri su se u ra du sa mla đim ka te go ri ja
ma opre de li li za špan ski mo del u teh nič ko
tak tič kom, od no sno, skan di nav ski ka da je 
reč o ra du na fi zič koj spre mi... 

Ta ko je, to je isti na. Ne mo že se go vo ri ti o to me da je 
špan ski mo del to tal no je din stven, jer iz me đu špan skih 
tre ne ra po sto je ja sne ra zli ke. Ni su svi is ti. Lič no sam 
pri svo jio do sta nji ho vih stva ri, jer ni je sra mo ta uči ti od 
bo ljih, od onih ko ji vla da ju ru ko me tom. I oni su ne ka da 
uči li od nas, ali mi či ni mi se i da lje mi sli mo da smo naj-
pa met ni ji i naj bo lji. Čud ne smo gla ve. Do sta stva ri sam 
vi deo i pri hva tio od Špa na ca, na do gra dio ne ke svo je za-
mi sli i for mi rao ne ki svoj si stem. Ko se uklo pi, uklo pi, ko 
ne, Bo že moj. Ima ra zli ke iz me đu Pa sto ra i Ra u la ili re-
ci mo Du še ba e va. Sve su to Špan ci, ali ima ra zli ke. Je din-
stve no im je da su ja ko uspe šni. Mo že mo da vo li mo ovaj 
br ži skan di nav ski ili spo ri ji, tak tič ki špan ski ru ko met, 
ia ko se mo že re ći da i Špan ci ubr za va ju. Svi ubr za va-
ju osim Pa sto ra. On je tvr da stru ja, dr ži se svo je igre sa 
te škim i krup nim pi vot me ni ma. Osta li idu na atle ti ku. 
Ru ko met je i ova ko bio brz, ali je do bio do dat no ubr za-
nje sa sma nji va njem pa siv ne igre sa šest na če ti ri do da-
va nja. Sve mi vi še li či na ko šar ku. Što ma nje kon tak ta, 
či ta nje pro tiv ni ka, do bar gol man i tr ča nje do be sve sti.

Svipričamoonekom
si ste mu, pu na su nam 
usta si ste ma i sve je to 
u re du, a osno va sve ga 
jeudržavi.Stanjeu 
državinamećeistanje 
u sa mom spor tu

ni ka u ve ći ni me če va, što se ne po du da ra se sa na šom 
igrom, ali za sa da nam ide do bro. U Su per ku pu smo 
ima li gru bu utak mi cu i to su su di je sank ci o ni sa le. De-
si lo nam se da smo pro tiv Pro le te ra ima li dva mi nu-
ta is klju če nja, a pro tiv nik 16. Ne ka žem da je u sva koj 
utak mi ci ta ko. Te žim da se igra le po, atrak tiv no, da se 
šti ti zdra vlje igra ča, jer evrop ski ru ko met ide u tom 
prav cu. Ne igra mo ide al no, ima mo do bre pe ri o de od 
10-15 mi nu ta, ali i cr ne ru pe gde iz gle da mo kao po-
čet ni ci. Da li će ta kav na čin pro ći kod nas na Bal ka nu, 
to ne znam. Uglav nom svi igra ju gru bo i čvr sto. Ni sam 
pri sta li ca to ga i u tom seg men tu smo za o sta li za eki-
pa ma sa Za pa da. I u Li gi šam pi o na, i u Li gi Evro pe sve 
se po dre đu je do broj, ko rekt noj od bra ni gde se či ta ju 
na me re pro tiv ni ka, a on da uz do brog gol ma na do la zi 
do la kih go lo va iz kon tre i po lu kon tre... 

Par mo ma ka u dre su Me ta lo pla sti ke ima 
lep po ten ci jal. Mo že te li da pro ce ni te ko je 
su im kraj nje gra ni ce?

Svi su vred ni pa žnje, ali deč ko ko ji od ska če u ovom 
tre nut ku je Ma te ja Do dić. To je i se lek tor To ni Đe ro-
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INTERVJU BROJA Vladan Matić, nekadašnji proslavljeni    reprezentativac SR Jugoslavije i povratnik u srpski rukomet

Gde se tu ukla pa srp ski men ta li tet i shva ta
nje ru ko me ta?

Do sta smo iza po ono me što sam vi deo, ali ne kri-
vim ni ko ga. To mo ra da poč ne od go re. Ma đar ska 
je Evrop ska Uni ja, ima la je fon do ve oda kle da cr pi 
i pra vi in fra struk tu ru. Ka ko mi u na šoj jad noj dr ža-
vi sa to li kim pro ble mi ma i ra to vi ma ko je smo ima li 
da ra di mo ta kve stva ri? Sport je za ba va, ali ka da je 
sva kod nev na bor ba za ži vot i kri šku hle ba, pi ta nje je 
ko li ko ozbilj no mo že da se ula že u nje ga. Ma đa ri su 
bi li pod Ru si ma, ni su ni oni to li ko opu šte ni kao ovi 
na Za pa du gde po sle sva kog po ra za ide no vi dan. U 
Ve spre mu i Se ge du je pri ti sak ogro man, i sva ka utak-
mi ca je pi ta nje ži vo ta i smr ti, ali zna te ka ko. Za taj no-
vac ko ji se ta mo do bi ja, tre ba ma lo i is tr pe ti pri ti sak. 

S ob zi rom na ogrom na ula ga nja, da li Ma đa
ri iz vla če mak si mum što se ti če re zul ta ta? 

Tek će iz vla či ti. Si gu ran sam da će sve do ći na na pla tu 
pre ili ka sni je. Po sta vlja se pi ta nje da li su to sve ma-
đar ska de ca. Uglav nom su oni za in te re so va ni za de cu 
ko ja ima ju ma đar ske ko re ne, ali za de si se tu i po ne ki 
stra nac. Uroš Bor zaš je bio kod me ne u Ta ta ba nji. On 
je deč ko ko ji je pro šao NEKA aka de mi ju, a ka sni je u 
Ve spre mu pao u za bo rav, za vr šio u dru goj eki pi. Uzeo 
sam ga i us peo da vra tim za go di nu da na. Imao je iz-
ra že nu cr tu pa tri o ti zma ia ko je na stu pao za ma đar-
ske mla đe se lek ci je. Že leo je da igra za Sr bi ju, a mi 
smo do bi li deč ka ko ji je prak tič no stvo ren kao igrač 
u Ma đar skoj. De ca mo gu da pro đu kroz Aka de mi ju, 
ali ne po sto ji osnov po ko me mo gu da ih na te ra ju za 
ko ga će igra ti. Ne po sto ji ta op ci ja. To je is klju či vo pi-
ta nje za igra ča i nje go vu po ro di cu. 

Ak tu el ni šam pi o ni Evro pe i se lek ci ja ko ja je 
u naj ve ćem na le tu je ste Šved ska sa Gle nom 
Sol ber gom na klu pi. Šta je ona no vo do ne la?

Skan di nav ci se sa mo me nja ju, Nor ve ža ni, Dan ci, 
Šve đa ni, sva ke go di ne ne ko dru gi. To je stvar pri-
stu pa. Oni se jed no stav no igra ju ru ko me ta. Shva-
ta ju sport kao ne što naj nor mal ni je, do sta su ras-
te re će ni, ima ju pra vi lan rad i pu no se po sve ću ju 
teh ni ci od ma lih no gu. Da bi ubr zao ru ko met mo-
raš da imaš do bru teh ni ku. Ne mo že da ti se de-
si da tr čiš i ba ciš lop tu sa i gra ču u no ge sa pet ili 
10 me ta ra. Oni su u tom seg men tu fan ta stič ni. Te 
lop te idu br zo i pre ci zno, teh ni ka šu te va i po kre ti 
iz ra me na i zglo bo va, to je ne što ne ve ro vat no. Kod 
nas je tra di ci ja da ti tre ner ot ki ne gla vu ako ba ciš 
„za vr talj ku“ i pro ma šiš. To je kod njih sa svim nor-
mal no. To se ve žba i tre ni ra. Mi smo ne ka da ba ca li 
lob iz ra me na, a oni sa da ka da kre nu na šut, pre-
vr nu zglob, mal te ne ba ce lop tu iza le đa. Ne ve ro-
vat no. Sam pri stup ži vo tu i spor tu, kul tu ra tih lju di 
ko ju do no se, ka ko su ra do sni i ve se li, te ži vot shva-
ta ju na dru ga či ji na čin ne go mi, do no si im su pe ri-
or nost. Kod nas je sve mo ra nje, pre ži vlja va nje, ako 
ne na pra viš re zul tat, ski da ju se gla ve. Ma đa ri ni su 
pro šli ni pr vi krug na EURO 2022, a ulo ži li su ne-
ve ro va tan no vac. Dvo ra na u Ta ta ba nji je ko šta la 60 
mi li o na evra, u Se ge di nu 100, a u Bu dim pe šti i ne 
zna mo ko li ko je nov ca po tro še no. Šta da ra diš, su-
tra je no vi dan, ni je pre ki nu to fi nan si ra nje spor ta 
i Aka de mi ja. Idu da lje. Šve đa ni su ima li ru pu po-
sle Vi slan de ra i Ol so na, ali evo ih, vra ti li su se. Nas 
su re al no ra to vi una ka zi li. De ca su bi la za tvo re na, 
a lju di upu će ni na Za dru ge, ri ja li ti pro gra me, kri-

mi nal. Ima vr lo ma lo sport skih obje ka ta gde de ca 
mo gu kva li tet no da pro vo de vre me. Vi še su upu-
će ni na te le fon i kom pju ter. Če sto ka žem da smo 
mi ja ko uspe šni u spor tu s ob zi rom na okru že nje u 
ko me po sto ji mo i ra di mo. 

Bron za na me da lja ju ni o ra je pra vo osve že nje...

Ne ka da smo bi li mno go ve ći kao Ju go sla vi ja i SRJ 
pa ni je bi lo me da lja. Odlič na stvar za ru ko met. Sve 
po la zi od i iz po ro di ce. Šta de ca vi de kod ku će, da 
li ro di te lji pu še, pi ju, u ka kvim su od no si ma. Ta ko 
vi dim stva ri. Uslo vi su skrom ni, si stem ne mo žeš 
da pra viš bez po dr ške, a to je kod nas ja ko te ško. 
Pre dvi đam da će mo u bu duć no sti bi ti bo lji u in di-
vi du al nim spor to vi ma ne go ko lek tiv nim. Mno go je 
jef ti ni je i is pla ti vi je.

Ka ko se ru ko met ra zvi ja u de fan ziv nom 
smi slu?

Otvo re na od bra na tra ži do sta kon ta ka ta. Igra-
či su do sta ubr za li no ge, ek splo ziv nost se ce ni i 
pri mar na je, ta ko se i tre ni ra. Za te kao sam svo ju 
eki pu za le plje nu za li ni ju šest me ta ra. Od bra na 
6-0 se ne zo ve zbog te li ni je, već za to što je šest 
igra ča u po sta vi. Uhva ti li su se li ni je kao pi jan 
plo ta. Ni je to vi še ru ska ta ra ba ko ju tre ba pre pu-
ca ti kao ne ka da. Odva jam ih po la ko od nje. Mo-
ra se igra ti sa do sta pri ti sa ka dvoj ke i pe ti ce u 
od bra ni na be ko ve ko je tre ba na te ra ti da pra ve 
teh nič ke gre ške i pro da ju lop te, a to da se is ko-
ri sti za po sti za nje la kih go lo va. To je kom bi no-
va na 6-0 do de vet me ta ra, po ne kad i du blje, sa 
če stim obi la skom oko pi vot me na. Uglav nom se 
igra svo di na je dan na je dan ili dva na dva. 

Ka ko vam se či ni tre nu tak u ko me se na la zi 
re pre zen ta ci ja Sr bi je?

Ja ko sam za do vo ljan. Pra va stvar je bi la do vo đe nje 
stra nog tre ne ra. Do bra je stvar što je oku pio mla de 
per spek tiv ne srp ske tre ne re oko se be da uče. Ni su 
ima li na ši tre ne ri pri li ku da se na do gra đu ju i uče jer 
su bi li za tvo re ni. To ni Đe ro na je vo dio Tu nis, od i gra-
va li smo pri ja telj ske utak mi ce i znam da su igra li lep 
ru ko met. Do bro je i da tre ner-stra nac ne mo že da ra-
zu me do sta to ga što go vo re ne ki na ši pa met nja ko vi ći 
i sve zna li ce ko je mla te is tu pri ču već 30 go di na. Kre-
nu li smo u do brom prav cu. Mom ci to do bro pra te i 
ja ko su do bra gru pa. Do bi li smo pu no sa Dra ga nom 
Pe šmal be kom. Čo vek je ne ve ro va tan igrač, ro bot, 
uneo je do sta po zi tiv ne ener gi je. La zar Ku kić je mno-
go na pre do vao i iz ra stao u pra vog sred njeg be ka i vo-
đu eki pe. Na po zi ci ji gol ma na smo u dve-tri naj bo lje 
re pre zen ta ci je u Evro pi. Sve to ja ko le po iz gle da.

I jed na no va ge ne ra ci ja srp skih tre ne ra 
pred vo đe na Mo mi rom Ili ćem, Ale mom To
ski ćem i Da ni je lom An đel ko vi ćem pra vi le
pe re zul ta te u ozbilj nim klu bo vi ma...

Ja ko je bit no to što ra de u ino stran stvu. Na dam se da 
će i Ivan Nik če vić da uđe u te vo de jer ga in te re su je taj 
po sao. Do bro je to za naš ru ko met. To su sve kva li tet ni 
mom ci i lju di, do sta su po ku pi li od tre ne ra u ino stran-
stvu i sa da ugra đu ju u svo je si ste me i za mi sli. Tre ne-
ri ma ko ji ra de u Sr bi ji že lim da se što vi še edu ku ju. 
Do sta je to ga do stup no da nas, pa i sa mim gle da njem 
utak mi ca mo že pu no da se na u či. Do sta to ga što sam 
vi deo je sta ro mod no. Onaj ru ko met ko ji sam igrao pre 
20 go di na ka da sam osva jao me da lje za na šu ze mlju, 
to je pro šlost. A šta re ći o eri osam de se tih. Ni sam uzeo 
i ne ću da gle dam ne ke svo je utak mi ce, jer to je sme šno 
za ovo da nas. Ono šta tra žim da nas od igra ča i šta sam 
igrao ta da, to je ne bo i ze mlja – za klju ču je tre ner Me-
ta lo pla sti ke, Vla dan Ma tić.

Pravastvarjebiladovođenjestranogtrenera.Dobra
je stvar što je oku pio mla de per spek tiv ne srp ske 
trenereokosebedauče.Nisuimalinašitreneri 
prilikudasenadograđujuiučejersubilizatvoreni.
Dobrojeidatrener-stranacnemožedarazume 
dostatogaštogovorenekinašipametnjakovići 
isveznalicekojemlateistupričuveć30godina
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U ŽIŽI Početak septembra doneo borbe za   prve pehare u srpskom rukometu u sezoni 2022/2023

P o če tak sep tem bra do neo je i bor be za 
pr ve pe ha re u srp skom ru ko me tu u 
se zo ni 2022/2023. Do kaz da će se zo-
na is pred nas bi ti ja ko za ni mlji va je su i 
utak mi ce u Ja go di ni i Lo zni ci u ko ji ma 

su se naj bo lje eki pe iz pro šle se zo ne nad me ta le u 
bor bi za Su per Kup Sr bi je.

Ru ko me ta ši ce Ja go di ne otvo ri le su se zo nu na naj-
bo lji mo gu ći na čin ube dlji vom po be dom nad ak tu-
el nim šam pi on ka ma ŽRK Že le zni čar iz In đi je.

Hettrik Ja go din ki 
u Su per Ku pu

Ja go din ke, ko je su u let njoj pa u zi ima le do sta iz-
me na u sa sta vu, po no vi le su uspeh iz dve pret hod-
ne se zo ne i ta ko upi sa le het-trik u Su per Ku pu, re-
van ši ra ju ći se ti mu Vla de Ši mi či ća za eli mi na ci ju u 
po lu fi na lu pro šlo se zon skog plej-ofa.

ŽORK Ja go di na – ŽRK Že le zni čar 36:28 (19:15)

ŽORK JAGODINA: Ra di vo je vić, Adžić 4, Koj čić 12, 

Si ma to vić, Pe jo vić, Su kur 7, Ni ša vić, Gu gač, Hlo gik, 
Mar ko vić, Bo ji čić 2, Đu ra ši no vić, Sa vić, Sto ja no vić, 
Mi tro vić 11

ŽRK ŽELEZNIČAR: Žak, Ča vrić, Ta bak 9, To do ro vić, 
Zo rić, Ko va čić, Pa u nić 4, Ža ku la, Si mić 8, Živ kov 2, 
Čin ku, Ig nja to vić 2, Obre no vić, Jo va no vić 3, Va silj-
ko vić, Te šić

Tre ner Ja go din ki, Dra gan Mar kov, na sta vio je niz 
tro fe ja sa klu bom iz Po mo ra vlja:

– Že leo bih da se za hva lim Že le zni ča ru iz In đi je ko-
ji je uči nio da svi lju bi te lji ru ko me ta uži va ju u ovoj 
utak mi ci. Si gur no je da i mi i oni mo že mo kva li-
tet ni je, ali bi la je ovo bor be na utak mi ca sa mno-
go že lje, a to je ne što što si gur no lju di vo le. Mo jim 
de voj ka ma bih za i sta če sti tao na osva ja nju tro fe ja 
jer ovo je pot pu no no va eki pa u od no su na pret-
hod nu go di nu i ve o ma je bit no za ova kvu eki pu da 
ose te po be du u ova kvoj utak mi ci, pro tiv ova kvog 
pro tiv ni ka, pro šlo go di šnjeg šam pi o na. To nam je 
bi lo bit no – da ova eki pa shva ti šta sve mo že. Što se 
sa me utak mi ce ti če, ima stva ri ko je mo gu da bu du 
bo lje, ali ovo nam je pr va za jed nič ka utak mi ca, sa 
go mi lom pro ble ma i de voj ke su uspe le da se iz dig-

nu iz nad svih tih stva ri i po ka žu sport ski ka rak ter. 
Osvo ji li smo pr vi tro fej i na dam se da će se u ovom 
du hu se zo na na sta vi ti. Hva la de voj ka ma, gra du, 
klu bu, lju di ma ko ji nas po dr ža va ju, pu bli ci iz In đi ji 
ko ja je ve če ras bi la na utak mi ci i do pri ne la do broj 
at mo sfe ri. Pre sve ga za hval nost ovim de voj ka ma 
za tro fej, le po je osvo ji ti ga po no vo.

Tre ner po ra že nih šam pi on ki, Vla da Ši mi čić, ova ko 
je vi deo po raz u Ja go di ni: 

– Če stit ke eki pi Ja go di ne na za slu že noj po be di. Ni-
smo od i gra li od bra nu na do volj nom ni vou, ni smo 
ima li do vo ljan broj pre ki da za jed no fi na le, ni smo 
uspe li ni na šim gol ma ni ma da po mog ne mo. Broj 
go lo va ko ji smo pri mi li ni je ka rak te ri sti ka ko ja či-
ni ovu eki pu, ali ni smo se sa mo mi pi ta li, pi ta la se 
i eki pa Ja go di ne. Ima i stva ri ko ji ma sam za do vo-
ljan, mi slim da smo na pad od i gra li do bro, tran zi-
ci ju, vra ća nje na zad. Po je di ne stva ri smo igra li bo-
lje ne go što je to bio slu čaj pret hod ne se zo ne, ali 
da nas su od bra na i gol ma ni pod ba ci li, to je mo ja 
kri vi ca i sa da zna mo na če mu tre ba da ra di mo do 
po čet ka pr ven stva. Još jed nom če stit ke Ja go di ni i 
mi slim da smo od i gra li do bru utak mi cu s ob zi rom 

na to da je ovo pr va tak mi čar ska utak mi ca u no-
voj se zo ni, pu no tem pa, pu no tr ča nja i sa te stra ne 
sma tram da smo za do vo lji li pu bli ku i da su lju di u 
pre no su ima li šta da vi de.

Pr vi osva jač Su per Ku pa Sr bi je u žen skoj kon ku-
ren ci ji 2018. go di ne bi la je eki pa Be ka men ta Bu-
ko vič ka Ba nje.

Pr vi tro fej Vla da na Ma ti ća 
u srp skom ru ko me tu

Pro sla vlje no ime ju go slo ven skog ru ko me ta, Vla-
dan Ma tić, za po čeo je tre ner ski deo ka ri je re na 
do ma ćoj sce ni na naj bo lji mo gu ći na čin. U pr vom 
zva nič nom me ču, ne ka da šnji tre ner Pik Se ge da, 
Ce lja Pi vo var ne La ško i Ta ta ba nje, pred vo de ći svoj 
ma tič ni klub ša bač ku Me ta lo pla sti ku, do šao je do 
tro fe ja sa vla dav ši ak tu el ne šam pi o ne, no vo sad sku 
Voj vo di nu 29:28 (12:15) u Lo zni ci.

To je Šap ča ni ma pr vi tro fej u Su per Ku pu, a no vo-
sad ski tim sa vla da li su i u fi na lu Ku pa Sr bi je pro šle 

Ja go di ni i Me ta lo pla sti ci tro fe ji Su per Ku pa Sr bi je 2022
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se zo ne u Le skov cu. No vo sa đa ni osta ju naj u-
spe šni ji tim u isto ri ji Su per Kup tak mi če nja ko-
je se igra od 2009. go di ne. Tim tre ne ra Bo ri sa 
Ro je vi ća je ovaj tro fej osva jao čak šest pu ta.

Voj vo di na – Me ta lo pla sti ka 28:29 (15:12)

VOJVODINA: Lu čin, Va sić 1, Mi lić 1, Pri bak 1, 
Vu ko vljak, Idris, Kur teš 1, Mi len ko vić 5, Sa vić 
2, Ra đe no vić 2, Pe šić 5, To mić, Ro gan 2, Bu ne-
ta, Gro zda nić 4, Pu kov ski 4

METALOPLASTIKA: Pav ko vić, Do dić 8, Ka rić, 
Jev tić 2, Sr da no vić 2, Mir ko vić, Mi lo va no vić 2, 
Azis 2, Ter zić, Iva nić 1, Ar sić, Da mja no vić, Si-
mić 4, Bra jo vić 3, Pe tro vić, Da kić 4

– S ob zi rom na to da ra di mo za jed no sa mo šest 
ne de lja mo gu bi ti za do vo ljan. Za do vo ljan sam 
pri stu pom i za do vo ljan me da ljom. Iskre no, re-
kao bih da je ova utak mi ca bi la pre bor be na, 
ne go kva li tet na, bi lo je mno go gre ša ka i te gre-
ške bih vo leo da ispra vi mo. Mi slim da će nam 
bi ti po treb no pet, šest me se ci da uči ni mo da 
sve to bu de ka ko tre ba. Naj va žni je je da mom ci 
to že le, da ima ju vo lju da ra de i pu tem vi deo 
ana li ze i tre nin ga po ku ša će mo da broj gre ša ka 
sve de mo na mi ni mum – re kao je po sle tri jum-
fa, Vla dan Ma tić.

Iza naj bo ljeg igra ča Su per Ku pa Sr bi je 2022, 
Ma te je Do di ća, ne za bo rav no je le to. De sno kri-

lo Me ta lo pla sti ke sa svo jom ge ne ra ci jom 2002 
osvo ji lo je bron za nu me da lju na Evrop skom 
pr ven stvu u Por tu ga lu, a ni ska uspe ha se na-
sta vlja za mla dog Vra njan ca i na klup skoj sce ni.

– Za hva lan sam što imam ova kvu eki pu i za i-
sta dr ža li smo se za jed no to kom či ta ve utak-
mi ce. To se vi de lo od po čet ka, ima li smo iz-
ra žen tim ski duh. Do sta teh nič kih gre ša ka u 
pr vom po lu vre me nu nas je ko šta lo re zul tat-
skog za o stat ka. Voj vo di na je vo di la tri-če ti-
ri go la ra zli ke, mi smo vra ća li par pu ta, ali 
ni smo uspe li da pre o kre ne mo utak mi cu. U 
dru gom po lu vre me nu smo uspe li da ih stig-
ne mo i da mo gol za po be du. Sre ćan sam, le-
po smo po če li ovu se zo nu i na dam se da će-
mo do kra ja na sta vi ti ova ko, re kao je naj bo lji 
po je di nac Su per ku pa i bron za ni “or lić” sa 
Evrop skog ju ni or skog pr ven stva u Por tu ga lu 
i do dao:

– Mi slim da je utak mi cu pre lo mi lo to što smo 
is po što va li sva ki do go vor sa tre ne rom na tajm-
au tu i to kom igre i to je bio naš plus u ovoj 
utak mi ci. In di vi du al no pri zna nje pru ža ve tar u 
le đa, ali ne tre ba da me uz dig ne već pod stak ne 
u no voj se zo ni u ko joj se na da mo što bo ljem 
uspe hu. Ide mo utak mi cu po utak mi cu, za sva-
ku eki pu će mo se spre ma ti naj bo lje što mo že-
mo i tak tič ki i fi zič ki i vi de će mo gde će nas to 
odve sti, za klju čio je Do dić.
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A RKUS li ga za mu škar ce u se zo ni 
2022/2023, elit no klup sko tak
mi če nje u na šoj ze mlji za po če la je 
u dru goj po lo vi ni sep tem bra u no
vom si ste mu od i gra va nja, sa kva

li tet ni jim i am bi ci o znijm sa sta vi ma u od no su 
na pret hod ne se zo ne. Ume sto grup ne fa ze tak
mi če nja, ove se zo ne naj bo lji srp ski ru ko me ta ši 
igra će u kla sič nom li ga for ma tu (14 ti mo va) sa 
26 ko la po sle če ga sle di odav no opro ba ni for
mat plejofa če ti ri naj bo lje eki pe u li gi ko je će 
odlu či ti o pla sma nu u evrop ske ku po ve i ti tu li 
šam pi o na. Iz li ge će is pa sti če ti ri naj lo ši je eki
pe što će da ti po se ban pe čat za ni mlji vo sti tak
mi če nja.

Uti sak da je sva ki bod zla ta vre dan od pr vog 
mi nu ta se zo ne pro i zveo je no vu ener gi ju ko ja 
je vi dlji va od sa mog star ta. Za ma ga zin 40x20 
go vo ri li su tre ne ri su per li ga ša sa ra zli či tim ci
lje vi ma i am bi ci ja ma u me se ci ma is pred nas – 
šef stru ke kra gu je vač kog Rad nič kog Ži ki ca Mi
lo sa vlje vić, RK Cr ve na zve zda Rat ko Đur ko vić i 
aran đe lo vač kog Ša mo ta, Slo bo dan Je dok sić.

– Se zo nu smo otvo
ri li ja ko le po po
be dom nad kva li
tet nim sa sta vom 
pan če vač kog Di na
ma i po sle to ga smo 
bi li svi za do volj ni. 
Već po raz u Kra gu
jev cu po ka zao je da 
još ne ke stva ri mo

ra ju da se do ra de što se ti če Cr ve ne zve zde u 
ovom tre nut ku. Ima li smo utak mi cu u svo jim 
ru ka ma, ali je is ku sni gol man do ma ći na Zla ta
no vić odlu čio po bed ni ka od bra nom sed mer ca. 
Re zul ta ti na star tu po ka zu ju da će Li ga bi ti in
te re sant na, od no sno, da će se sa mu kom uz i
ma ti bo do vi u go sti ma. Po be da nad Ju go vi ćem 

nam je po mo gla da se vra ti mo na po bed nič ki 
ko lo sek i skon cen tri še mo na na sta vak se zo ne 
– ka že tre ner beo grad skog cr ve no–be lom ti ma 
Rat ko Đur ko vić i do da je:

– Na še am bi ci je su ve za ne za pla sman u plej
of. U sa stav je do šlo osam no vih igra ča ta ko 
da nam je po treb no vre me da sva ko pro na
đe svo je me sto. Tre ba nam vre me da se bo lje 
ose ti mo. Dva po vre đe na igra ča Ivan Hor vat i 
Mi loš Bu ji šić su bli zu po vrat ka na te ren, ta
ko da ima mo do vo ljan broj igra ča da iz ne se
mo se zo nu na pra vi na čin. Sti gao sam u klub 
pro šlog ja nu a ra i znam ka ko je ka da imaš 12 
igra ča u sa sta vu. Ja ko te ško. Za to bi ova si tu a
ci ja u ko joj se sa da na la zi mo tre ba lo da bu de 
na ša pred nost. To mo gu da na zo vem slat kim 
mu ka ma, jer nas če ka du ga se zo na i kva li tet
no tak mi če nje. Ve ru jem u svo ju eki pu, na dam 
se da će mo bi ti is pra će ni na pra vi na čin u sva
kom smi slu i da će mo ima ti vre me na da ras
te mo kao tim. Zve zda je klub ko ji je go di na ma 
bio u bor bi za op sta nak i na dam se da smo svi 
sve sni to ga. Zdra vo je ima ti vi so ke am bi ci je, i 
lič no sam uvek bio ta kav, ali vre me će po ka
za ti da li u pro ce su stva ra nja mo že mo da ide
mo ne što br že od ono ga što je nor mal no i što 
du go go di šnji pla no vi pred vi đa ju. Za po vra tak 
Zve zde u sam vrh srp skog ru ko me ta po treb
no je vre me za ui gra va nje i str plje nje. Vi di mo 
svi ka ko funk ci o ni še Voj vo di na kao du go go
di šnji šam pi on dr ža ve. Go di na ma se gra di la i 
na do gra đi va la po sto je ći sa stav, ali to za ne ke 
evrop ske pri li ke ni je bi lo do volj no. Že lim da 
se svi do bro ose ća mo, da ispra vlja mo stva ri iz 
utak mi ce u utak mi cu, a na tom pu tu nor mal
no je da će bi ti uspo na i pa do va.

Ne ka da šnji tre ner Pe li ste ra, Lov će na, ba nja
luč kog Bor ca, ma đar skih ti mo va Ko mlo i Oroš
ha ze, is ti če pro me nu si ste ma tak mi če nja kao 
po zi tiv nu stvar za ARKUS li gu.

– To će pre du pre di ti bi lo ka kve kal ku la ci je. 
Igra či se vra ća ju, do sta eki pa se po ja ča lo, svi 
su do bi li ne ke bo lje uslo ve i sa ma za ni mlji vost 
i in te re so va nje za li gu je po dig nu to pro me nom 
si ste ma tak mi če nja. I za nas uče sni ke, i za na
vi ja če i me di je, ovo je pu no za ni mlji vi je. Igra će 
se i vi še der bi utak mi ca, da to ne bu de sa mo re
ci mo Voj vo di na – Me ta lo pla sti ka, već da naj bo
lji ti mo vi ima ju šan su da igra ju i u re gu lar nom 
de lu i u plejofu. 

Fa vo ri ti osta ju is ti, a bor ba za plejof, pre ma 
mi šlje nju ne ka da šnjeg pro sla vlje nog pi vot me
na re pre zen ta ci je SCG, bi će ja ko za ni mlji va.

– U fa vo ri te svr sta vam u pr vom re du eki pe ko je 
su osva ja le tro fe je pret hod nih go di na, Voj vo di
nu i Me ta lo pla sti ku. Ne bih na bi jao pri ti sak ni
ko me, ali u bor bi za plejof vi dim i Di na mo, Par
ti zan, svo ju Cr ve nu zve zdu, pa za tim Rad nič ki i 
ne ke dru ge eki pe. Ni jan se će odlu či va ti, eki pe 
su pri bli žnog kva li te ta. Odlu či va će i zdrav stve
ni bil ten, ko ima du žu klu pu ili oni ko ji ne ma
ju ši rok sa stav, da li ima ju po sta vu sprem nu da 
kva li tet no iz ne se se zo nu bez po vre da.

U li gi je i do sta tre ne ra sa in ter na ci o nal nim is
ku stvom, po put po vrat ni ka u srp ski ru ko met 
Vla da na Ma ti ća u Me ta lo pla sti ci, vas, Ži ki ce Mi
lo sa vlje vi ća u Kra gu jev cu. I ta či nje ni ca je va
žna za ra zvoj sa mog tak mi če nja...

– Si gur no je da lju di, bez ob zi ra da li to bi li igra
či ili tre ne ri, sa in ter na ci o nal nim is ku stvom 
po ja ča va ju kon ku ren ci ju i da ju jed nu no vu no
tu li gi. Zve zda 30 go di na ni je ima la stran ca u 
eki pi, ima mo dvo ji cu Izra el ca i Tu ni ša ni na. To 
si gur no di že kva li tet i ni vo do ma ćih igra ča što 
mo že da do ve de do to ga da u re pre zen ta ci ji 
ima mo vi še mo ma ka iz do ma će li ge u bu duć
no sti – za klju ču je Đur ko vić.

Stva ri idu na bo lje

Pro sla vlje no ime ju go slo ven skog ru ko me ta, 
ne ka da naj bo lje de sno kri lo na pla ne ti, Ži ki ca 
Mi lo sa vlje vić, za su kao je ru ka ve na po zi ci ji še
fa stru ke kra gu je vač kog Rad nič kog. Tim iz Šu
ma di je je bio jed no od naj pri jat ni jih iz ne na đe
nja u pret hod noj se zo ni 2021/2022, a am bi ci je 
u ha li „Je ze ro“ osta ju is te, ve za ne za gor nji dom 
srp skog ru ko me ta. 

– Ušli smo sa ozbilj
nim na me ra ma u 
se zo nu. Na pa šće mo 
plejof ia ko smo u 
sa sta vu ko ji je ne što 
sla bi ji ne go pro šle se
zo ne. Ako uz me mo u 
ob zir da su se mno ge 
eki pe to kom le ta po
ja ča le, a da je si stem 
tak mi če nja pro me njen, pr vi deo se zo ne bi će po
pri lič no te žak i ozbi ljan. Ni sam pe si mi sta, bez 
ob zi ra na sve. Imam do bar i di sci pli no van sa stav, 
bor be nu gru pu či ji adut mo že bi ti i to što se ni je 
pre vi še me nja la u od no su na pro šlu se zo nu. Po
tru di će mo se da bu de mo naj bo lji što mo že mo u 
da toj si tu a ci ji, s tim što smo u po tra žnji za još jed
nim–dva igra ča. Ne že li mo da do vo di mo bi lo šta i 
bi lo ko ga, već ne što što je kva li tet ili je u per spek
ti vi ne ko ko bi mo gao da nam bu de od ko ri sti.. Ne 
žu ri mo. Po la ko sa ku plja mo bo do ve. Naj va žni je je 
po be đi va ti kod ku će pred svo jim na vi ja či ma, a sa 
go sto va nja do ne ti sve što je re al no mo gu će – ja san 
je Mi lo sa vlje vić.

Fa vo rit za osva ja nje šam pi on skog pe ha ra, po 
mi šlje nju tre ne ra Kra gu jev ča na, je ste ak tu el ni 
šam pi on iz No vog Sa da.

– Voj vo di na je naj si gur ni ja što se ti če pla sma na 
u plejof i pr va u re du da do đe do tro fe ja na kra
ju se zo ne. Or ga ni za ci ja klu ba i fi nan si je su na 
stra ni No vo sa đa na, tu pred nja če ozbilj no. Cr ve
na zve zda sa no vim ula ga njem i ve li kim bro jem 
igra ča mo že da bu de ozbilj na. Par ti zan u sa sta vu 
ima šest mla dih re pre zen ta ti va ca, ali i ne to li ko 
du gu klu pu. Di na mo je ušao sa ve li kim oče ki va
nji ma u se zo nu, ši ro kim ro ste rom i dva is ku sna 
gol ma na, a Me ta lo pla sti ka je do ve la tre ne ra ko ji 
ima za vid no zna nje i is ku stvo. Re al no to su če ti ri 
eki pe ko je će se bo ri ti za pre o sta la tri me sta. Ne 
iz ba cu jem ni svoj Rad nič ki iz te bor be, a i Du bo
či ca, bez ob zi ra na start, eki pa je ko ja će ne ko me 
po mr si ti ra ču ne. To je ne ki krug od šest eki pa ko
ji će odlu či va ti o pla sma nu u plejof.

Li ga je, pre ma re či ma tre ne ra ko ji je pro šle se zo
ne ra dio u Cr ve noj zve zdi, kva li tet ni ja ne go ra ni je.

– Idu stva ri na bo lje. Do bi li smo do sta igra ča po
vrat ni ka iz ino stran stva. Ve li ku ulo gu je ima la i 
fi nan sij ska po moć dr ža ve od 5.500.000 di na ra u 
dvatri na vra ta. Mo žda taj no vac ne pred sta vlja 

Sve kva li tet ni ja, 
ni kad za ni mlji vi ja



26 ZAJEDNICA TRENERA RSS 27WWW.TRENERI-RSS.RS

AKTUELNO Sezona 2022/2023 u ARKUS LIGI za     rukometaše

ve li ku stvar za ne ke dru ge spor to ve, ali za ru ko
met je bio i vi še ne go zna ča jan. Klu bo vi su po kri li 
ne ke du go ve, do bi je na je mo guć nost da se no vac 
od lo kal nih sa mo u pra va i spon zo ra pre u sme ri na 
pra vlje nje sa sta va za na red ni pe ri od. Sa mim tim 
su kre i ra ni ne ki no vi pla no vi i ide je. I bo lji si stem 
tak mi če nja će do pri ne ti to me da ne će bi ti vi še kal
ku la ci ja. Sva ko ko ho će da ostva ru je ci lje ve mo ra
će da bu de pra vi od pr ve do po sled nje utak mi ce.

Po red igra ča po vrat ni ka, u li gi su sa da i tre ne ri 
sa in ter na ci o nal nim is ku stvom po put Vla da na 
Ma ti ća, Rat ka Đur ko vi ća, a i Mi lo sa vlje vić, kao 
naj bli ži sa rad nik To ni ja Đe ro ne u struč nom 
šta bu se ni or ske re pre zen ta ci je Sr bi je u dve go
di ne man da ta, do bi ja no vi pro fil...

– To je si gur no zna čaj no. Mat ke i Rat ko su tre ne ri 
sa ve li kim me đu na rod nim is ku stvom i to su ne
ki no vi mo men ti za srp sku klup sku sce nu. Kroz 
re pre zen ta tiv ni rad sa To ni jem Đe ro nom imam 
uvid u to ka ko se ra di u ino stran stvu i po ku ša
vam da ne što od to ga im ple men ti ram i u ra du 
sa Rad nič kim. Mo že mo go vo ri ti da stva ri idu na 
bo lje, a naj ve ći pro blem svih nas je ste sta bil nost 
fi nan si ja. Ako po tom pi ta nju klu bo vi bu du sta
bil ni, oče ku jem da kva li tet tak mi če nja ide sa
mo na bo lje. Za mno ge stva ri je po treb no vre me. 
Pro me ni la se or ga ni za ci ja i struk tu ra u Ru ko
met nom sa ve zu Sr bi je i to je je dan zna ča jan ko
rak una pred. Mo ra mo da bu de mo sve sni da smo 
pre du go sta ja li u me stu. Ko li ko smo sta ja li, mi ni
mum to li ko će nam tre ba ti da se vra ti mo na ne ku 
po zi tiv nu nu lu. Ide mo ma lim ko ra ci ma i za sa da 
to ni je do volj no za ne ki ve ći is ko rak na me đu na
rod noj sce ni. To se vi de lo i u na šem dvo me ču sa 
Du klom iz Pra ga. Ispa li smo ne sreć no po sle sed
me ra ca, pre su di li su ne ki sit ni de ta lji. Ni smo na
vik nu ti na ni vo tr ča nja u evrop skim me če vi ma, 
na kri te ri jum su đe nja, da ne ma raz go vo ra, da 
je sva ki uda rac u gla vu is klju če nje bez ob zi ra da 
li je pr va se kun da ili 60 mi nut. To su ne ke stva
ri ko je se mo gu shva ti ti i ra zu me ti sa mo če šćim 
igra njem u Evro pi.

B re pre zen ta ci ja 
– mo ti va ci ja za sve

U ok to bru će za ži ve ti i ide ja B re pre zen ta ci je 
sa sta vlje ne od igra ča iz do ma ćeg pr ven stva. 
Mi lo sa vlje vić je uve ren da rad u re pre zen ta tiv
nom okru že nju mo že po mo ći mom ci ma iz ra

zli či tih klu bo va da se po dig nu i kva li ta tiv no i u 
smi slu pro fe si o na li zma...

– Dra go mi je da ste to spo me nu li. Ta ide ja se ro di
la pre go di nu i po da na kod To ni ja Đe ro ne i me ne, 
i bi lo je po treb no ne ko vre me da za ži vi. Sjaj no je 
to što se po kre nu lo. U pra vu ste ka da ka že te da su 
igra či Par ti za na ko ji su pro šli kroz le to šnji pro ces 
oko Me di te ran skih iga ra, do bi li pu no. Pro šli su 
kroz je dan ozbi ljan pro ces, ste kli is ku stvo igra nja 
na me đu na rod noj sce ni i osvo ji li me da lju. Ima li su 
pri li ku da sa gle da ju si tu a ci ju, ni vo i tre nu tak u ko
jem se na la ze. Ko ja di no vić, Po po vić i eki pa su igra
li pro tiv vr hun skih ru ko me ta ša iz Egip ta, Slo ve ni
je i Špa ni je, i vi de li su da mo gu sa nji ma da se no se 
u odre đe nom si ste mu pod odre đe nim pra vi li ma. 
Si gur no je da su se kva li tet ni ji vra ti li u svoj klub, 
kao i osta li mom ci u svo je sre di ne. Ide ja B re pre
zen ta ci je će pod stak nu ti i mo ti vi sa ti mno ge igra če 
u na šim klu bo vi ma u naj po zi tiv ni jem mo gu ćem 
smi slu, jer je ona sa mo ko rak do A ti ma. Po slu ži će 
nam kao fil ter za po ten ci jal ne A re pre zen ta tiv ce iz 
do ma će li ge uz ne ke ju ni o re ek stra kva li te ta. Već 
kra jem go di ne igra će mo pro tiv se lek ci je Ira na ko
ju pred vo di Ve se lin Vu jo vić. Mom ci će do bi ti dra
go ce no me đu na rod no is ku stvo ko je će im zna či ti 
u lič nom ra zvo ju, ali i nji ho vim eki pa ma. For mi ra
nje B re pre zen ta ci je je be ne fit za sve – uve ren je 
Ži ki ca Mi lo sa vlje vić.

Ša mot – i re zul tat i ško la

Grad ko ji već de ce
ni ja ma pred sta vlja 
je dan od naj va žni
jih cen ta ra srp skog 
ru ko me ta u sr cu 
Šu ma di je, Aran đe lo
vac, iz ne drio je ve li
ke igra če i ka pi te ne 
na ci o nal nog ti ma 
po put Mo mi ra Ili

ća i Rat ka Ni ko li ća. Ru ko me ta ši Ša mo ta su već 
go di na ma sta bi lan su per li gaš, a pre ma re či ma 
tre ne ra Slo bo da na Je dok si ća, Aran đe lov ča ni će 
da ti sve od se be da to osta nu i u bu duć no sti.

– Ša mot ima je dan je di ni cilj, a to je da uđe u be
zbed nu zo nu i ostva ri op sta nak. Si stem tak mi če nja 
ko ji će do ve sti do to ga da li gu na pu ste če ti ri klu ba 
ma lo nas je po re me tio u na šim pla no vi ma. Ušli smo 
u pri ču sme ne ge ne ra ci ja, ali će mo se ove se zo ne 

ma lo za u sta vi ti u tom pro ce su. Mo ra će mo da tra
ži mo ne ku he mi ju iz me đu mla do sti i is ku stva ko ja 
će nas do ve sti do to ga da za vr ši mo me đu naj bo ljih 
osam eki pa. To bi bio pra vi uspeh za naš klub. Osta
li smo bez ne kih no si la ca igre, do ve li ne ke no ve 
mom ke ko ji tek tra že afir ma ci ju na su per li ga škoj 
sce ni. Po treb no je vre me, is tr pe ti ih da do đu do ne
kog po treb nog ni voa. U sva kom slu ča ju, osnov ni cilj 
je op sta nak u dru štvu naj bo ljih – ja san je Je dok sić, 
ko ji na vo di da se klub iz Aran đe lov ca po sve tio stva
ra nju no vih ge ne ra ci ja ru ko me ta ša.

– Po kri li smo sve tak mi čar ske se lek ci je uklju
ču ju ći i naj mla đe ka te go ri je. Ima mo 150180 
de ča ka od ko jih je 150 u re dov nom tre na žnom 
ci klu su. Kre će mo ove je se ni sa se lek ci jom 2015. 
go di šta. Dru gi tim Ša mo ta igra Srp sku li gu. Naj
bo lji tre ni ra ju sa pr vom eki pom, a igra ju za 
dru gi tim. Na ša na me ra je da kroz dru gu eki pu 
kri sta li še mo igra če i po pu nja va mo su per li ga ški 
sa stav. Stva ra nje igra ča je dug i mu ko tr pan pro
ces u ko me ne po sto je pre či ce. Po treb no je str
plje nje i pu no ra zu me va nja. Na na ma je u klu bu 
da na đe mo kom pro mis iz me đu pra vlje nja igra
ča i po sti za nja re zul ta ta. Za sve ovo ne po sto ji 
ni ka kav pri ti sak. Že li mo da iz ba ci mo 45 Aran
đe lov ča na ko ji će bi ti spo sob ni da igra ju za pr vu 
eki pu. To je stvar ko ja nam je pri mar na. 

Pre ma re či ma Je dok si ća, vi dljiv je na pre dak u 
smi slu kva li te ta tak mi če nja...

– Ima po ma ka, ve ća je bri ga za ru ko met. Po moć 
dr ža ve je iz u zet na i uop šte ni je za ne mar lji va. Ne 
ba vim se ru ko met nom po li ti kom, ali još ima mo
guć no sti i pro sto ra za na do grad nju. Ove pro ce se 
bi tre ba lo na sta vi ti. Na pre dak se vi di. 

Isku sni struč njak mi sli da bi li ga sa 14 klu bo va 
bi la pra vo re še nje...

– Po mom mi šlje nju li ga od 14 klu bo va je ide al
na za na šu ze mlju. Kroz 26 utak mi ca bi mo glo da 
se pru ži pro sto ra mla dim igra či ma. Sma nje njem 
bro ja ti mo va do ći će mo do to ga da će mo po ve ća ti 
sta ro snu struk tu ru igra ča. Klu bo vi će bi ti u ve ćoj 
opa sno sti za svoj sta tus i pri rod no je da će ići ka 
to me da bi ra ju is ku sni je igra če na uštrb mla đih. 
I tre ne ri ne će mo ći pu no da bi ra ju pod pri ti skom 
upra va i spon zo ra. U da tom tre nut ku to mo že za
u sta vi ti pri liv mla dih igra ča u su per li ga ško dru
štvo.Sa 12 klu bo va bo jim se da će ta ko i bi ti. Ne ke 
ru ko met ne sre di ne su vi dlji vo na pre do va le do bi
ja njem su per li ga škog sta tu sa. S dru ge stra ne, čak 
osam ti mo va će u dve se zo ne iz gu bi ti me sto u Su
per li gi. Ne ke sre di ne to ne će pre ži ve ti i ve ro vat no 
će ne sta ti. Ne sme mo to da do zvo li mo. Mo ra mo da 
ih sa ču va mo, osna ži mo i ra zvi ja mo no ve cen tre. 
To bi za mu ški ru ko met bi lo naj pro fi ta bil ni je.

Ni tre ner Ša mo ta se ne ra zli ku je od svo jih ko
le ga ka da je u pi ta nju pro ce na „gor njeg do ma“ 
srp ske klup ske sce ne...

– Ne ki klu bo vi se bu de iz le tar gi je po put Cr ve ne 
zve zde. Ove go di ne će mo je gle da ti u bor bi za vi
sok pla sman. Voj vo di na je uvek glad na tro fe ja. 
Me ta lo pla sti ka ima ve li ke am bi ci je i vi dim je pri 
vr hu. Par ti zan će uvek bi ti Par ti zan. Rad nič ki će 
po ku ša ti da osta ne deo te pri če, a i eki pa Obi li
ća je ve o ma zre la i is ku sna, što je po ka za la na 
sa mom star tu. Osam eki pa će se bo ri ti za če ti ri 
me sta ko ja vo de u plejof. Mi osta li će mo bi ti do le 
i gr če vi to se bo ri ti za op sta nak u dru štvu naj bo
ljih. Fa vo ri ti se zna ju, ne že lim da spo mi njem ko 
bi to mo gao da iz gu bi sta tus ove se zo ne, vre me 
će naj bo lje po ka za ti – za klju ču je tre ner Ša mo ta, 
Slo bo dan Je dok sić, raz go vor za ma ga zin 40x20. 

Re gu lar ni deo ARKUS li ge za mu škar ce za vr ša
va se tre ćeg ma ja 2023. go di ne.
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V eć sam po če tak ARKUS li ga za že ne 
u se zo ni 2022/2023 na go ve stio je 
da će tak mi če nje naj bo ljih srp skih 
ru ko me ta ši ca bi ti ve o ma za ni mlji vo 
i ne i zve sno. Je da na est naj bo ljih srp

skih ti mo va (ŽRK Vr bas je odu stao od tak mi če nja) 
bo ri će se za če ti ri me sta ko ja vo de u plej–of, kao i 
za iz be ga va nje po sled nje tri po zi ci je ko je ša lju u 
Su per B li gu. U ta kvoj po de li ka ra ta, prak tič no ne
ma ti ma ko ji ne će ima ti kon kret ne am bi ci je i ve li
ki iza zov u nji ho vom ostva re nju.

O oče ki va nji ma od no ve se zo ne, am bi ci ja ma i kva
li te tu nji ho vih sa sta va, kao i sa me li ge, za Ma ga zin 
40x20 go vo ri li su tre ner ŽRK Voj vo di na Ra dan 
Rov ča nin, ŽRK Mla dost No va Pa zo va Slav ko Kr nja
jac i ŽRK Bor Zi jin Cop per, Zo ran Ki za Bar bu lo vić.

No va Voj vo di na – i ško la 
i su per li ga ški sta tus

Ne ka da šnji se lek tor 
ju ni or ske re pre zen
ta ci je Sr bi je, Ra dan 
Rov ča nin, sa mla dim 
N o  v o  s a  đ a n  k a  m a 
za po čeo je se zo nu 
na naj bo lji mo gu ći 
na čin po be da ma u 
Bo ru i nad kra gu je
vač kim Rad nič kim 

pred svo jim na vi ja či ma u „Sla noj ba ri“ i ta ko 
na go ve stio da bi Voj vo di na mo gla da se iz bo ri 
sa ozbilj nom kon ku ren ci jom u bor bi za oču va
nje su per li ga škog sta tu sa...

– Eki pa je mno go pod mla đe na u od no su na 
pret hod ne se zo ne, po seb no po sled nju. Gro ti
ma či ne ju ni or ke, za to je ne za hval no pro gno

zi ra ti bi lo šta, s ob zi rom da su kod mla dih 
igra či ca nor mal ne i oče ki va ne osci la ci je usled 
ne do stat ka is ku stva. Na ša ide ja je da de voj ke 
ras tu iz utak mi ce u utak mi cu, a že lja da osta
ne mo sta bi lan su per li gaš. Li ga će bi ti iz u zet no 
za htev na s ob zi rom da zna mo da će tri eki pe is
pa sti na kra ju. Do sta eki pa će kao pri o ri tet po
sta vi ti op sta nak u dru štvu naj bo ljih. Ra zli ke u 
kva li te tu ni su ve li ke, ta ko da će pu no to ga za vi
si ti od zdrav stve no bil te na i tre nut ne si tu a ci je 
– ka že ne ka da šnji tre ner beo grad skog Vo ždov
ca, gde je imao slič nu ulo gu, da odr ža va su per
li ga ški ni vo uz afir mi sa nje mla dih igra či ca.

– Već to kom pro šle se zo ne do šlo je do re se to va
nja eki pe ka da je da ta šan sa mla đim igra či ca ma. 
Na sta vi li smo u tom tren du. Oko sni ca su de voj ke 
2005. go di ne i na me ra nam je da u na red ne dve 
tri se zo ne na pra vi mo ba zu od tih de vo ja ka ko je 
će u jed nom sta bil nom okru že nju is ko ri sti ti svoj 
pun po ten ci jal. Pri o ri tet klu ba je ra zvi ja nje omla
din ske ško le. Sve de voj ke su u tak mi če nji ma Li ge 
mla đih ka te go ri ja Voj vo di ne. Že li mo da stvo ri mo 
la nac, ko ji će bi ti sve ja či iz go di ne u go di nu, gde 
će pr va eki pa ima ti ko ri sti i sta bil nost, a kraj nje 
ci lje ve će mo odre đi va ti shod no bu dže tu.

Si stem tak mi če nja na me će za klju čak da će li ni
ja, ko ja raz dva ja bor bu za plejof i op sta nak u 
li gi, bi ti ta nja ne go ika da...

– Svi će se bo ri ti za ne što, li ga će bi ti iz u zet no in te
re sant na. Na ma će op sta nak bi ti pri o ri tet, a ve ru
jem da ta ko raz mi šlja ve li ki broj mo jih ko le ga po 
klu bo vi ma. I bor ba za plejof će bi ti ja ko za ni mlji
va. Uvod na dva ko la na go ve sti la su da su iz ne na
đe nja mo gu ća. Kva li tet je skon cen tri san u dvetri 
eki pe, a za osta le bi će ne i zve sno do po sled njeg ko
la. Po me ni je eki pa Ja go di ne i da lje ne pri ko sno ve
na. Ia ko su pro šle se zo ne kik snu li u plejofu, i da
lje ih sma tram eki pom ko ja ima naj re al ni je šan se 
da do đe do šam pi on skih pe ha ra. Že le zni čar iz In

đi je ni je kre nuo na kri li ma zva nja ak tu el nog šam
pi o na, ali si gu ran sam da će se po di ći i bi ti kon ku
ren tan do kra ja bor be za plejof i tro fe je. Pa zo va 
je po be di la In đi ju i ta ko po ka za la da ima ve o ma 
is ku snu eki pu ko ja mo že da na pra vi pre va gu. Na i
sa je sa no vim tre ne rom Te o do ro vi ćem i igrač kim 
ka drom ko ji od ska če. To su naj kva li tet ni je eki pe 
u ovom tre nut ku. Ni Be ka ment ni je za pot ce nji va
nje, jer tu uvek tre ba uze ti u ob zir tra di ci ju klu ba 
i is ku stvo. Li ga će bi ti ja ko ujed na če na i una pred 
osvo je nih bo do va ne ma što je i sam start po ka zao. 
Naj re al ni je je da će o ti tu li odlu či va ti Ja go di na i Že
le zni čar – ja san je Rov ča nin.

ARKUS li ga u žen skoj kon ku ren ci ji pu na je 
mla dih igra či ca, ju ni or ki i ka det ki nja. Mo že se 
na zva ti i pra vom „ra zvoj nom li gom“...

– Po sto ji par ti mo va ko ji se osla nja na is ku stvo, 
ali ve ći na je sa sta vlje na od mla dih igra či ca. Mo
žda je to i pre ra no za ne ki uz rast, ali okol no sti su 
ta kve. Do sta mla dih de vo ja ka će do bi ti šan su i 
ima ti za htev ne ulo ge u svo jim klu bo vi ma. To sva
ka ko mo že bi ti do bro za nji hov ra zvoj, a na nji
ma je da tu pri li ku i is ko ri ste. Dra go mi je da je i 
ge ne ra ci ja 2004 do bi la ve ću pa žnju, da je do bi la 
ade kva tan pro stor i vre me za jed no. Na dam se da 
će te de voj ke na sta vi ti da se ra zvi ja ju u pra vom 
sme ru – za klju ču je Rov ča nin, tre ner sa bo ga tim 
is ku stvom u ra du sa mla di ma.

Cilj sre di na ta be le, ali ne 
odu sta je mo ni od če ga

Ne ka da šnji tre ner au strij skog Lin ca ko ji je u 
srp ski žen ski ru ko met za ko ra čio an ga žma nom 
u ŽRK Cr ve na zve zda, Slav ko Kr nja jac, sa svo
jim ti mom Mla do sti iz No ve Pa zo ve na po čet ku 
tak mi če nja na go ve šta va do bre par ti je.

Od tr ke za plej-of do bor be 
za opstanak sa mo par ko ra ka

– De sio se naj bo lji mo gu ći sce na rio za nas. Sa
vla da li smo šam pi o na iz In đi je u lo kal nom 
der bi ju po sle ne ko li ko go di na. Sa vla da li smo i 
Me di ci nar. Znao sam da eki pa po se du je mno go 
ve ći po ten ci jal ne go što je to po ka zi va la. Pre u
zeo sam sa stav u dru goj po lu se zo ni. Znao sam 
i šta nam je po treb no da bi smo taj po ten ci jal 
ostva ri li. Pr vo i osnov no pi ta nje je ste bi lo da 
do ve de mo gol ma na kao što je Go ca Đi las. Tu se 
po klo pi la na ša na me ra i nje na že lja da se vra ti 
ku ći. Po go di lo se sve i hva la Bo gu, pre za do volj
ni smo ka ko funk ci o ni še – ka že Kr nja jac i od
go va ra na pi ta nje ka kve su mo guć no sti Mla do
sti u se zo ni 2022/2023.

– Zna mo da is pa da ju tri klu ba iz Su per li ge, ali 
ne mo gu da ka žem da je op sta nak u li gi moj 
cilj. Am bi ci o zan sam tre ner ta ko da ću re ći da 
je to sre di na ta be le. Ne odu sta je mo ni od bor be 
za plejof. Ako se uka že šan sa da će mo sve od 
se be da je is ko ri sti mo. Ako se to de si, uz i mam i 
ne pi tam za ce nu.

Sa stav Mla do sti je spoj mla do sti i is ku stva 
pred vo đen sjaj nim le vim be kom Le po sa vom 
Glu ši com, ko ja bri lji ra na te re nu...

– To je že na zmaj. Le
pa je pro fe si o na lac 
od a do š. Sprem na je 
da tre ni ra dan i noć. 
Mo ra stal no da se 
pri ča sa njom da ne 
bi tre ni ra la to li ko u 
tim go di na ma. Mla
đe igra či ce mo ram 
da te ram da pru že 
svoj mak si mum na tre nin gu, dok Glu ši cu mo
ram da za u sta vljam. U nje nim go di na ma, igra
či ca bi tre ba lo ma nje da tre ni ra, vi še da ima 
pro sto ra za od mor. Sve što mla đi ma mo ram da 
pri čam, u kon tra sme ru ide ka da raz go va ram 
sa Le pom. Pra vi je li der na te re nu. Po ma že svi
ma, de voj ka ma, me ni i klu bu. Kao čo vek bes
pre kor na, po ma že klu bu na sva ki mo gu ći na
čin, i u ve zi mar ke tin ga, opre me...

Od tr ke za plejof do bor be za op sta nak u li gi 
de li će eki pe sa mo par bo do va...

– Li ga je ja ko ujed na če na. Ne će bi ti kao pro šle 
se zo ne ka da su se br zo is kri sta li sa la ne ka me
sta. Ono što je si gur no je ste da je Ja go di na naj
pro fe si o nal ni ja u sve mu. Vi di se jed na sta bil
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nost u ra du struč nog šta ba i igrač kom ka dru. 
Ja go din ke vi dim u plejofu i bor bi za pe ha re. 
Sve osta lo od dru gog do 11. me sta bi će ja ko 
za ni mlji vo i na lop tu. Sva ko sva ko ga mo že da 
po be di ove je se ni. I sa mi re zul ta ti u pr va dva
tri ko la su po ka za la da su utak mi ce na dva–tri 
go la ra zli ke, da pre su đu je par teh nič kih gre
ša ka ili po ko ja od bra na gol ma na vi še. Ne bit no 
je da li si do ma ćin ili gost. U ta kvoj po de li ka
ra ta vi dim šan su i za mo ju eki pu. Ci lje ve smo 
de fi ni sa li, ali ne odu sta jem ni od če ga ve za nog 
i za bo lji pla sman. Pro šle se zo ne smo do šli do 
po lu fi na la Ku pa Sr bi je. Oče ki va li smo da mo
že mo sa Me di ci na rom, ali usle dio je ube dljiv 
po raz. To je ta ko ka da eki pa ne ma do volj no is
ku stva. Zbog to ga ne mo gu da de cid no tvr dim, 
ali i ne odu sta jem od bor be za plejof. Eki pa 
mo ra da sa zri, jer osim Le pe Glu ši ce ne ma mo 
igra či ce ko je su u ka ri je ri pro šle kroz si tu a ci
je ka kve su igra nje pod odre đe nim pri ti skom 
u po lu fi na li ma, fi na li ma...

Da pre la zak iz mu škog u žen ski ru ko met za
hte va odre đen pe ri od za pri la go đa va nje, po
tvr đu je i ne ka da šnji pi vot men Cr ve ne zve zde...

– Mno go te že je ra di ti sa že na ma. Sa mu škar
ci ma je lak še do ći do za jed nič kog je zi ka, mo
gu i lak še da po ka žem ono što že lim. Sa že na
ma mo ra vi še da se pri ča, ima pu no ra zli či tih 
ka rak te ra ko ji tra že dru ga či ji pri stup. Pu no 

je pi ta nja na ko je tra že od go vo re, mo ra pu
no da se ra di i na psi ho lo škom pla nu. Dra go 
mi je da sam u klub sti gao u de cem bru pro šle 
go di ne što mi je po mo glo da upo znam si tu a
ci ju, igra či ce, da ih bo lje ra zu mem, raz bi jem 
sve ba ri je re i pri pre mim za ono što nas če ka. 
Mno go sam na u čio iz raz go vo ra sa po koj nim 
Vu kom Ro ga no vi ćem, le gen dom na šeg spor
ta, nje go vim si nom Ac kom Ro ga no vi ćem i 
dru gim pri ja te lji ma ko ji su ra di li u žen skom 
ru ko me tu. Otvo ri li su mi oči za ne ke stva ri, 
uka za li na šta tre ba da obra tim pa žnju i gde 
se mo gu su sre sti sa pro ble mi ma – za klju ču je 
Slav ko Kr nja jac.

„Ja go di na i In đi ja se iz dva ja ju“ 
– osta li će bi ti na po be dudve

Ru ko me ta ši ce Bo ra ušle su u no vu se zo nu 
2022/2023 sa vi šim am bi ci ja ma, ali i pro ble
mi ma ko ji su uslo vi li lo ši ji start pre ma re či ma 
du go go di šnjeg še fa struč nog šta ba, Zo ra na Ki
ze Bar bu lo vi ća.

– Ni smo oče ki va li po raz od Voj vo di ne. Ima mo 
bo lju eki pu ne go što je to bi lo ra ni jih go di
na, ali ima mo pro blem dru ge vr ste. Ne ko li ko 
igra či ca na ko je naj o zbilj ni je ra ču na mo su 
u pro ce su opo rav ka. Tu mi slim na Te o do ru 

Maj kić, Mi nu Pe tro vić, dok se Jo va na Ni ko
lić vra ća sa po ro dilj skog od su stva. Iz da na u 
dan, me đu tim, ide sve bo lje i bo lje. Sa nji ho
vim po vrat kom na odre đe ni ni vo mo že mo da 
bu de mo bo lje ko ti ra ni. Tu pre sve ga mi slim 
na pla sman me đu šest naj bo ljih eki pa u Sr
bi ji – ka že Bar bu lo vić, ko ji se sla že sa mi šlje
njem ko le ga da je epi log ovo se zon skog tak
mi če nja te ško pro gno zi ra ti. 

– Ve ći na nas sma tra da je ne za hval no re ći da li 
nji ho ve eki pe mo gu da bu du me đu če ti ri, šest 
ili osam naj bo ljih. Bo dov na ra zli ka će na kra ju 
bi ti ve o ma ma la. Op seg bo do va iz me đu ne kog 
tre ćeg i de ve tog me sta svo di će se na po be du ili 
dve vi še. To su pro gno ze, a vi di mo i na star tu 
do sta ne o če ki va nih re zul ta ta. Loš start šam
pi on ki iz In đi je, ni ške Na i se, Me di ci na ra, eki
pa ko je su pro te klih go di na či ni le gor nji dom 
šam pi o na ta. Li ga iz gle da ta ko da sva ko sva ko
ga mo že da po be di. Bi će ve o ma ujed na če no i 
za i sta je te ško re ći ka kav će bi ti epi log. Mo že
mo da do đe mo i do plejofa, ali sa mo sa dve po
be de ma nje če ka nas bor ba za op sta nak. 

Isku sni struč njak, me đu tim, iz dva ja eki pu ko ja 
bi tre ba lo da obe le ži ovu se zo nu...

– Iz dvo jio bih Ja go di nu. Bez ob zi ra na pro ble
me po ka za la je naj vi še. Ima eki pu ko ja je u 
ovom tre nut ku naj kva li tet ni ja u li gi. Oče ku jem 
da se Že le zni čar vra ti u ko lo sek u ko me je bio 
pro šle se zo ne. Šam pi on ke su uz Ja go di nu naj
kva li tet ni ji sa stav u li gi. Osta lo je sve mo gu će. 
Mo gu će je da vi di mo i ne ko ga ko ga ne oče ku je
mo u plejofu. Pre star ta ve ćin sko mi šlje nje je 
bi lo da su Ki kin da i Pan če vo vi đe ni za is pa da
nje, ali na te re nu to ne iz gle da baš ta ko. 

Li ga je, po mi šlje nju Bar bu lo vi ća, ma nje kva li
tet na ne go ra ni jih go di na...

– Li ga je, po me ni, sla bi ja ne go pret hod ne se
zo ne, a ona pret hod na je sla bi ja od one pret
po sled nje i ta ko re dom. Iz go di ne u go di nu 
kva li tet ru ko me ta opa da. Sve vi še je ja ko mla
dih igra či ca što je do kaz da ne ma pu no kva
li tet nih igra či ca u pra vim go di na ma. Da li su 
pre sta le da igra ju ili odla ze u ino stran stvo, 
ni sam upu ćen u sta ti sti ku, ali li ga nam je sve 
sla bi ja. Tre ne ri to ja ko do bro vi de ka da po ku
ša ju da do ve du ne ku igra či cu. I da imaš nov ca 
za to, ja ko je te ško, jer je po nu da sla ba. Ni je 
la ko do ve sti ni stra ne igra či ce. Zna ju da je li ga 
u Sr bi ji sla ba i ret ko ko ja se odlu ču je da ov de 

do đe i ta ko tra si ra 
svoj pro fe si o nal ni 
put. Bo jim se da će 
se ovaj trend na sta
vi ti i u na red nim 
go di na ma – ja san je 
Bar bu lo vić.

Kao se lek tor ka det
skih se lek ci ja, tre ner 
Bo ra ni je mi šlje nja da mla de igra či ce do bi ja ju 
pu no po vre me nim na stu pi ma u Su per li gi...

– Pre par go di na sam imao dru ga či je mi šlje
nje ali prak sa je po ka za la da mla de igra či ce 
ne do bi ja ju pu no sa mim tim što su u sa sta vu 
su per li ga ških ti mo va ili do bi ja ju mi nu ta žu na 
ka ši či cu. Bo lje je da su no si o ci svo jih eki pa u 
ni žim li ga ma u po re đe nju sa par mi nu ta u Su
per li gi. Tu, po me ni, ne ma bit ni jeg na pret ka. 

Iza Bar bu lo vi ća je uspe šan ci klus sa re pre zen
ta tiv nom ge ne ra ci jom 2004 ko ja se vra ti la u A 
di vi zi ju evrop skog ru ko me ta.

– Oce ni li smo da ta ge ne ra ci ja mo že pu no to ga 
da do ne se srp skom ru ko me tu. Isko či lo je par 
per spek tiv nih igra či ca ko je pu no obe ća va ju. 
Pro blem sa ko jim se bo ri mo, mo ji po moć ni ci 
i ja, kao i sport ski sek tor Ru ko met nog sa ve
za Sr bi je, a ko ji ni je ozbilj no shva ćen sa dru
ge stra ne, je ste usme ra va nje tih de vo ja ka ka 
ozbilj ni jim ru ko met nim sre di na ma u ze mlji 
gde bi na sta vi le da se ra zvi ja ju. Na i šli smo na 
ot por, a bit ni ji deo de vo ja ka iz te ge ne ra ci je 
ostao je u Su per B i Pr voj li gi. Ne ke igra ju na 
dvoj nu re gi stra ci ju u Su per A li gi, ali uz ma le 
mi nu ta že i ne na svo jim po zi ci ja ma. To je go
ru ći pro blem za bu duć nost žen ske re pre zen ta
ci je. U raz go vo ru sa ko le gom iz Hr vat ske pri li
kom pri ja telj skog me ča u Đur đev cu mar ta ove 
go di ne, sa zna li smo da iz nji ho ve pr ve po sta ve 
šest de vo ja ka igra nji ho vu A li gu sa mi nu ta žom 
od po 40 mi nu ta. Uspe li su da pre ba ce de voj ke 
u ade kvat ne sre di ne i da im da ju na zna ča ju. 
Sli čan je slu čaj kod nas i sa ge ne ra ci jom 2006. 
Do du še, te de voj či ce su još uvek mla de i da le ko 
od Su per A li ge, ali gle da ju ći gde na stu pa ju, mi
slim da će mo do ći u is tu si tu a ci ju. Ge ne ra ci ja 
kao ge ne ra ci ja ima per spek ti vu, ali ne op hod
no je pu no oku plja nja ka ko bi do ve li tim na ne
ki op ti mum u tak mi če nju A di vi zi je – za klju čio 
je tre ner Bo ra i se lek tor ka det ki nja, Zo ran Ki za 
Bar bu lo vić.
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do da va njem. Ta ko đe, u si tu a ciji ka da je gol man od-
bra nio šut, a lop ta ni je osta la u nje go vom po se du 
već je u gol au tu, za da tak gol mana je da što br že 
do đe u po sed lop te i vra ti je u igru ka ko bi se br zo 
za po čeo na pad. U ta kvim si tu a ci ja ma br zi na re ak-
ci je gol ma na po kre će ceo si stem i eki pa pre la zi ve-
o ma br zo iz fa ze od bra ne u fa zu na pa da. Ta ko đe, 
is ta si tu a ci ja se de ša va i ka da je pri mljen gol, a tak-
tič ka za mi sao eki pe da se igra br zi cen tar. Ta da se 
ulo ga gol ma na ogle da u što br žem pre no su lopte iz 
go la do igra ča ko ji iz vo di po čet no ba ca nje.

Ulo ga gol ma na u na pa du svo je eki pe je sve de-
na na mi ni mum ako uzima mo u ob zir sa mo igru 
u po zi ci o nom na pa du. Novim pra vi li ma po sto-
ji mo guć nost da se gol man za me ni sa sed mim 
igra čem u po lju ta ko da u toj iz me ni gol man mo-
ra da bu de skon cen tri san i fo ku si ran na sop stve-
ni za da tak tj. ade kvat nu i pra vo vre me nu iz me nu 
sa igra čem iz fa ze na pa da i vra ća nje na svo ju po-
zi ci ju. Ta ko đe, zna čaj na ulo ga gol ma na se od vi-
ja u si tu a ci ja ma ka da pro tiv nič ka eki pa do đe u 
po sed lop te, a gol man svo jim po sta vlja njem na 
uda lje nost od 9-10 me ta ra od svo ga go la mo že 
da spre či da pro tiv nič ki gol man ba ci di rekt nu 
lop tu za kon tra na pad. 

Gol man ima zna čaj nu ulo gu u na pa du svo je eki pe 
u si tu a ci ja ma ka da pro tiv nik na pa da 7:6, tj. ka da 
ume sto gol ma na pro tiv nič ke eki pe ula zi u igru još 
je dan na pa dač. U ta kvim si tu a ci ja ma se neret ko 
de ša va da na kon ne u spe šnog na pa da 7:6, gol man 
od bram be ne eki pe di rekt nim šu tem na pro tiv nič-
ki gol po sti že po go dak, pre ne go što se sed mi igrač 
u po lju na pa dač ke eki pe za me ni sa svo jim gol ma-
nom.

Gol man je igrač sa po seb nim zna ča jem i spe ci fič-
nim za da ci ma u ru ko met noj eki pi. Po zi cija ko ju 
gol man ima u igri omo gu ća va mak si mal no ek spo-
ni ra nje in di vi du al nih kva li te ta i mo to rič ke kre a-
tiv no sti, ali i na me će po tre bu za funk ci o nal nom 
sa rad njom sa sa i gra či ma. Ono što je ote ža va ju ća 
okol nost sva kog gol ma na je to što ne ma ju pra vo 
na gre šku tj. vre me da je is pra ve. 

Psi ho fi zič ki mo del gol ma na 
u mo der nom ru ko me tu

Ka da go vo ri mo o psi ho fi zič kom mo de lu mo der-
nog gol ma na mi sli mo na dva naj bit ni ja seg men ta: 
mo to rič ke (fi zič ke) pre di spo zi ci je i psi ho lo ški sta-

tus. To kom ni za go di na ra zvo ja ru ko me ta i sa me 
po zi ci je gol ma na, de fi ni sa lo se ne ko li ko pri mar nih 
oso bi na ko je kva li te tan gol man tre ba da po se du-
je, a to su: odre đe ne an tro po me trij ske di men zi je, 
gip kost, ek splo ziv na sna ga, br zi na re ak ci je, ko or-
di na ci ja, hra brost, lu ka vost, po zi tiv na agre siv nost 
i smi re nost.

Te le sna visi na je va žan kri te ri jum za gol ma ne ka ko 
na pro fe si o nal nom ni vou ta ko i na ni žim ni vo i ma 
ba vlje nja ru ko me tom. Gol man sa te le snom vi si-
nom pre ko 190cm i ve li kim ra spo nom ru ku (du-
ži na ek stre mi te ta) bi će u mo guć no sti da od bra ni 
sve šu te ve upu će ne u gor nje uglo ve nje go vog go la, 
i sa mim tim će bi će u pred no sti u od no su na ni ske 
gol ma ne. Iz tog ra zlo ga, pri li kom se lek ci je po ten-
ci jal nih gol ma na u mla đim ka te go ri ja ma, te le sna 
vi si na i du ži na ek stre mi te ta igra ju ve o ma zna čaj-
nu ulo gu.

Ta ko đe, br zi na re ak ci je na odre đe ni na dra žaj je ve-
o ma bitna i u ve li kom pro cen tu uro đena. Gol man 
ko ji ima br zu re ak ci ju pra vo vre me no će re a go va ti 
na lop tu upu će nu ka nje go vom go lu. 

Flek si bil nost (gip kost) se de fi ni še kao spo sob nost 
čo ve ka da iz ve de po kret sa što ve ćom am pli tu dom. 
Ko e fi ci jent uro đe ne flek si bil no sti je pri lič no ni zak, 
ta ko da po sto ji mo guć nost nje nog ra zvo ja (Do-
der, 2010). Gip kost je jed na od bit ni jih mo to rič kih 
spo sob no sti kod gol ma na. Gip kost na vi so kom ni-
vou (po go to vo do njih ek stre mi te ta) omo gu ća va 
gol ma nu da do seg ne sve uglo ve svo ga go la i ta ko 
spre či po sti za nje go la.

Odre đe ne ko na tiv ne i kog ni tiv ne spo sob no sti ta-
ko đe mo ra ju bi ti na nad pro seč nom ni vou. Gol man 
mo ra bi ti hra bar, po ma lo lu ci dan i lu kav, mo ti va-
tor, smi ren ka da je to ne op hod no, a agre si van u 
odre đe nim mo men ti ma.

Gol ma ni ko ji ne po se du ju sve ove spo sob no sti 
osta ju na pro seč nom ni vou ili pak svo je ne do stat-
ke kom pen zu ju ne kom dru gom ek strem no kva-
li tet nom oso bi nom, pa ta ko mo že mo ima ti i vr-
hun skog gol ma na ni žeg ras ta, ko ji je is to vre me no 
iz u zet no brz i lu kav, in te li gen tan i „či ta ju ći“ sve 
šu te ve pro tiv nič kih igra ča na dok na đu je svoj ne do-
sta tak te le sne vi si ne. 

U ta be li 1 pred sta vlje ne su te le sne vi si ne i ma se 
te la ne ko li ko svet skih vr hun skih gol ma na. Iz pri-
lo že nog mo že mo kon sta to va ti da je te le sna vi si na 
ve o ma bit na ka rak te ri sti ka vr hun skog gol ma na u 

Uloga golmana 
u zonskoj odbrani 5:1

R u ko met ni gol man pred sta vlja spe-
ci fičnu igrač ku po zi ci ju u ru ko me-
tu. On je „po sled nja li ni ja od bra ne“, 
tj. po sled nja pre pre ka ko ja mo že 
da spre či po sti za nje go la od stra-

ne pro tiv nič ke eki pe. Sva ka gol ma no va gre ška ili 
ne pra vo vre me na in ter ven ci ja sko ro uvek do vo di 
do re a lizaci je pro tiv ni ka i to je „bes po vrat na“ si-
tu a ci ja. Da bi se to iz be glo, u ra du sa gol ma ni ma 
ne op ho dan je in di vi du al ni pri stup ko ji je naj vi-
še usme ren na ra zvi ja nju i usa vr ša va ju nje go vih 
mo to rič kih spo sob no sti i iz grad nji nje go vih teh-
nič ko-tak tič kih zna nja. 

Se lek ci ja gol ma na se vr ši već u mla đim ka te go ri-
ja ma. Isku san tre ner pri me nju ju ći odre đe ne te sto-
ve, kao i kroz tre nin ge i igru, mo že da pro ce ni ko ji 
de čak ili de voj či ca ima ju pre di spo zi ci je za do brog 
gol ma na. 

Po zi ci ja gol ma na 
u ru ko met noj eki pi

Gol man je igračka po zi ci ja ko ju de fi ni šu od ređene 
spe ci fič no sti ko je se mo gu po sma tra ti iz ne ko li ko 
uglo va. U to ku igre on de lu je kao za seb na igrač ka 
po zi ci ja u okvi ru ru ko met ne eki pe, po seb no ka da 
pri ča mo o fa zi od bra ne. Nje go vi teh nič ki i tak tič ki 
za da ci se bit no ra zli ku ju od za da ta ka svih osta lih 
igra ča u eki pi. 

Jedna od bit nih spe ci fič no sti je i ta da se je di no 
gol man kre će u ogra ni če nom pro sto ru od 6m (gol-
ma no vom pro sto ru) ko ji je prak tič no „za bra njen“ 
za sve osta le igra če. Ta ko đe, sva ki po ku šaj po sti-
za nja go la od stra ne pro tiv nič ke eki pe se za vr ša-
va od bra nom ili po ku ša jem od bra ne gol ma na, gde 
do la zi do iz ra ža ja is klju či vo gol ma no va sprem nost 
i kon cen tra ci ja da spre či po sti za nje go la.

Gol ma no vo po sta vlja nje se uči i usa vr ša va to kom 
ce le ka ri je re, s tim da se pri la go đa va odre đe nim 
po zi ci ja ma oda kle je šut upu ćen kao i pro tiv nič-
kim eki pa ma, u za vi sno sti ka kve na pa da če ima ju 
u svo jim re do vi ma i oda kle su naj o pa sni ji. Gol man 
se ra zli či to po sta vlja za šu te ve sa be kov skih po zi-
ci ja, sa kril nih po zi ci ja, sa po zi ci je pi vot me na i pri-
li kom od bra ne sed me ra ca. Da bi se pra vo vre me no 
po sta vio i bio u pri li ci da od bra ni šut, gol manska 
teh ni ka i teh ni ka nje go vog kre ta nja mo raju bi ti na 
za vid nom ni vou. 

Ulo ga i zna čaj gol ma na

Ulo ga gol ma na u ru ko me tu je po seb na iz vi še fak-
to ra. Do bar gol man u eki pi pred sta vlja ve li ku pred-
nost. Nje go va ulo ga je vi še stru ka a je dan njen deo 
se od no si na „upra vlja nje igrom“ u fa zi od bra ne. U 
za vi sno sti od vrste od bra ne, me nja se i ulo ga sa-
mog gol ma na, ali ono što je za jed nič ko za sve je da 
je gol man po sled nja pre pre ka sva koj lop ti da uđe 
„u mre žu“ i da je gol man “ko man dant” sva kog od-
bram be nog si ste ma, a sve u ci lju spre ča va nja eki pe 
u na pa du da po stig ne gol. Po do go vo ru, gol man ra-
spo re đu je osta le igra če, uka zu je na gre ške u po sta-
vlja nju, do go va ra se za blokira nje šu te va, šta ra di ti 
u si tu a ci ja ma sa igra čem vi še ili igra čem ma nje u 
po lju i slič no. Ta ko đe, do bra igra gol ma na iz u zet-
no po zi tiv no uti če na mo ral ce le eki pe. Do bre od-
bra ne po ve ća va ju ce loj eki pi sa mo po u zda nje, dok 
sla be in ter ven ci je uno se ne si gur nost i ner vo zu u 
ce lu eki pu.

Ulo ga gol ma na u fazi tran zi ci je iz od bra ne u na pad 
je ve o ma zna čaj na bi lo da se ra di o si tu a ci ja ma ka-
da je lop tu od bra nio i na la zi se u nje go vom po se du 
ili je lop ta za vr ši la po red go la. Kada gol man od bra-
ni šut i lop ta je u nje go vom po se du, naj bit ni ji za da-
tak gol ma na je da lop tu pre nese naj bli žem igra ču 
ili da sa mo stal no za poč ne kon tra na pad du gač kim 
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sa be kov skih po zi ci ja. Cen tar half, de sni i le vi half 
či ne blok ko ji spre ča va di rek tan šut na gol od stra-
ne be ko va u na pa du. 

U prak si, po ne kom ne pi sa nom pra vi lu, ve o ma 
če sto se gol man do go vora sa cen tar hal fom i dva 
od bram be na igra ča do nje ga da pri šu te vi ma be-
ko va sa sre di ne i ši ro kih po zi ci ja blok po kri va 
da lji ugao, dok gol man re ak ci jom če ka lop tu u 
bli žem uglu. Pra vil no po sta vlje ni dvo stru ki vi so-
ki blok na te ra će šu te ra da iz beg ne blok i šut ne u 
ugao gde ga gol man če ka. Sva ka ko, do go vor mo-
že da bu de i obr nut, da gol man če ka šut u da lje 
uglo ve, a blok po kri va bli ži ugao, sve u za vi sno-
sti ka ko gol ma nu i od bra ni vi še od go va ra. Ov de 
tre ba uze ti u ob zir kva li tet sa mih na pa da ča, tj. 
in for ma ci je do bi je ne ska u tin gom (gde ne ki igra-
či če šće šu ti ra ju). 

Je dan od pri me ra je na sli ci 1 gde se vi di da blo ko vi 
po kri va ju da lje uglo ve. Me đu tim u prak si se če šće 
de ša va da blok po kri va ugao go la gde šu ter re đe 
šu ti ra, da bi ga gol man sa če kao u uglu gde če šće 
šu ti ra. Ulo ga gol ma na u ovoj tak tič koj za mi sli je 
sva ka ko ve li ka i oče ku je se da u pot pu no sti po kri je 
ugao u ko jem se na la zi i na ta kav na čin u pot pu no-
sti pre u zme od go vor nost za taj šut. 

Bi lo da se ra di o po kri va nju bli žeg ili da ljeg ugla 
od stra ne od bram be nog blo ka, za ova kvu vr stu 
sa rad nje sa gol ma nom je ne op hod no po sve ti ti 
odre đe no vre me u tre na žnom pro ce su. U tre-
nut ku ka da blok pod jed na ko do bro po kri va oba 
ugla, za jed no sa ade kvat nom sa rad njom gol ma-
na i do brog po kri va nja slo bod nog ugla, ova vr sta 
sa rad nje mo že pred sta vlja ti zna čaj no tak tič ko 
sred stvo u di rekt nom su prot sta vlja nju pro tiv-
ni ku. Izbor tak ti ke, u smi slu po kri va nja uglo va 
go la mo že va ri ra ti za vi sno od kva li te ta i na vi ka 
pro tiv nič kih igra ča. 

Po red go re na ve de ne sa rad nje, blo ki ra nje se mo-
že iz vo di ti u dva re da. U ovom slu ča ju to bi zna či lo 
da uko li ko le vi bek šu ti ra na gol, bi lo bi do volj no 
da de sni half iza đe du blje na 8-9m od go la i sko či 
u blok, dok bi cen tar half za to vre me ostao plit ko, 
ka ko bi oču vao gu sti nu od bra ne i for mi rao blok 
ru ka ma iz nad svo je gla ve ali bez sko ka. Na ova kav 
na čin bi mo gla da se po ve ća efi ka snost de lo va nja 
od bram be nih igra ča u zo ni 5:1 uz nji ho vo ma nje 
an ga žo va nje, pri če mu bi se blo kom po kri la ve ća 
po vr ši na go la i sa ču va la mo guć nost za sa rad nju 
blo ka i gol ma na u ci lju do go vo ra oko po kri va nja 
jed nog ili dru gog ugla go la. 

mo der nom ru ko me tu. Ve ći na po me nu tih gol ma na 
ima te le snu vi si nu od 190-200cm što nam po tvr-
đu je da je ova an tro po me trij ska vred nost bi tan 
pa ra me tar u mo de lu vr hun skog gol ma na u mo der-
nom ru ko me tu.

Ulo ga gol ma na 
u zon skoj od bra ni 5:1

Kao što smo ra ni je na gla si li, ulo ga gol ma na u svim 
obli ci ma i vr sta ma od bra ne u ru ko me tu je ve li ka. 
On je ko man dant od bra ne, au to ri tet ko ji se po štu je 
i slu ša. Gol man ima naj bo lji pre gled svo je od bram-
be ne for ma ci je i na pa dač ke eki pe. Svo jim sa ve ti ma 
i mo ti va ci o nim po ru ka ma, ko je mo ra ju bi ti pra vo-
vre me ne, mo že da uti če na sa mo po u zda nje i agre-
siv nost svo jih sa i gra ča kao i na nji ho vo pra vil ni je 
kre ta nje u od bra ni i re ša va nje za da ta ka.  Ka ko se 
lop ta kre će od igra ča do igra ča u na pa du, ta ko se i 
gol man kre će u po lu kru gu od jed ne do dru ge sta-
ti ve. Ve o ma je bit no da gol man ne pre sta no ko mu-
ni ci ra sa od bram be nim igra či ma, da im svo jim sa-
ve ti ma skre ne pa žnju na uo če ne pro pu ste od bra ne 
i pre ne se bit ne in for ma ci ja ka da je u pi ta nju ak tiv-
nost sa i gra ča u od bra ni. Tu se pr ven stve no mi sli na 
in for ma ci je o utr ča vanju na pa da ča na po zi ci ju dru-
gog pi vot me na, blokade i slič no.

Da bi se sve ove „tak tič ke zam ke“ kva li tet no pri-
me nji va le na sa moj utak mi ci, u tre na žnom pro-
ce su se mo ra iz dvo ji ti po seb no me sto za uve žba-
va nje va ri jan ti sa rad nje gol ma na i od bram be nih 
igra ča. Ta kve va ri jan te je naj e fi ka sni je uve žba va ti 
na gol man skim tre nin zi ma ili tre nin zi ma na ko ji-
ma se uve žba va od brana. Na ovim tre nin zi ma kroz 
si tu a ci o ne ve žbe u ko ji ma pra vi mo mo del mo gu-
će si tu a ci je sa sa mih utak mi ca, od bram be nu eki-
pu do vo di mo na vi ši ni vo re ša va nja ovih si tu a ci ja 
če stim po na vlja njem i ob ja šnja va njem ka ko ne ke 
pro blemske si tu a ci je u sa moj igri mo že mo re ši ti.

U na stav ku tek sta će po seb no bi ti pred sta vlje ne 
sle de će tak tič ke va ri jan te u sa rad nji iz me đu gol-
ma na i od bram be nih igra ča u zon skoj od bra ni 5:1:

• sa rad nja gol ma na sa blo kom

• spre ča va nje be kov skih šu te va sa ze mlje

• prin cip gu sti ne od bra ne i pu šta nje kri la 
na šut

• pre u zi ma nje naj o pa sni jeg na pa da ča

Sa rad nja gol ma na sa blo kom 

Jedan od tak tič kih do go vo ra gol ma na i ostat ka od-
bra ne tre ba da bu de usme ren na blo ki ra nje šu te va 

Ime, prezime i klub TV / TM

Mattias Andersson (FlensburgHandewitt) 185cm/90kg

Kevin Moller (FlensburgHandewitt) 200cm/103kg

Borko Ristovski (RK Vardar)  190cm/103kg

Arpad Šterbik (Veszprém KC)  200cm/118kg

Mirko Alilović (PICK Szeged) 200cm/110kg

Roland Mikler (PICK Szeged) 190cm/100kg

Vincent Gérard (Paris SaintGermain)  188cm/100kg

Nikola Portner (Chambéry)  194cm/96kg

Rodrigo Corrales (Veszprém KC) 201cm/99kg

Marin Šego (Montpellier) 194cm/100kg

Thierry Omeyer (Paris SaintGermain) 192cm/93kg

Niklas Landin (THW Kiel) 200cm/98kg

Andreas Wolff (Lomza Vive Kielce) 198cm/110kg

Dejan Milosavljev (Füchse Berlin)  196cm/130kg

Andreas Palicka (RheinNeckar Löwen)  190cm/93kg

Vladimir Cupara (Veszprém KC) 199cm/105kg

Napomena – TV (telesna visina); TM (telesna masa)

Gol mani tre baju da po se duju i tzv. spe ci fič nu 
okret nost-sna la žlji vost na go lu. Ona je usko po ve-
za na sa ne kim mo to rič kim oso bi na ma, a to su ko-
or di na ci ja, br zi na, ek splo ziv na sna ga i gip kost. Oni 
tre ba da bu du hra bri, is traj ni i upor ni, a ove oso bi-
ne se mo gu pri me ti ti kod spor ti sta već u mla đim 
uz ra snim ka te go ri ja ma.

U sva koj od bram be noj for ma ci ji igra či od bra ne i 
gol man ima ju za jed nič ku tak ti ku ka ko nad mu dri-
ti pro tiv ni ka, iz blo ki ra ti šut, ukra sti lop tu, na ve sti 
igra ča u na pa du da šutira u odre đe ni ugao go la i 
slič no, ili ka ko da od bra na svo jim kre ta njem i or-
ga ni za ci jom na te ra na pa dač ku eki pu da šut ne na 
gol iz ne po volj ne po zi ci je (ma log ugla sa kri la, pre-
ko vi so kog blo ka u sre di ni ili sa ve li ke di stan ce). 
Ova za jed nič ka tak ti ka va ži za sve vr ste od bra ne, u 
za vi sno sti ko ju od bra nu tre ner odlu či da nje go va 
eki pa pri me ni. 

Slika 1 –Pokrivanjedaljihuglovaodstranebloka

Spre ča va nje be kov skih 
šu te va sa ze mlje

Ako eki pa ima gol ma na u svom sa sta vu ko ji iz-
u zet no do bro bra ni ni ske lop te i po se du je br ze 
do nje ek stre mi te te, to sva ka ko tre ba is ko ri sti ti 
u tak tič kom smi slu. Ta kvi gol ma ni po se du ju do-
bru br zi nu re ak ci je i gip kost do njih ek stre mi te ta 
ko ja je ne op hod na ka ko bi mo gli uspe šno da za-
tvo re do nje uglo ve go la. Jed na od mo gu ćih tak-
tič kih do go vo ra od bra ne i gol ma na je da sva ki 
šut pro tiv ni ka iz ko ra ka i sa ze mlje igra či od bra-
ne po kri va ju sa mo gor nje uglo ve, dok bi gol man 
po kri vao ni ske šu te ve, one za ko je je bo lje teh-
nič ki spre man. 

Na sli ci 2 je pri ka za no ka ko bi to mo glo da iz-
gle da u prak si. Od bram be ni igra či cen tral nog 
de la od bra ne (le vi, de sni i cen tar half) po dig nu-
tim ru ka ma blo ki ra ju mo gu će šu te ve ka gor njim 
uglo vi ma go la i ta ko svo jim po sta vlja njem usme-
ra va ju be ko ve da šu ti ra ju po red te la od bram be-
nih igra ča u blo ku ka do njim uglo vi ma go la ko je 
po kri va gol man. Da bi ovaj do go vor po stao zna-
čaj no sred stvo tak ti ke ne ke eki pe, ovom obli ku 
sa rad nje tre ba da se po sve ti do sta pažnje u tre-
na žnom pro ce su. Ne op hod no je do sta str plje-
nja u pro ce su obu ča va nja hal fo va u ci lju nji ho ve 
do bre sin hro ni za ci je sa ak tiv no sti ma gol ma na. I 
ako ovo de lu je da je ve o ma ri zi čan tak tič ki od-
go vor, uko li ko gol man sa igra či ma od bra ne us-
po sta vi do bar oblik sa rad nje u ci lju po kri va nja 
gor njih uglo va, on da se u po je di nim de lo vi ma 
igre ovo tak tič ko sred stvo mo že oprav da no ko-
ri sti ti. Ovaj oblik sa rad nje po sta je još efi ka sni ji 
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ljeg strel ca i spre ča va ju ga u šu ti ra nju. Ti 
igra či sve vre me is pu nja va ju svo je re dov
ne od bram be ne za dat ke, dok po red to ga 
po do go vo ru na i zme nič no iz la ze ka tom 
na pa da ču ome ta ju ći ga u nje go vim na pa
dač kim na me ra ma. Od ve li kog zna ča ja za 
uspeh ove grup ne od bram be ne ak tiv no sti 
igra ča je nji hov do go vor oko pre u zi ma nja 
naj bo ljeg na pa da ča, a o sve mu mo ra da 
bu de upo znat i gol man (sli ka 4).

ZA KLJU ČAK

Iz sve ga na ve de nog u ovom ra du mo že se za klju či ti 
sle de će:

• Gol man je jedna od ve o ma va žnih po zi
ci ja u sva koj eki pi i ne ko ko iz dru ga či
je per spek ti ve po sma tra kre ta nja i de
ša va nja na te re nu za vre me utak mice. 
Uspeh sva ke eki pe u ve li koj me ri za vi si 
od uspe šno sti igre gol ma na. Ulo ga gol
ma na u svim seg men ti ma ru ko met ne 
igre je ra zli či ta ali i ve o ma zna čajna. 

• Ako gol man i od bram be ni igra či is po štu
ju do go vo re ne obli ke tak tič ke sa rad nje u 
okvi ru zon ske od bra ne 5:1, to mo že re
zul ti ra ti sma nje njem efi ka sno sti re a li za
ci je na pa da pro tiv nič ke eki pe. 

• Osnov ni obli ci sa rad nje se mo gu ogle
da ti u po kri va nju blo kom od stra ne od
bram be nih igra ča odre đe nog ugla go la 
a da gol man bu de fo ku si ran na od bra
nu su prot nog ugla ili da blo kom se po
kri va ju gor nji uglo vi a da gol man bu de 
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be ko va, pe na li itd) do go vor od bra ne u smi slu 
ču va nja gu sti ne mo že bi ti ra zli čit. U slu čaju da 
su u pi ta nju šu te vi sa kri la, on da eki pa mo že da 
pri me nju je i prin cip gu sti ne, po go to vo ako je na 
de snom kri lu igrač ko ji šu ti ra de snom ru kom ili 
igrač sa ma nje tak mi čar skog is ku stva. U tim si-
tu a ci ja ma kraj nji od bram be ni igra či (be ko vi) se 
po sta vlja ju bli že sre di ni od bra ne dr že ći gu sti nu 
pre ma hal fo vi ma ka ko bi im po mo gli u spre ča-
va nju bekova da na pra ve pro dor ka go lu ili da 
šutira ju iz po lja. 

Su šti na ovog ti pa sa rad nje je da se na pad pro-
tiv nič ke eki pe uglav nom za vr ši šu tem sa kri la 
(ako je pro ce na da su kri la „sla bi ja ka ri ka“ na-
pa dač ke eki pe) a da se za dr ži gu sti na od bra ne i 
sa mim tim one mo gu će pro do ri i šu te vi iz ne što 
iz gled ni jih po zi ci ja za po sti za nje go la. Za vi sno 
od kva li te ta kril nih igra ča i be ko va, ova kva tak-
ti ka od bra ne, u smi slu do zvo lja va nja po je di nih 
šu te va sa kri la, mo že se pri me nji va ti sa mo na 
jed noj stra ni od bra ne. Po red to ga, ovaj tip sa-
rad nje od bram be nih igra ča i gol ma na se mo že 
ko ri sti ti kao sred stvo tak ti ke u du žim i kra ćim 
vre men skim in ter va li ma u to ku utak mi ce, kao 
i u ra zli či tim pe ri o di ma igre. Odlu ka o to me se 
mo že do ne ti i na osno vu tak mi čar skog re zul ta-
ta u to ku igre kao i po tre be da se u ne kom tre-
nut ku iz vr ši iz ne nad na pro me na u tak ti ci igre 
u od bra ni ka ko bi se iz vr šio do dat ni pri ti sak na 
igra če u na pa du.

Na sli ci 3 je pri ka za no tak tič ko re še nje ka da je u 
pi ta nju odr ža va nje gu sti ne od bra ne ka sre di ni, kao 
i ši ro ke po zi ci je iz ko jih je mo gu će upu ti ti šut.

Pre u zi ma nje 
naj o pa sni jeg na pa da ča

U ovoj tak tič koj va ri jan ti po red re dov nih oba ve za 
cen tral nih od bram be nih igra ča, obra ća se po seb na 
pa žnja na naj bo ljeg na pa da ča. I ov de po sto ji ne ko-
li ko pod va ri jan ti, a po me nu će mo dve:

• Je dan od igra ča cen tral nog de la od bra ne 
vo di po seb nu pa žnju u po kri va nju naj bo
ljeg na pa dača (beka) i na sto ji da ga spre či 
u šu ti ra nju. Sve to se ra di u po seb nom do
go vo ru sa gol ma nom;

• Dvo ji ca ili tro ji ca igra ča cen tral nog de la 
od bra ne na i zme nič no pre u zi ma ju naj bo

uko li ko se na pa dač ki be ko vi odlu ču ju za šu te ve 
sa ze mlje iz ne što ne po vo lji ni jih po zi ci ja za šut, 
kao što su ši ro ke po zi ci je ili ne ke dru ge ne i zgra-
đe ne šan se za šut.

Prin cip gu sti ne od bra ne 
i pu šta nja kri la na šut

U svo joj osnov noj po stav ci zon ska od bra na 5:1 
vi še po štu je prin cip du bi ne ne go prin cip gu sti-
ne. Iza le đa pred njeg cen tra se na la zi pet igra-
ča od bra ne ko ji po kri va ju ši roki pro stor na li ni ji 
gol ma no vog pro sto ra i zbog sve ga to ga mo ra ju 
bi ti do bro fi zič ki pri pre mlje ni. Igra či mo ra ju bi ti 
sna žni, br zi i agil ni ka ko bi bi li uspe šni u igri 1-1 
i 2-2 na ve ćem pro sto ru ne go u što je to slu čaj u 
zon skoj od bra ni 6:0.

U za vi sno sti ko ja je spe ci jal nost gol ma na od-
bram be ne eki pe (to mo gu bi ti šu te vi sa kri la, 

Slika 2–Odbraneniskihšuteva

Slika 3–Principgustineuodbrani5:1

Slika 4–Pokrivanjenajboljegšutera

spre man da re a gu je po kri va njem do njih 
uglo va. 

• Da u si tu a ci ja ma ka da eki pa po se du je gol
ma na ko ji kva li tet no bra ni šu te ve sa kril
nih po zi ci ja prin ci pom gu sti ne od bra ne i 
do go vo rom gol ma na i od bram be nih igra
ča se re a li za ci ja na pa dač ke eki pe usme ri 
ka kri li ma.

• Ako pro tiv nič ka eki pa ima jed nog iz ra zi
tog na pa da ča na po zi ci ji be ko va, tak tič
kim do go vo rom eki pa u od bra ni po sve ću
je po seb nu pa žnju po me nu tom na pa da ču. 
U za vi sno sti na ko joj se po zi ci ji na la zi naj
o pa sni ji na pa dač, igra či u od bra ni ko ri
gu ju svo je uo bi ča je no kre ta nje i po stav ke 
ko je ka rak te ri šu od bra nu 5:1 i po sta vlja
ju se bi pri o ri tet za u sta vlja nja naj o pa sni
jeg na pa da ča. Sve ove iz me ne se spro vo
de u do go vo ru iz me đu igra ča u od bra ni i 
gol ma na. 
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K a da go vo ri mo o po zi ci ji le vog be ka 
u eki pi, tu pr ven stve no mi sli mo na 
sna žnog, br zog i skoč nog igra ča ko ji 
po se du je iz u zet no jak i raz no vr stan 
šut, ko ji igra do bro 1:1, 2:2 i ima od-

lič nu sa rad nju sa svo jim sa i gra či ma, pr ven stve no 
sa le vim kri lom, pi vot me nom i sred njim be kom. To 
je igrač ko ji zna i mo že da pre u zme od go vor nost 
u odre đe nom mo men tu, a vi sok ni vo kog ni tiv nih 
spo sob no sti mu omo gu ća va da is pra ti sve za mi sli 
sred njeg be ka u na pa du. Ta ko đe, zbog pret po stav-
ke da le vi bek ima do bre mor fo lo ške ka rak te ri sti-
ke (nad pro seč nu vi si nu), nje go va ulo ga u od bra ni 
ni je za ne mar lji va, po go to vo u plit kim zon skim od-
bra na ma.

Po zi ci ja le vog be ka u ru ko me tu je ve o ma za htev na. 
Kva li te tan le vi bek mo ra da za do vo lji sve kri te ri-
ju me an tro po lo škog sta tu sa jed nog spor ti ste ka-
ko bi nje go ve per for man se bi le na vi so kom ni vou. 
Ako se osvr ne mo na pe ri od po sled njih tri de se tak 
go di na, mo že mo kon sta to va ti da su ru ko met nim 
te re ni ma do mi ni ra li be ko vi (Ve se lin Vu jo vić, Ne-
nad Pe ru ni čić, Mag nus Vi slan der, Bo ja na Po po vić, 
Kri sti na Ne a gu, Mo mir Ilić, Mi kel Han sen, Ni ko la 
Ka ra ba tić, San der Sa go sen i mno gi dru gi), a svi oni 
su u svo jim zre lim igrač kim go di na ma pro gla ša va-
ni za naj bo lje igra če sve ta i ima li vo de ću ulo gu u 
klu bo vi ma gde su igra li. 

Pro fil uspe šnog le vog be ka 
u mo der nom ru ko me tu

Ka da se go vo ri o an tro po me trij skim me ra ma, te-
le sna vi si na igra zna čaj nu ulo gu i pred sta vlja pre-
di spo zi ci ju za se lek ti ra nje igra ča. Ovaj pa ra me tar 
mo že da se pra ti to kom ra zvo ja spor ti ste, a pe ri-
o dič nim me re njem, stan dar di zo va nim me to da ma, 
se mo že utvr di ti pri bli žna ko nač na vi si na spor ti-
ste. Ako po se du je taj po da tak, tre ner ko ji ra di u 

mla đim ka te go ri ja ma mo že usme ri ti tog spor ti stu 
na odre đe nu po zi ci ju u igri, ag de će nje gov uči nak 
bi ti naj bo lji. Pre ma is tra ži va nju (Mar ti nez-Ro dri-
gu ez i osta li, 2019), te le sna vi si na be ko va u svim 
dr ža va ma ko je obu hva ta ovo is tra ži va nje je naj ve-
ća u po re đe nju sa te le snom vi si nom pi vot me na, 
gol ma na i kri la. Na dru gom me stu je te le sna vi si na 
gol ma na. 

Od mo to rič kih (fi zič kih) pre di spo zi ci ja be ko va u 
ru ko me tu, na pr vom me stu je ek splo ziv na sna ga 
do njih ek stre mi te ta (skoč nost), br zi na, ko or di na-
ci ja i sve osta le pod vr ste sna ge. Ima slu ča je va da 
uspe šni be ko vi ne ma ju iz ra že nu te le snu vi si nu a 
da taj ne do sta tak na dok na đu ju iz u zet nom skoč no-
šću. Je dan od pri me ra je i igrač sa na ših pro sto ra i 
biv ši re pre zen ta ti vac Zo ran To mić. Ipak, na vr hun-
skom svet skom ni vou ta kvih slu ča je va ne ma mno-
go jer da bi uspe šno re ša vao za dat ke u na pa du, ne-
op hod no je da le vi bek bu de i vi sok i sko čan. 

Što se ti če oso bi na lič no sti, kva li te tan i uspe šan le-
vi bek na pr vom me stu mo ra bi ti skon cen tri san i 
fo ku si ran na za dat ke ko je tre ba da oba vlja. U sva-
kom slu ča ju, pa žnja mo ra bi ti na vi so kom ni vou, 
baš kao i mo ti va ci ja, tim ski duh, ne se bič nost i mo-
guć nost da u sva koj ak ci ji iza be re naj bo lje re še nje 
za re a li za ci ju na pa da.

Teh nič kotak tič ki aspek ti 
igre le vog be ka na plit ke 
i du bo ke zon ske od bra ne

Uvi dom u do sa da šnja is tra ži va nja ko ja su na ma bi-
la do stup na, do la zi mo do kon sta ta ci je da na na šim 
pro sto ri ma, a ta ko i u ra zvi je ni jim ru ko met nim 
ze mlja ma, pr ven stve no mi sle ći na za pad no e vrop-
ske i skan di nav ske ze mlje, ne ma pu no is tra ži va-
nja i struč ne li te ra tu re na te mu teh nič ko-tak tič kih 

Individualnitehničko-taktičkiaspektiigrelevogbeka 
na plit ke i du bo ke zon ske od bra ne u ru ko me tu
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aspe ka ta sa mo jed ne po zi ci je, u ovom slu ča ju le vog 
be ka. Do ta kvog za ključ ka do la zi i Val de vit (2009) 
ko ji na vo di da su is tra ži va nja teh nič ko-tak tič kih 
ak tiv no sti u ru ko me tu u ma njoj me ri za stu plje na 
od is tra ži va nja ko ja se od no se na pro stor te le snih i 
mo to rič kih di men zi ja u is tom spor tu. 

In di vi du al ni aspek ti igre le vog be ka, na du bo ke 
i plit ke od bra ne, mo gu va ri ra ti. Teh nič ko-tak tič-
ka pri pre ma i tre na žni pro ces u ve li koj me ri uti-
ču na ra zvoj sva kog igra ča, ma da če sto do la zi mo 
u si tu a ci ju da ima mo pro ble ma sa di na mič kim 
ste re o ti pom, da ne pri la zi mo sva kom be ku od-
no sno spor ti sti in di vi du al no. Upra vo iz tog ra-
zlo ga u tre na žnom pro ce su tre ba ak ce nat sta vi-
ti na obu ča va nje teh ni ke i pri me ni tak ti ke kroz 
in di vi du al ni i grup ni rad. Sa da ljim na pret kom 
igra ča po treb no je spro vo di ti teh nič ko-tak tič ko 
usa vr ša va nje kroz ko lek tiv ne za dat ke u si tu a ci-
o nim uslo vi ma. 

Pre ma Ma li ću (1999), teh nič ko-tak tič ka pri pre ma 
za u zi ma vo de će me sto u jed no go di šnjem tre na-
žnom ci klu su ru ko me ta ša sa 40% za stu plje no sti. 
U po sled njih dva de se tak go di na ovaj pro ce nat za-
stu plje no sti se do dat no uve ćao. Na osno vu to ga 
mo že se za klju či ti ko li ko je va žno usme ri ti tre ning 
na ove seg men te ra zvo ja sva kog ru ko me ta ša.

Sva ki kva li te tan igrač, pa sa mim tim i le vi bek, mo-
ra da bu de ospo so bljen za što raz no vr sni ju igru. 
Da bi po če li sa obu ča va njem i tak tič kom pri pre-
mom, be ko vi mo ra ju da po zna ju sve teh ni ke za le-
ta, šu ti ra nja, na či na do da va nja, hva ta nja, vra ća nja 
na po čet nu po zi ci ju, pri ma nje lop te u za le tu sa le-
ve i de sne stra ne i što je naj va žni je, u svim tim si tu-
a ci ja ma be ko vi mo ra ju da bu du opa sni po gol.

Igrač na po zi ci ji le vog be ka mo ra da po se du je kva-
li te tan za let. Za let mo že bi ti di rek tan (pra vo li nij-
ski tj. rav no na pred), ko si (le vo i de sno), po lu kru-
žan (le vo i de sno) i na kon fin te (u ja ču ili sla bi ju 
stra nu). Za let se iz vo di u ne ko li ko ko ra ka, a igra či 
sa mi pro ce nju ju ko ji će za let pri me ni ti u za vi sno-
sti od tre nut ne si tu a ci je u igri. Ono što je naj bit ni-
je kod obu ča va nja ovog ele men ta je da igra či kroz 
tre nin ge na u če sve vr ste za le ta i da ih ade kvat no 
i pra vo vre me no ko ri ste u igri. Ono što će iz dvo ji-
ti vr hun skog od pro seč nog le vog be ka je spo sob-
nost da pro ce ni si tu a ci ju u igri i oda be re ko jim će 
se za le tom kre ta ti bez lop te i na pa sti po sta vlje nu 
od bra nu.

Sle de ći ve o ma bi tan ele me nat teh ni ke igre be ko-
va u na pa du je fin ti ra nje. Fin ta je teh nič ki ele me-

nat ru ko met ne igre ko ja slu ži kao sred stvo in di-
vi du al ne tak ti ke, a pod ra zu me va da se pro tiv nik 
do ve de u si tu a ci ju da po gre šno pro ce ni na me ru 
igra ča ko ji je iz vo di (Pop mi haj lov, 1984). Po sto ji 
vi še vr sta fin ti. One ko je se naj vi še ko ri ste su jed-
no stru ka, dvo stru ka, fin ta la žni šut, fin ta okre tom 
i dri bling fin ta. Ono što iz dva ja vr hun skog le vog 
be ka od pro seč nog je obu če nost za pri me nu ne-
ko li ko kva li tet nih fin ti, ta ko da od bram be ni igrač 
ni je u mo guć no sti da se fo ku si ra na sa mo jed nu 
vr stu fin te već bi va za te čen ra zli či tim mo guć no-
sti ma fin ti ra nja.

Bi tan seg ment teh nič ko-tak tič ke obu ke le vih be-
ko va pred sta vlja iz me na me sta sa i bez lop te, za-
ba da nja, ukr šta nja sa kri lom i sa sred njim be kom, 
kao i ra zli či te kom bi na ci je ovih ele me na ta.

Za ba da nje je osno va na pa da na od bra nu i sa sto ji 
se od kva li tet nog za le ta, pri ma nja lop te, na zna ke 
šu ta ili fin te i pre da je lop te. Svi ovi po de le men ti 
za ba da nja se mo ra ju kroz tre ning uve žba va ti i kao 
ce li na pri me nji va ti ka sni je na utak mi ci.

Ukr šta nje je sred stvo tak ti ke u kom uče stvu ju dva 
ili vi še igra ča ko ji na odre đen na čin pre da ju lop tu i 
me nja ju me sta u ci lju stva ra nja mo guć no sti za re-
a li za ci ju na pa da. Da bi ovo sred stvo bi lo efi ka sno 
kao deo tak ti ke u na pa du, mo ra se teh nič ki usa vr-
ši ti ka ko bi nje gov uči nak u pri me ni bio vi sok.

Šu ti ra nje na gol pred sta vlja za vr šnu fa zu pro ce sa 
igre sva kog igra ča u na pa du. Cilj obu ke i usa vr ša-
va nja ovog ele men ta je ste da igrač bu de „opa san“ 
po gol, od no sno da po se du je jak, kva li te tan i pre ci-
zan šut. U pro ce su obu ča va nja, šu ti ra nje na gol se 
od vi ja bez su prot sta vlja nja. Ka ko se ko ji ele ment 
sa vla da, ta ko se u ve žba nje uvo de igra či od bra ne, 
pa se da lje usa vr ša va nje od vi ja u si tu a ci o nim uslo-
vi ma i u ra zli či tim broj ča nim od no si ma kroz grup-
ne ele men te sa rad nje. 

Ka da se sa vla da ju ove fa ze, on da se pri stu pa usa-
vr ša va nju u ko lek tiv nim uslo vi ma (igra 6:6) ka ko 
bi be ko vi u na pa du mo gli da pro ce ne i oda be ru ko-
je će kre ta nje i vr stu šu ta u odre đe nom mo men tu 
oda bra ti i ko ri sti ti, a sve to i u od no su na ko ju vr-
stu od bra ne na pa da ju.

Skok je ve o ma va žan seg ment pri li kom šu ti ra nja 
na gol. On se mo že uve žba va ti kao mo to rič ka spo-
sob nost ek splo ziv ne sna ge do njih ek stre mi te ta, 
po seb no na tre nin zi ma fi zič ke pri pre me, a i kao 
ele ment šu ta. Kroz raz ne ra zvoj ne ve žbe sko ka: u 
dalj, u vis, na pred, sa pa dom, iz me sta ili iz kre ta-

nja, po di že se kva li tet sko ka pri šu tu i sa mim tim 
se uti če na bo lju re a li za ci ju šu ta.

Sa po zi ci je le vog be ka po sto ji mo guć nost ne ko li ko 
šu te va: šut iz sko ka (sa za dr škom, brz šut, na pr-
vi, dru gi ili tre ći ko rak), šut sa ze mlje (iz za le ta, iz 
ša se ko ra ka, iz ere ta, po red od bram be nog igra ča, 
pre ko od bra ne) i šu te vi na kon fin te ili sko ka sa na-
stav kom vo đe nja (uglav nom sa po zi ci ja bli žih go-
lu). Pri li kom na pa da na plit ke od bra ne, to su če sto 
šu te vi sa ve će uda lje no sti i pre ko blo ka od bra ne ili 
iz ko ra ka, dok kod du bo kih zon skih od bra na otva-
ra se vi še pro sto ra za fin ti ra nje, tj. pro laz i šut sa 6 
me ta ra. To kom tre nin ga tre ba rav no mer no obu ča-
va ti sve vr ste šu te va ka ko bi igrač po se do vao vi še 
kva li tet nih op ci ja za re a li za ci ju na pa da. 

Ko ri ste ći teh nič ko-tak tič ke ele men te ru ko met ne 
igre (za let, za ba da nja, skok, šut, od vla če nja, ukr-
šta nja i slič no) od is ku snog le vog be ka se oče ku je 
da, u si tu a ci ja ma ka da ne pro la ze ui gra ne ak ci je ili 
je eki pa pa siv na, svo jim re še nji ma pre u zme od go-
vor nost i po ku ša da re a li zu je na pad. To mo gu bi ti 
in di vi du al na re še nja ili u sa rad nji sa osta lim igra-
či ma u ti mu bez ob zi ra da li je u pi ta nju plit ka ili 
du bo ka zon ska od bra na ili ne ka kom bi no va na va-
ri jan ta. 

U na stav ku će mo pri ka za ti ne ka mo gu ća re še nja.

Na pad le vog be ka 
na plit ke od bra ne

Ka da go vo ri mo o plit kim zon skim od bra na ma, naj-
če šće mi sli mo na od bra ne 6:0 i 5:1. Ra spo red igra-
ča u od bra ni i nji ho va gu sti na ote ža va ju na pa da či-
ma pro do re ka go lu, ali se otva ra vi še mo guć no sti 
za šu te ve sa spolj nih, be kov skih po zi ci ja. Kva li tet-
ni šu te ri mo gu do ći do iz ra ža ja pro tiv ova kve zon-
ske od bra ne. Ta ko đe, pre gra đi va njem od bra ne od 
stra ne pi vot me na, kao i iz me nom me sta be ko va, 
tre ba tra ži ti ade kvat na re še nje za re a li za ci ju na-
pa da. Na sli ci 1 je pri ka za no jed no od re še nja na 
od bra nu 6:0 gde ak ci ja kre će i po mo guć no sti se 
za vr ša va na le vom be ku. 

Tok na pa da je sle de ći: Lop ta je kod le vog be ka 
ko ji do da je sred njem be ku. On ukr šta sa de snim 
be kom na ši ro koj po zi ci ji. Pi vot men se na la zi iz-
me đu dru gog i tre ćeg igra ča u od bra ni 6:0. De sni 
bek (RB) na kon pri ma nja lop te od sred njeg be ka 
do da je is tu le vom be ku (LB) ko ji je u za le tu i na-

Slika 1 –Napadnaodbranu6:0

pa da ši ro ko. Le vo kri lo je za u ze lo po zi ci ju u uglu 
te re na. De sni bek na sta vlja kre ta nje, ko ri sti blo-
ka du pi vot me na na tre ćem u od bra ni i kao jed nu 
od mo guć no sti za vr šet ka ak ci je do bi ja po vrat nu 
lop tu od le vog be ka i šu ti ra sa 6 me ta ra na gol. 
Su šti na ove ak ci je je da je stvo re na si tu a ci ja 4:3 
ne le voj stra ni i da je pre gra đi va njem od bra ne i 
kre ta njem bez lop te stvo re na si tu a ci ja za po sti-
za nje po got ka. Ta ko đe, u na stav ku ak ci je de sni 
bek mo že po no vo da do da lop tu le vom be ku ko ji 
re a li zu je na pad na ši ro koj po zi ci ji (iz me đu pr-
vog i dru gog igra ča u od bra ni) ili asi sten ci jom 
ka le vom kri lu.

Na sli ci 2 vi di mo jed no od re še nja na pa da na od bra nu 
5:1 u ko jem le vi bek (LB) ima va žnu ulo gu. Tok na pa da 
je sle de ći: de sni bek (RB) do da je lop tu sred njem be ku 
i utr ča va iza le đa pred njem cen tru i po zi ci o ni ra se na 

Slika 2–Napadnaodbranu5:1
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li ni ji od 6m iz me đu de snog hal fa i cen tar hal fa. Sred nji 
bek bla go od vla či ka de snom be ku i da je lop tu le vom 
be ku (LB) ko ji na pa da po lu kru žnim za le tom. Le vi bek 
(LB) na pa da sa de sne stra ne pred njeg cen tra ula ze ći u 
9m i ta ko „po vla če ći“ pred njeg cen tra ka se bi. Mo gu će 
re še nja su: šut le vog be ka (LB), asi sten ci ja ka pi vot me-
nu ili de snom be ku (DB) na li ni ji 6m ili do da va nje lop-
te sred njem be ku ko ji na pa da pro do rom iz me đu le vog 
hal fa i le vog be ka u od bra ni.

Kod ove i slič nih va ri jan ti, ve o ma je bit no da sva-
ki igrač pra vo vre me no re a gu je, da zna gde me nja 
me sto i ka da do da je lop tu sa i gra ču. Što se ti če le-
vog be ka ve o ma je bi tan iz bor i pra vo vre me ni 
za let. Kod ak ci je na od bra nu 6:0 on ko ri sti ko si i 
pra vo li nij ski za let, a u ak ci ji na od bra nu 5:1 po lu-
kru žni za let. U od no su na kre ta nje od bram be nih 
igra ča le vi bek tra ži naj bo lje mo gu će re še nje i za-
vr ša va ak ci ju.

Na pad le vog be ka 
na du bo ke od bra ne

Ka da go vo ri mo o du bo kim zon skim od bra na ma, 
mi sli mo na od bra ne 3:2:1, 4:2, 3:3. Jed na od naj za-
stu plje ni jih od bra na, po go to vo na na šim pro sto ri-
ma je od bra na 3:2:1. Ova vr sta od bra ne je iz u zet no 
za htev na. Eki pa ko ja je pri me nju je mo ra u svo jim 
re do vi ma po se do va ti igra če ko ji su na pr vom me-
stu fi zič ki i teh nič ko-tak tič ki sprem ni da od go vo re 
na sve za dat ke ko je im ova od bra na po sta vlja. 

Ova vr sta od bra ne je du bo ka, ali is to vre me no 
ni je „gu sta“. Sa mim tim ona otva ra mo guć no sti 
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za na pa dač ku eki pu da je raz nim tak tič kim re-
še nji ma nad mu dri i do đe do po volj ne po zi ci je za 
re a li za ci ju. 

Na sli ci 3 pred sta vlje no je jed no od mo gu ćih re-
še nja pro tiv od bra ne 3:2:1. Tok na pa da je sle de ći: 
sred nji bek bla go od vla či ka de snom be ku (RB) i 
do da je lop tu le vom be ku (LB) i na kon to ga utr ča va 
na li ni ju 6 me ta ra iz me đu cen tar hal fa i le vog be-
ka u od bra ni. Pi vot men se ta da po me ra ka de snom 
be ku u od bra ni od vla če ći na ta kav na čin cen tar-
hal fa. Le vi bek (LB) iz po lu kru žnog za le ta na pa da 
iza le đa pred njeg cen tra i mo gu ća re še nja su: šut 
na gol, do da va nje ka pi vot me nu ili sred njem be ku 
na po zi ci ji dru gog pi vot me na, ili do da va nje ka de-
snom be ku (RB) na ši ro koj po zi ci ji.

Ve o ma je bi tan pra vo vre me ni i mak si mal ni za let 
le vog be ka na po čet ku ove ak ci je, a ka sni je i pra vi-
lan iz bor re še nja ka ko is tu za vr ši ti i do ve sti svo ju 
eki pu u iz gled nu po zi ci ju za po sti za nje po got ka.

Na sli ci 4 pred sta vlje na je na pa dač ka ak ci ja na 
zon sku od bra nu 3:2:1. U prin ci pu od bra na 3:2:1 
se pri me nju je pro tiv eki pa ko je u svo jim re do vi-
ma ima ju iz ra zi te šu te re i zbog to ga hal fo vi igra-
ju du bo ko ka nji ma (pred nji cen tar do 10 me ta-
ra, a de sni i le vi half do 9 me ta ra pa ne ka da čak 
i du blje). Ova kva po stav ka od bra ne otva ra pro-
stor do brim kril nim igra či ma za igru 1:1. Ta ko-
đe, pi vot men blo ka dom bi lo ko jeg od hal fo va na-
ru ša va rav no te žu i sta bil nost od bra ne, po kre će 
pre u zi ma nje igra ča ko ja mo že re zul ti ra ti vi škom 
i pro do rom na pa da ča ka go lu. Ova vr sta od bra ne 
je „ra nji va“ i na utr ča va nje kril nih igra ča na po-
zi ci ju dru gog pi vot me na. 

Tok na pa da na sli ci 4 je sle de ći: lop ta se kre će od 
de snog kri la, de snog be ka (RB), sred njeg be ka ka 
le vom be ku (LB) od vla če njem. U mo men tu ka da 
le vi bek pri mi lop tu u pra vo li nij skom za le tu, pi vot-
men iz la zi na blo ka du de snog hal fa omo gu ća va ju ći 
le vom be ku (LB) da fin tom na pad ne kroz sre di nu 
od bra ne. U mo men tu fin ti ra nja le vog be ka, de sno 
kri lo utr ča va na li ni ju 6 me ta ra u sre di nu oče ku-
ju ći lop tu. U za vi sno sti od kre ta nja od bram be nih 
igra ča, mo gu ća su sle de ća re še nja: šut na gol le vog 
be ka (LB) sa 7-8 me ta ra, do da va nja le vog be ka ka 
pi vot me nu ko ji se otva ra po sle blo ka de ili ka de-
snom kri lu ko je se na la zi na po zi ci ji dru gog pi vot-
me na. Ta ko đe, mo gu će je od i gra ti po vrat nu lop tu 
sred njem ili de snom be ku (RB).

U ovoj ak ci ji je bi tan pra vo li nij ski za let le vog be-
ka di rekt no na de snog hal fa ka ko bi is ko ri stio blo-

• Ade kva tan rad na obu ča va nju teh nič kotak
tič kih ele me na ta ru ko me ta u mla đim ka te
go ri ja ma mo že do pri ne ti ka sni jem uspe hu 
u igrač koj ka ri je ri. Usvo je ni teh nič kotak
tič ki ele men ti mo ra ju bi ti na vi so kom ni
vou i tre ba te ži ti nji ho vom stal nom usa vr
ša va nju. U te ele men te spa da ju: za let, skok, 
šu te vi, za ba da nja, ukr šta nja, kre ta nja sa i 
bez lop te i slič no. Ta ko đe, igra či mo ra ju bi
ti do bro upo zna ti sa tak tič kim va ri jan ta ma 
(ak ci je, po la zi, mo gu će va ri jan te za vr šet ka) 
ko je će se pri me nji va ti u igri. 

• To kom sve o bu hvat nog ra da sa igra či ma, 
odre đe ne oso bi ne lič no sti je po treb no 
ra zvi ja ti i kon tro li sa ti (kon cen tra ci ja, pa
žnja, fo kus i slič no). Ta ko đe, po treb no je 
stal no ra zvi ja ti sa mo po u zda nje kod igra
ča i mo ti vi sa ti ih za po sti za nje naj ve ćih 
do stig nu ća.

ka du pi vot me na i na kon to ga fin tom u ja ču stra nu 
omo gu ćio po me nu te op ci je za re a li za ci ju na pa da.

ZA KLJU ČAK

In di vi du al na igra na sva koj po zi ci ji u ru ko me tu, a 
na „vr hu li ste“ je sva ka ko po zi ci ja le vog be ka, „sli-
ka“ je ko lek tiv ne sna ge eki pe. Rad na teh ni ci mo-
ra da pred sta vlja osnov ra da sa ru ko me ta ši ma od 
sa mog po čet ka nji ho vog ba vlje nja ru ko me tom, jer 
ne do volj na teh nič ka obu če nost je ogra ni ča va ju ća 
za ka sni je po sti za nje do brih re zul ta ta. 

Mo de ran ru ko met pod ra zu me va „br zu“ igru sa 
mno go tr ča nja. Stal ne pro me ne prav ca kre ta nja 
od svih igra ča za hte va ju ade kva tan tre na žni pro-
ces od naj ra ni jih uz ra sta ka ko bi bi li pri pre mlje-
ni za sve iza zo ve ko je ru ko met sta vlja pred njih. U 
ta kvom na či nu igre, mo že se pri me ti ti da su le vi 
be ko vi po sta li mno go po kre tlji vi ji i br ži ne go pre 
ne ko li ko de ce ni ja. Nji ho va vi si na je pred o dre đe na 
po zi ci jom ko ju ima ju na te re nu, a te le sna ma sa se 
po sled njih go di na sma nji va la tj. mo ra la je da pra ti 
zna čaj no ve će „tr kač ke“ po tre be igre. 

Na osno vu sve ga na ve de nog mo gu se iz ve sti sle de-
ći za ključ ci:

• Po sto ji mo del teh nič kotak tič kih ak tiv
no sti u na pa du za sva ku po zi ci ju u ru
ko me tu i on je naj če šće odre đen ni vo om 
usvo je no sti teh nič kotak tič kih ele me na
ta. Po treb no je kroz tre na žni pro ces stal
no te ži ti una pre đe nju tog mo de la. To se 
sva ka ko od no si i na le vog be ka koji se 
sma tra jed nim od no si la ca od go vor no sti 
na pa da u ru ko me tu. 

Slika 3–Napadnaodbranu3:2:1

Slika 4–Napadnaodbranu3:2:1sautrčavanjemkrila
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